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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per tagjeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
12. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
13. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
14. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
15. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
16. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
17. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
12. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
13. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
14. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
15. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
16. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
17. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de piezaa muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
12. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
13. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
14. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
15. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
16. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
17. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED

FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
12. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.
13. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.
14. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzun-
gen, ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.
15. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle 
eines Streites immer die endgültige Version sein wird. 
16. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und 
-voraussetzungen.
17. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN

FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich

EBC-	 fast vorzüglich

MBC+	 besser als sehr schön

MBC	 sehr schön

MBC-	 f ast sehr schön

BC+	 besser als schön

BC	 schön

BC-	 fast schön

RC	 gering erhalten (aber identifizierbar)

MC	 schlecht erhalten

s/d	 ohne Datierung

()	 Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die Erhaltung	
	 seinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück richtig ist, 	
	 aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.
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ABRÉVIATIONS ET SYMBOLES UTILISÉS

FDC	 Fleur de Coin

S/C	 SPL (splendide) 

S/C-	 presque SPL (Splendide)

EBC+	 mieux que SUP (Superbe)

EBC	 SUP (Superbe) 

EBC-	 presque SUP (Superbe)

MBC+	 mieux que TTB (Très Très Beau)

MBC	 TTB (Très Très Beau)

MBC-	 presque TTB (Très Très Beau)

BC+	 TB (Très Beau)

BC	 B (Beau)

BC-	 assez Beau

RC	 normale après circulation intense

MC	 mauvaise conservation

s/d	 sans millésime

()	 Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c’est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 	
	 conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les circonstance 	
	 ou les caractéristiques de sa frappe.
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC                                                                              MBC- Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC       Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (s. III a.C.). Galia. Massalia. Dracma. (S. 77 var) (De la Tour 1274 var). Anv.: Busto diademado y 
drapeado de Artemisa, arco y carcaj al hombro, delante (...). Rev.: (M)AWWA/(L)IHX[N. León 
parado, debajo BX y K. Anverso algo descentrado. 2,82 g. MBC+. Est. 90

60.-

1002 (167/158-149 a.C.). Macedonia. Anfípolis. Tetradracma. (S. 1386 var) (CNG. III, 1103). Anv.: Escu-
do macedonio, en el centro busto de Artemisa Tauropolos con arco y carcaj al hombro. Rev.: 
MAKEDPN[N/QU[XHW. Clava tumbada, encima !; todo en corona de roble, a izquierda 
rayo. 16,49 g. EBC-. Est. 300

200.-

1003 (340-320 a.C.). Tracia. Byzantion. Dracma. (S. 1579) (CNG. III, 1389). Anv.: Vaca marchando sobre 
delfín a izquierda, encima �j. Rev.: Esquinas de un cuadrado incusas, en forma de aspas de 
molino, con superficie granulada. Punzonada en anverso. 5,33 g. MBC+. Est. 100

70.-

1004 (85 a.C.). Peloponeso. Liga Aquea (Esparta). Hemidracma. (S. 2987 var) (CNG. V, 643). Anv.: Cabeza 
laureada de Zeus. Rev.: Monograma 4, encima monograma, a los lados píleos, debajo FY; todo 
en láurea. 1,99 g. MBC-. Est. 30

20.-

1005 (510-486 a.C.). Darío I. Lidia. Siglos. (S. 3428). Anv.: El Gran Rey arrodillado, disparando arco. Rev.: 
Punzonada oblonga. 5,40 g. MBC. Est. 100

70.-

1006 (600-550 a.C.). Jonia. Incierta. Hekté. (S. 3460 var) (BMC. XIV, 45 var). Anv.: Cuatripartito con patrón 
en forma de esvástica. Rev.: Cuatripartito incuso. 2,52 g. MBC+. Est. 350

250.-

1007 (478-387 a.C.). Jonia. Focea. Hekté. (S. 3499 var) (SNG. Aulock 2121). Anv.: Prótomo de toro a iz-
quierda, encima foca. Rev.: Cuatripartito incuso. 2,50 g. MBC. Est. 350

250.-

1008 (525-500 a.C.). Jonia. Mileto. Tetartemorion. (S. falta) (SNG. Tubinga 3014) (SNG. Kayhan 948, como 
incierta de Caria). Anv.: Prótomo de león a izquierda con la cabeza vuelta. Rev.: Ave parada, con 
dos glóbulos dispuestos en diagonal; todo en cuadrado incuso. 0,29 g. MBC. Est. 50

25.-

1009 (400-340 a.C.). Caria. Incierta. Óbolo. (S. falta) (SNG. Kayhan 990) (SNG. Keckman 862). Anv.: Ca-
beza de león vuelta a izquierda. Rev.: Cabeza de ternera a izquierda, símbolo sobre el cuello. 
0,20 g. MBC. Est. 50

25.-

1010 (s. IV a.C.). Caria. Incierta. Tetartemorion. (S. falta) (SNG. Keckman 903). Anv.: Cabeza de carnero. 
Rev.: Cabeza de león. 0,22 g. MBC. Est. 40

25.-

1011 (387-377 a.C.). Caria. Incierta. Tetartemorion. (S. falta) (SNG. Kayhan 968) (SNG. Keckman 912). 
Anv.: Dos prótomos de toro afrontados. Rev.: Prótomo de toro a izquierda. 0,39 g. MBC. Est. 60

30.-

1012 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4237 var) (CNG. VI, 940). Anv.: Prótomo de jabalí alado. 
Rev.: Cabeza de león, en acuñación incusa. 2,63 g. MBC+. Est. 400

Ex Numismatik Lanz, 02/11/2009, nº 101.

300.-

1013 (412-378 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. falta) (CNG. VI, 989). Anv.: Prótomo de león alado a 
izquierda. Rev.: Esfinge sentada, en gráfila cuadrada; todo en cuadrado incuso. 2,49 g. MBC. 
Est. 300

Ex Hirsch 12/02/2009, nº 1711. 
Ex Hirsch 11/02/2010, nº 1736.

200.-

1014 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4238 var) (CNG. VI, 943). Anv.: Cabeza de carnero, 
debajo gallo a izquierda poco visible. Rev.: Cabeza de Heracles con la piel de león y clava al 
hombro, en acuñación incusa. 2,49 g. MBC/MBC+. Est. 350

250.-

1015 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4240) (CNG. VI, 938). Anv.: Cabeza de león. Rev.: Cabe-
za de ternera, en acuñación incusa. 2,49 g. MBC+. Est. 400

Ex Numsmatik Lanz 02/11/2009, nº 100.

250.-

1016 (521-478 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4240 var) (CNG. VI, 937). Anv.: Cabeza de león. Rev.: 
Cabeza de ternera a izquierda, en acuñación incusa. 2,56 g. MBC+/EBC-. Est. 400

300.-

1017 (377-326 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4250 var) (CNG. VI, 1026 sim). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo. Rev.: Cabeza diademada de Artemisa, detrás serpiente. 2,52 g. MBC. Est. 350

250.-

1018 (377-326 a.C.). Lesbos. Mytilene. Hekté. (S. 4250 var) (CNG. VI, 1021). Anv.: Cabeza de Dionisos 
coronada de hiedra. Rev.: Cabeza femenina, en gráfila cuadrada. 2,53 g. MBC+. Est. 350

250.-

1019 (400-330 a.C.). Jonia. Focea. Hekté. (S. 4530 var) (BMC. XIV, 45). Anv.: Cabeza de Palas a izquierda, 
con yelmo ateniense ornado de grifo; debajo foca fuera de cospel. Rev.: Cuatripartito incuso. 
2,50 g. MBC. Est. 300

200.-

1020 (400-330 a.C.). Jonia. Focea. Hekté. (S. 4530 var) (BMC. XIV, 47). Anv.: Cabeza de Palas a izquierda, 
con yelmo corintio ornado de serpiente; debajo foca fuera de cospel. Rev.: Cuatripartito incuso. 
2,52 g. MBC+. Est. 400

300.-

1021 (250-230 a.C.). Islas de Caria. Rodas.  Didracma. (S. 5048 var) (CNG. VI, 1439). Anv.: Cabeza radiada 
de Helios tres cuartos de frente. Rev.: Rosa vista de frente con capullo, entre P-O; a izquierda 
Hermes en pie a izquierda, encima XIMP¼E[W. Muy bella. Rara así. 6,60 g. EBC+. Est. 1.800

1.200.-



16Enero 2022

1022 (205-190 a.C.). Islas de Caria. Rodas. Dracma. (S. 5052) (CNG. VI, 1453). Anv.: Cabeza de Helios tres 
cuartos de frente. Rev.: Rosa vista de frente con capullo, entre P-O; a izquierda arco en carcaj, 
encima GPUGP(W). 2,81 g. MBC+. Est. 100

70.-

1023 (s. II-I a.C.). Licia. Faselis. AE 19. (S. 5343). Anv.: Proa coronada por una Victoria que vuela. Rev.: 
FA. Palas en pie, blandiendo haz de rayos y la égida. 3,45 g. MBC. Est. 30

20.-

1024 (s. V-IV a.C.). Incierta de Asia Menor. Hemióbolo. Falta en todas las obras de consulta. Anv.: GA(P). 
Prótomo de cabra arrodillada con la cabeza vuelta a izquierda. Rev.: Cabeza de toro a izquierda. 
Cospel algo faltado. 0,35 g. MBC. Est. 35

20.-

ZEUGITANA
1025 (s. III-II a.C.). Cartago. AE 20. (S. 6512 var). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado 

con la cabeza vuelta a izquierda, bajo el vientre ë, delante (Ï). 8,25 g. MBC. Est. 50
30.-

1026 (s. III-II a.C.). Cartago. AE 21. (S. 6512 var) (SNG. Copenhague 311). Anv.: Cabeza de Tanit a izquier-
da. Rev.: Caballo parado con la cabeza vuelta, bajo el vientre Î, delante Ï. 6,23 g. MBC. Est. 70

50.-

1027 (s. III-II a.C.). Cartago. AE 19. (S. 6528). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: Cabeza de caballo, 
delante palmera. Pátina verde. 4,33 g. MBC. Est. 40

25.-

NUMIDIA
1028 Micipsa (148-118 a.C.). AE 26. (S. 6597) (Müller 32). Anv.: Cabeza barbada y laureada a izquierda. 

Rev.: Caballo saltando a izquierda, bajo el vientre !. 17,11 g. BC+/MBC-. Est. 40
25.-

IMPERIO MACEDONIO
1029 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Salamis. Tetradracma. (S. 6717 var) (MJP. 3139bº). Anv.: Cabeza 

de Heracles joven con la piel de león. Rev.: (A)LE@ANDU(PY). Zeus sentado a izquierda, sos-
teniendo águila y cetro; delante arco. 17,04 g. MBC+. Est. 300

225.-

1030 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Myriandros. Tetradracma. (S. 6718 var) (MJP. 3230a). Anv.: Ca-
beza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, 
sosteniendo águila y cetro; delante monograma y clava en láurea, bajo el trono V. 17,14 g. 
EBC-/MBC+. Est. 350

250.-

1031 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Babilonia. Tetradracma. (S. 6719 var) (MJP. 3660). Anv.: Cabeza 
de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, soste-
niendo águila y cetro; delante 5, bajo el trono É y M. 17,15 g. MBC+. Est. 300

225.-

1032 (310-309 a.C.). Alejandro IV (323-310/309 a.C.). Tiro. Tetradracma. (S. 6723 var, de Alejandro III) 
(CNG. III, 941). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus 
sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante äääääää«,Ì� (= año 37). Acuñada bajo 
el Rey 'Ozmilk. 17,18 g. MBC+/EBC. Est. 350

250.-

1033 Alejandro IV (323-310/309  a.C.). Lampsacos. Dracma. (S. 6730 var, de Alejandro III) (CNG. III, 944a). 
Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a iz-
quierda, sosteniendo águila y cetro; delante bucle a izquierda, bajo el trono w. Acuñada bajo los 
sátrapas Leonato, Arrhidaios o Antígono Monóftalmos. 4,29 g. EBC-. Est. 110

80.-

IMPERIO PARTO
1034 Sinatruces (77-70 a.C.). Dracma. (S. 7394). Anv.: Su busto acorazado a izquierda con tiara ornada 

de cuerno y patas de ciervo. Rev.: (B)AWILE[W/MEGALPY/AUWAKPY/TEPQAXPUPW/NI-
KAXPUP(W). Arquero sentado con arco. 3,95 g. MBC-. Est. 40

25.-

REPÚBLICA ROMANA
1035 (169-157 a.C.). Anónima. As. (Spink 688) (Craw. 194/1). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima %. 

Rev.: Proa, encima %, delante ancla, debajo (ROMA). 21,38 g. MBC-. Est. 50
30.-

1036 (hacia 109-108 a.C.). Gens Aquillia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 303/1). Anv.: Cabeza radiada del Sol, 
bajo el mentón C. Rev.: MN. AQVIL. ROMA. Luna en biga al galope, encima creciente y tres es-
trellas, otra estrella bajo los caballos. 3,97 g. MBC+. Est. 90

Ex ANE 30/01/1985, nº 170.

60.-

1037 (hacia 102 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 321/1). Anv.: CAEICIAN. Busto de Ceres 
coronado de espigas a izquierda, detrás !H. Rev.: L. CASSI. Dos bueyes uncidos a izquierda, 
encima arado y !O. 3,75 g. MBC. Est. 70

50.-

1038 (hacia 111-110 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 299/1a). Anv.: Cabeza galeada de 
Roma, detrás símbolo desconocido. Rev.: (A)P. CL. T. MANL. Q. (VR). Victoria en triga al galope.        
3,91 g. MBC. Est. 60

40.-

1039 (hacia 46 a.C.). Gens Considia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 465/2a). Anv.: Cabeza laureada de Apolo, 
detrás A. Rev.: C. CONSID(I). PAET(I). Silla curul. 4,06 g. MBC+. Est. 100

70.-

1040 (hacia 112-111 a.C.). Gens Cornelia. Denario. (Bab. 19) (S. 19a) (Craw. 296/1h). Anv.: CN. BLASIO 
CN. (F). Cabeza galeada de Escipión Africano el Viejo, encima (,), detrás palma. Rev.: ROMA. 
Júpiter con cetro y haz de rayos, en pie entre Juno, con cetro, y Minerva, que lo corona; entre 
Júpiter y Minerva BLA. 3,77 g. MBC-. Est. 60

40.-
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1041 (169-157 a.C.). Gens Furia. As. (Spink 705) (Craw. 187/2). Anv.: Cabeza laureada de Jano, encima %. 
Rev.: Proa, encima (P)VR, delante %, debajo (ROMA). Rara. 30,92 g. BC+. Est. 75

40.-

1042 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5 var) (Craw. 352/1a var). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y doble gancho. Rev.: L. IVLI. BVRSIO. Victoria 
con corona, en cuadriga al galope. Punto bajo el cuello. 3,71 g. MBC/MBC-. Est. 50

40.-

1043 (88 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 18) (S. 18a) (Craw. 346/1i). Anv.: Cabeza barbada de Numa 
Pompilio e imberbe de Anco Marcio, acodadas y diademadas. Rev.: C. CENSO. Dos caballos al 
galope, sobre uno, jinete con látigo. 3,86 g. MBC. Est. 60

40.-

1044 (49 a.C.). Gens Neria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 441/1). Anv.: NERI. Q. (VRB). Cabeza de Saturno, 
detrás guadaña. Rev.: L. LENT. C. MARC. COS. Águila legionaria entre dos insignias inscritas 
H-P. Rara. 3,85 g. BC+/MBC-. Est. 50

Ex Áureo 27/06/1990, nº 29.

35.-

1045 (hacia 47 a.C.). Gens Plautia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 453/1a). Anv.: (L). PLAVTIVS. Máscara de 
Medusa de frente, con el cabello desordenado y serpiente a cada lado de la cara. Rev.: PLAN-
CVS. La Aurora volando con los cuatro caballos del carro del Sol. Contramarca en reverso. Lim-
piada. 3,86 g. (MBC). Est. 80

60.-

1046 (hacia 80 a.C.). Gens Poblicia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 380/1). Anv.: ROMA. Busto drapeado de 
Roma con yelmo adornado de plumas, encima B. Rev.: (C). POBLICI. Q. F. Hércules a izquierda 
estrangulando al león de Nemea, a sus pies clava, delante arco y carcaj; arriba B. 3,95 g. MBC. 
Est. 60

40.-

1047 (hacia 77 a.C.). Gens Rutilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 387/1). Anv.: FLAC. Cabeza galeada de Roma. 
Rev.: L. RVTILI. Victoria con corona, en biga al galope. 4,01 g. MBC+. Est. 120

75.-

1048 (hacia 62 a.C.). Gens Scribonia. Denario. (Bab. 8) (S. 8a) (Craw. 416/1a). Anv.: BON. EVENT. LIBO. 
Cabeza diademada de Bonus Eventus. Rev.: PVTEAL SCRIBON. Brocal de pozo adornado con 
dos liras, guirnaldas y martillo. 3,92 g. MBC+/MBC. Est. 60

45.-

1049 (hacia 108-107 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 11) (Craw. 306/1). Anv.: Busto de la Victoria alada, 
bajo el mentón ,. Rev.: L. VALERI. FLACCI. Marte en pie a izquierda, con lanza y trofeo, entre 
ápex y espiga. 3,84 g. MBC/MBC-. Est. 50

35.-

IMPERIO ROMANO
1050 (32-31 a.C.). Marco Antonio. Denario. (Spink 1479 var) (S. 58) (Craw. 544/37). Anv.: AN(T. AVG). III 

VIR. R. P. C. Galera. Rev.: LEG. XXI. Águila legionaria entre dos insignias militares. Contramarca 
en anverso. 3,64 g. MBC. Est. 150

90.-

1051 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: (CAESAR AVGVS-
TVS) DIVI F. PATER PAT(RIAE). Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESAR(ES AVGVSTI F. COS. 
DESIG. PRI)NC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre 
ellos; arriba símpulo y lituo. 3,80 g. MBC-. Est. 120

100.-

1052 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 27). Anv.: CAESAR AVGVSTVS 
DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: (C. L). CAESARE(S) AVGVSTI F. COS. DE-
SIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba símpulo y lituo. 3,74 g. MBC. Est. 180

150.-

1053 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16) (RIC. 26). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. 
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, sosteniendo cetro y 
rama. 3,75 g. MBC. Est. 225

170.-

1054 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. 
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada, sosteniendo lanza inver-
tida y rama. 3,80 g. MBC+/MBC. Est. 250

170.-

1055 (37-38 d.C.). Nerón y Druso. Dupondio. (Spink 1828 var) (Co. 1) (RIC. 34, de Calígula). Anv.: NERO 
ET DRVSVS CAESARES. Nerón y Druso galopando. Rev.: C. CAESAR AVG. GERMANICVS 
PON. M. TR. POT., alrededor de S. C. Muy escasa. 16,72 g. EBC. Est. 750

500.-

1056 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1849) (Co. 39) (RIC. 96). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. P. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: EX S. C./OB/CIVES/SERVATOS en corona de roble. 
25,02 g. MBC. Est. 250

150.-

1057 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1853) (Co. 85) (RIC. 99). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. P. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: SPES AVGVSTA S. C. La Esperanza marchando a 
izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. 32,22 g. EBC-. Est. 600

400.-

1058 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 45) (RIC. 36) (ACIP. 4166d). Anv.: GALBA (IMP)
ERATOR. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: DIVA (A)VGVSTA. Livia en pie a izquierda, 
sosteniendo pátera y cetro. Cospel faltado. 2,91 g. (MBC+/MBC). Est. 125

90.-

1059 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink 2095 var) (S. 197) (RIC. 57) (ACIP. 4188). Anv.: SER. 
GAL(B)A IMP. CAESAR AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: ROMA 
RENASC. Roma marchando con Victoria y lanza transversal. Pequeña grieta radial. 3,37 g.                      
MBC/MBC-. Est. 150

Ex Early American History 05/10/2002, nº 1027.

125.-

1060 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 288) (RIC. 62) (ACIP. 4197, mismo cuño de re-
verso). Anv.: SER. GALBA IMP. CAESAR (AVG. P. M. TR. P). Su cabeza laureada, debajo globo. 
Rev.: S. P. Q. R./OB/C. S. en corona de roble. Leve grieta radial. 3,29 g. BC+/MBC-. Est. 125

100.-
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1061 (68 d.C.). Galba. Tarraco. As. (Spink 2132 var) (Co. 50) (RIC. 67) (ACIP. 4207). Anv.: SER. GALBA 
IMP. CAESAR AVG. P. M. TR. P. P. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: DIVA AVGVSTA S. 
C. Livia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 8,42 g. MBC. Est. 150

110.-

1062 (68 d.C.). Galba. Tarraco. As. (Spink 2132 var) (Co. 50) (RIC. falta) (ACIP. 4207a). Anv.: SER. GALBA 
IMP. CAESAR AVG. P. M. TR. P. P. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: DIVA AVGVSTA S. 
C. Livia en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro. 10,23 g. MBC/MBC-. Est. 125

100.-

1063 (69-70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. Denario. (Spink 2260 var) (S. 630a) (RIC. 1340, ver nota) (ACIP. 
4299c). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS AVG. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: VICTO-
PIA IMR. (sic) VESPASIANI. Victoria en pie sobre globo a izquierda, sosteniendo corona y palma. 
3,51 g. MBC. Est. 200

Ex Áureo 03/03/2004, nº 3119.

150.-

1064 (69-71 d.C.). Vespasiano. ¿Tarraco?. Denario. Inédita. Anv.: (IMP. C)AESAR!(VES)!PASIANVS 
(AVG). Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA AVG. La Concordia sentada a izquierda, soste-
niendo dos espigas y cornucopia. Limadura en canto. 3,41 g. (MBC-). Est. 50

30.-

1065 (71 d.C.). Vespasiano. Sestercio. (Spink 2330) (Co. 326) (RIC. 181). Anv.: IMP. CAES. VESPASIAN. 
AVG. P. M. TR. P. P. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: PAX AVGVSTI S. C. La Paz en pie a 
izquierda, sosteniendo rama de olivo y cornucopia. 25,60 g. MBC-. Est. 180

120.-

1066 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1331) (ACIP. 4289). Anv.: IMP. CAE-
SAR VESPASIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: (IMP. V P. P). CO(S). II DESIG. III FORT. 
RED. S. C. La Fortuna en pie a izquierda, posando la diestra sobre proa y sosteniendo cornuco-
pia. Híbrida. Concreciones. Muy rara. 10,78 g. (BC+). Est. 125

90.-

1067 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1337, mismos cuños) (ACIP. 4297, 
mismos cuños). Anv.: IMP. CAESAR VESPASIAN(VS AV)G. P. M. TR. P. Su cabeza laureada. 
Rev.: IMP. V P. P. COS. II DESIG. III F(ORT. R)ED. S. C. La Fortuna en pie a izquierda, posando 
la diestra sobre proa y sosteniendo cornucopia. 9,49 g. MBC-. Est. 125

Ex Heritage 18/08/2019, nº 35512. 
Ex Colección Morris.

90.-

1068 (80 d.C.). Domiciano. Sestercio. (Spink 2683 var) (Co. 439) (RIC. 294, de Tito). Anv.: (CAE)S. DIVI 
AVG. VESP. F. DOMITIAN(V)S COS. VII. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Minerva blandiendo 
lanza y escudo. 27,55 g. MBC/MBC+. Est. 150

100.-

1069 (116 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3149) (S. 276) (RIC. 347). Anv.: IMP. CAES. NER. TRAIANO OP-
TIMO AVG. GER. DAC. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS. VI P. P. S. P. Q. R. 
Genio o Bonus Eventus en pie a izquierda, sosteniendo pátera y espigas. 3,33 g. MBC-. Est. 50

35.-

1070 (107 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3199) (Co. 485) (RIC. 515). Anv.: IMP. CAES. NERVAE TRAIA-
NO AVG. GER. DAC. P. M. TR. (P. COS. V P. P). Su busto laureado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINCIPI S. C. La Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que se 
yergue de un altar. 26,08 g. MBC-/MBC. Est. 180

140.-

1071 (100 d.C.). Trajano. Cilicia. Tarso. Tetradracma. (S.GIC. falta) (RPC. III, 3254). Anv.: AYXP(KU. 
K)AIW. NEU. XUAIANPW WEB. GEUM. Su cabeza laureada. Rev.: DHMAUC. E@. YQAX. 
G. Tyche torreada sentada sobre roca, sosteniendo palma, con Kydnos nadando a sus pies; en 
campo HU. 14,59 g. MBC+. Est. 120

80.-

1072 (112-114 d.C.). Trajano. Capadocia. Cesarea. Didracma. (S.GIC. 1067 var) (RPC. III, 3014). Anv.: 
(AYX)PKU. KAI�. N-U. XUAIANP� �-B. G-UM. DAK. Su busto laureado y acorazado. Rev.: 
D(H)MAUC. -@. YQAXP &. La Fortuna en pie a izquierda, con timón sobre globo y cornucopia. 
7,08 g. MBC. Est. 90

60.-

1073 (98-99 d.C.). Trajano. Capadocia. Cesarea. Dracma. (S.GIC. 1068 var) (RPC. III, 2994). Anv.: AYX. 
KAI�. N-U. XUAIANP� �-B. G-UM. Su cabeza laureada. Rev.: DHM. -(@). YQAX. B. La 
Paz sentada a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. 3,01 g. MBC-. Est. 40

30.-

1074 (112-114 d.C.). Trajano. Capadocia. Cesarea. Dracma. (S.GIC. 1068 var) (RPC. III, 3029). Anv.: 
AYXPKU. KAI�. N-U. XUAIANP� �-B. G-UM. DAK. Su busto laureado. Rev.: DHMAUC. 
-@. YQAXP &. Dos manos encajando, sosteniendo águila legionaria sobre proa. 3,34 g. MBC-. 
Est. 40

30.-

1075 (112-114 d.C.). Trajano. Capadocia. Cesarea. Dracma. (S.GIC. 1068 var) (RPC. III, 3060). Anv.: 
(AYXPKU. K)AI�. N-U. XUAIAN[ AUI�X[. �-B. G-UM. DA(K). Su busto laureado y dra-
peado. Rev.: DHMAUC. -@. YQAXP &. Busto femenino a izquierda, sosteniendo lanza y páte-
ra. 2,99 g. MBC-. Est. 50

40.-

1076 (112-113 d.C.). Trajano. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 1077 var) (RPC. III, 3545). 
Anv.: AYXPKU. KAI�. N-U. XUAIAN�� �-B. G-UM. (DAK). Su cabeza laureada, debajo 
globo. Rev.: DHMAUC. -@. (I)^ YQA(X. &). Águila explayada de frente sobre clava, con la 
cabeza vuelta a izquierda; a derecha palma. 14,13 g. MBC+. Est. 100

70.-

1077 (110-111 d.C.). Trajano. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. falta) (RPC. III, 3539). 
Anv.: AVXPKU. KAI�. N-U. XUAIANP� �-B. G-UM. DAK. Su cabeza laureada, sobre águila 
parada; detrás clava. Rev.: DHMAUC. -@. I- YQ(AX). -. Busto laureado de Hércules, drapea-
do con la piel de león. 14,12 g. MBC+. Est. 130

90.-

1078 (130-133 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3563 var) (Co. 32 var) (RIC. 1747 var). Anv.: HADRIANVS 
AVG. COS. III P. P. Su busto laureado y drapeado a izquierda. Rev.: ADVENTVI AVG. GALLIAE 
S. C. Adriano en pie levantando la diestra, ante la Galia que sostiene pátera; entre ambos altar y 
víctima. Incisión en borde del anverso. Rara. 22,35 g. MBC-. Est. 150

100.-
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1079 (126-127 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3585 var) (Co. 342) (RIC. 870). Anv.: HADRIANVS AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: COS. (I)II S. C. Roma sentada sobre coraza y escudo a izquier-
da, con el pie sobre un casco, sosteniendo Victoria y cornucopia. 24,85 g. MBC/MBC-. Est. 180

150.-

1080 (130-133 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3603) (Co. 832) (RIC. 1664). Anv.: HADRIANVS AVG. COS. 
III P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: HISPANIA S. C. La Hispania reclinada a izquierda, 
sosteniendo rama de olivo; a sus pies un conejo. Escasa. 24,78 g. MBC. Est. 450

Ex Áureo 16/12/2003, nº 97.

350.-

1081 (139 d.C.). Antonino pío. Denario (Spink 4110) (S. 831) (RIC. 42). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS P. P. 
Su cabeza desnuda. Rev.: TR. P. COS II. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y 
cornucopia. 3,42 g. MBC+. Est. 80

60.-

1082 (159-160 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4205) (Co. 621) (RIC. 1031). Anv.: ANTONINVS AVG. 
PIVS P. P. TR. P. XXIII. Su cabeza laureada. Rev.: PIETATI AVG. COS. I(III) S. C. La Piedad en 
pie a izquierda, entre dos niños, sosteniendo globo y un tercer niño en brazos. Raspadura en 
reverso. Pátina verde. 23,06 g. (MBC+). Est. 250

150.-

1083 (146 d.C.). Antonino pío. Dupondio. (Spink 4269) (Co. 279) (RIC. 798). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. T(R. P). Su cabeza radiada. Rev.: COS. IIII S. C. La Salud en pie a izquierda, alimentando 
con pátera a una serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo timón sobre globo. 13,83 g. 
MBC-. Est. 25

20.-

1084 (145 d.C.). Antonino pío. As. (Spink 4305) (Co. 499) (RIC. 818). Anv.: (ANTO)NINVS AVG. PIVS P. 
P. (TR. P). COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERALI(T)AS IIII S. C. La Liberalidad en pie a 
izquierda, sosteniendo ábaco y cornucopia. 7,31 g. MBC-. Est. 45

30.-

1085 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4579 var) (S. 61a) (RIC. 353). Anv.: DIVA FAVS-
TINA. Su busto drapeado. Rev.: AETERNITAS. Trono con cetro transversal, debajo pavón. Pátina 
oscura. 3,42 g. EBC-. Est. 175

125.-

1086 (154-156 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 4715) (Co. 173) (RIC. 1379, de Antonino pío). Anv.: 
FAVSTINA AVG. PII AVG. FIL. Su busto drapeado. Rev.: PIETAS S. C. La Piedad en pie a izquier-
da, sosteniendo flor y cornucopia; delante un niño. 23,49 g. MBC. Est. 150

90.-

1087 (176 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5217) (S. 75) (RIC. 746). Anv.: DIVA FAVSTINA PIA. Su 
busto drapeado. Rev.: CONSECRATIO. Altar. Grieta. 2,99 g. EBC/EBC-. Est. 130

80.-

1088 (164 d.C.). Lucio Vero. As. (Spink 5407) (Co. 9) (RIC. 1364). Anv.: L. VERVS AVG. ARMENIACVS. 
Su cabeza desnuda. Rev.: ARMEN (en exergo) TR. P. IIII IMP. II COS. II S. C. (alrededor). La 
Armenia sentada a izquierda sobre amasijo de armas, trofeo al fondo. Pátina verde. 10,74 g. 
MBC. Est. 200

160.-

1089 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6282) (S. 205) (RIC. 265). Anv.: SEVERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: FVNDATOR PACIS. Septimio Severo velado en pie a izquierda, sos-
teniendo rama de olivo y rollo. 3,56 g. MBC+. Est. 60

45.-

1090 (209 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6588) (S. 82) (RIC. 559). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: IVNO. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies 
pavón. 3,43 g. EBC-. Est. 100

Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 204.

60.-

1091 (202 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6854) (S. 179a) (RIC. 65). Anv.: ANTONINVS PIVS AVG. Su 
busto juvenil laureado y drapeado. Rev.: PART. MAX. PON. TR. P. V COS. Trofeo entre dos cau-
tivos sentados. Grieta radial. 2,77 g. MBC+. Est. 75

Ex Áureo & Calicó 19/09/2018, nº 2170.

50.-

1092 (213-217 d.C.). Caracalla. Siria. Laodicea ad Mare. Tetradracma. (S.GIC. 2657). Anv.: AVX. K. M. A. 
!!  ANX[N-INP� �-B. Su cabeza laureada. Rev.: DHMAUX. -@. VQAXP� XP D. Águila 
explayada de frente con la cabeza vuelta a izquierda, sosteniendo láurea con el pico; entre las 
patas estrella.  13,39 g. EBC. Est. 250

175.-

1093 s/d. Caracalla. Fenicia. Arados. AE 31. (S.GIC. falta) (BMC. XXVI, 384). Anv.: AVT. K. M. AVP. (...). Su 
busto laureado. Rev.: (APA)DIW. Ciprés entre toro y león, al fondo dos insignias militares, en el 
campo derecho creciente; en exergo (...). 15,18 g. MBC-. Est. 40

Ex Savoca 15/09/2019, nº 149.

25.-

1094 (214 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7100) (S. 32) (RIC. 373A, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: DIANA LVCIFERA. Diana en pie a izquierda, sosteniendo 
antorcha con ambas manos. 3,67 g. MBC+. Est. 60

Ex Áureo & Calicó 17/09/2020, nº 118.

40.-

1095 (200 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7196) (S. 157b) (RIC. 18). Anv.: P. SEPT. GETA CAES. PONT. Su 
busto juvenil drapeado. Rev.: PRINC. IVVENTVTIS. Geta con traje militar en pie a izquierda, 
sosteniendo varita y cetro; detrás trofeo. Grieta. 3,17 g. EBC/EBC-. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 240.

75.-

1096 (217-218 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7363 var) (S. 114b var) (RIC. 84). Anv.: IMP. C. M. OPEL. 
SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: SALVS PVBLICA. La Salud sentada 
a izquierda, acariciando a una serpiente que se yergue de un altar y alimentándola con pátera. 
4,15 g. MBC+. Est. 250

150.-
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1097 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7554 var) (S. 300) (RIC. 161). Anv.: IMP. ANTONINVS 
PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria volando a izquierda, 
entre escudos, sosteniendo láurea abierta con ambas manos; estrella en el campo izquierdo. 
3,10 g. EBC-. Est. 75

Ex Áureo & Calicó 31/01/2013, nº 2168.

60.-

1098 (221 d.C.). Aquilia Severa. Sestercio. (Spink 7681) (Co. 4) (RIC 390). Anv.: (IVLIA A)QVILIA SEVERA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA S. C. La Concordia en pie a izquierda, 
sosteniendo pátera y doble cornucopia, delante altar encendido; estrella en el campo derecho. 
Pátina verde. Muy rara. 18,68 g. MBC+. Est. 2.000

Ex CNG 08/06/2005, nº 1675.

1.200.-

1099 (220-222 d.C.). Julia Maesa. Sestercio. (Spink 7765) (Co. 47) (RIC. 421). Anv.: IVLIA MAESA AVG. Su 
busto drapeado. Rev.: SAECVLI FELICITAS S. C. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo 
pátera y caduceo, delante altar encendido; estrella en el campo. 19,65 g. MBC+. Est. 500

300.-

1100 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7882) (S. 161c) (RIC. 246). Anv.: IMP. ALEXANDER 
PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: MARS VLTOR. Marte marchando con lanza y 
escudo. Bella. 3,21 g. EBC+/EBC. Est. 120

90.-

1101 (229 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7907 var) (S. 365a) (RIC. 92 var). Anv.: IMP. SEV. 
ALEXAND. AVG. Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. III P. P. Marte marchando a 
izquierda con rama de olivo, lanza y escudo. 3,17 g. MBC+. Est. 70

50.-

1102 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7927) (S. 546) (RIC. 254). Anv.: IMP. ALEXANDER PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SPES PVBLICA. La Esperanza marchando 
a izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. 3,15 g. EBC-. Est. 90

Ex Áureo & Calicó 19/10/2016, nº 3074.

60.-

1103 (223 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8215) (S. 72) (RIC. 355). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VENVS GENETRIX. Venus en pie a izquierda, sosteniendo 
manzana y cetro; a sus pies un niño. 3,01 g. EBC-. Est. 80

Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 300.

60.-

1104 (226 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8217) (S. 81) (RIC. 360). Anv.: IVLIA MAMAEA AVG. Su 
busto diademado y drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, sosteniendo el pa-
ladión y cetro. 2,89 g. EBC-/EBC+. Est. 150

Ex Áureo & Calicó 21/09/2017, nº 303.

90.-

1105 (235-236 d.C.). Maximino I. Sestercio. (Spink 8327) (Co. 10) (RIC. 43). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a 
izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 20,37 g. MBC-. Est. 50

30.-

1106 (241-242 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8730 var) (Co. 251) (RIC. 302). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. II. P. P. S. 
C. Apolo sentado a izquierda, sosteniendo rama de laurel y acodado a una lira. 16,31 g. MBC+. 
Est. 70

50.-

1107 (245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8916) (S. 3) (RIC. 26b). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. Su 
busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ADVENTVS AVGG. Filipo con traje militar a caballo a 
izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 3,94 g. EBC-/MBC+. Est. 45

30.-

1108 (245 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8928) (S. 43) (RIC. 31). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS AVG. Su 
busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: FELICITAS TEMP. La Felicidad en pie a izquierda, 
sosteniendo caduceo y cornucopia. 3,68 g. EBC-. Est. 35

25.-

1109 (244-245 d.C.). Filipo I. Sestercio. (Spink 8994) (Co. 59) (RIC. 172a). Anv.: IMP. M. IVL. PHILIPPVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM S. C. La Fidelidad en pie 
a izquierda, sosteniendo dos insignias militares. 17,05 g. MBC+. Est. 120

100.-

1110 (246 d.C.). Filipo I. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 3957 var) (RPC. VIII, (ID. 
29027)). Anv.: AVXPK. K. M. IPYL. FILIQQPY C-B. Su busto laureado, drapeado y acora-
zado. Rev.: DHMAUX. -@PVCIAC. Águila explayada de frente con la cabeza vuelta a izquier-
da, sosteniendo láurea con el pico; en campo -/S.-C., debajo MON. VRB. Bella. 11,30 g. EBC-.    
Est. 300

Ex Áureo & Calicó 19/09/2018, nº 2219.

250.-

1111 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9147) (S. 4) (RIC. 125c). Anv.: M. OTACIL. SE-
VERA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Con-
cordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. 4,03 g. EBC/EBC-. Est. 110

Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2138.

80.-

1112 (245-246 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9240) (S. 48) (RIC. 218d). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS 
CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo con traje militar en pie a 
izquierda, sosteniendo globo y cetro. Pátina oscura. 3,56 g. MBC+. Est. 35

25.-

1113 (245-246 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9240) (S. 48) (RIC. 218d). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS 
CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo con traje militar en pie a 
izquierda, sosteniendo globo y lanza. 3,48 g. MBC-. Est. 18

12.-

1114 (245-246 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9242) (S. 54) (RIC. 216c). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS 
CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo con traje militar en pie, sos-
teniendo lanza transversal y globo. 4,20 g. MBC+. Est. 30

20.-
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1115 (247 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink falta) (S. 5 var) (RIC. 246Aa var). Anv.: IMP. M. IVL. PHI-
LIPPVS AVG. Su busto radiado y drapeado. Rev.: AETERNITA AVGG. Elefante marchando a 
izquierda, conducido por un cornac. Híbrida, con reverso correspondiente a Filipo I y acuñada en 
Antioquía. Rara. 3,57 g. EBC-. Est. 90

50.-

1116 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.: IMP. C. M. Q. 
TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: DACIA. La Dacia en pie a izquier-
da, sosteniendo bastón rematado en cabeza de asno. 3,67 g. MBC+. Est. 35

25.-

1117 (250-251 d.C.).  Octavio Augusto.  Antoniniano.  (Spink 9459) (S. 578) (RIC. 78, de Trajano Decio).  
Anv.: DIVO AVGVSTO. Su cabeza radiada.  Rev.: CONSECRATIO. Altar encendido. Restitución 
de Trajano Decio. Muy escasa.  4,30 g.  MBC.  Est. 200

Ex Áureo & Calicó 18/10/2018, nº 1038.

125.-

1118 (250-251 d.C.). Antonino pío. Antoniniano. (Spink 9475) (S. 1189) (RIC. 90, de Trajano Decio). Anv.: 
DIVO PIO. Su cabeza radiada. Rev.: CONSECRATIO. Altar encendido. Restitución de Trajano 
Decio. Rara. 3,83 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo & Calicó 18/10/2018, nº 1038.

90.-

1119 (251 d.C.). Treboniano Galo. Sestercio. (Spink 9683) (Co. 137) (RIC. 127a). Anv.: (IMP. CAE)S. C. 
VIBIVS TREBONIA(NVS GALLVS AVG). Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VOTIS/
DECENNA/LIBVS/S. C. en láurea. Escasa. 13,87 g. MBC-. Est. 150

130.-

1120 (258-260 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9924 var) (S. 13) (RIC. 69). Anv.: IMP. C. P. LIC. VA-
LERIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ANNON(A) AVGG. Annona 
en pie a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio. 2,89 g. MBC-. Est. 15

10.-

1121 (258-260 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9967) (S. 190) (RIC. 287). Anv.: IMP. C. (P). LIC. 
VALERIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: RESTITVT. ORIENTIS. 
Figura femenina torreada en pie, presentando corona a Valeriano; éste con traje militar en pie a 
izquierda, sosteniendo lanza; en campo láurea con punto. 3,73 g. MBC+. Est. 35

25.-

1122 (259-260 d.C.). Valeriano I. Antoniniano. (Spink 9976 var) (S. 205) (RIC. 18 var). Anv.: IMP. VALE-
RIANVS P. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: SECVRIT. PERPET. La Seguri-
dad en pie a izquierda, sosteniendo cetro y apoyada a una columna. 3,69 g. MBC+. Est. 50

35.-

1123 (265-266 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10214 var) (S. 246) (RIC. 192a).  Anv.: GALLIENVS AVG. 
Su cabeza radiada. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a izquierda, sosteniendo insignia 
militar y cetro; en campo (N). 3,97 g. MBC+. Est. 20

15.-

1124 (265-267 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10633) (S. 39) (RIC. 5 var). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: FECVNDITAS AVG. La Fecundidad en pie a 
izquierda, tendiendo la diestra a un niño a sus pies y sosteniendo cornucopia. Número 30 pintado 
con rotulador negro en reverso. 4,24 g. MBC-. Est. 12

Ex CFN 23/02/1974, nº 149.

9.-

1125 (263-264 d.C.). Salonina. Antoniniano. (Spink 10649) (S. 94a) (RIC. 25). Anv.: SALONINA AVG. Su 
busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA. La Honestidad femenina sentada 
a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y sosteniendo cetro transversal; en exergo (V)I. 
2,57 g. MBC. Est. 20

15.-

1126 (256-260 d.C.). Salonina. Sestercio. (Spink 10679) (Co. 62) (RIC. 46). Anv.: CO(RNELIA) SALONINA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: IV(NO REGIN)A S. C. Juno velada en pie a izquier-
da, sosteniendo pátera y cetro. Pátina verde. Rara. 21,63 g. MBC+/MBC. Est. 400

225.-

1127 (260-261 d.C.). Macriano. Antoniniano. (Spink 10811) (S. 13) (RIC. 13a). Anv.: IMP. C. FVL. MA-
CRIANVS P. F. AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: SPES PVBLICA. La Esperanza mar-
chando a izquierda, con flor y alzándose el borde del vestido. Plateado original íntegro. Bella. 
Escasa. 3,95 g. EBC. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 11/12/2019, nº 1069.

300.-

1128 (260-265 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10946) (S. 101a) (RIC. 67). Anv.: IMP. C. POSTVMVS 
P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: HERC. PACIFERO. Hércules en pie a 
izquierda, con rama de laurel, la clava y la piel de león. 3,54 g. MBC+. Est. 30

Ex CFN 20/10/1973, nº 140. 

20.-

1129 (269-270 d.C.). Claudio II. Antoniniano. (Spink 11340 var) (Co. 114) (RIC. 48). Anv.: IMP. C. CLAVDIVS 
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: GENIVS EXERCI. Genio tocado con modio 
en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia. 3,29 g. EBC-/MBC+. Est. 20

15.-

1130 (274-275 d.C.). Severina. Denario de cobre. (Spink 11710) (Co. 14) (RIC. 6). Anv.: SEVERINA AVG. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENVS FELIX. Venus en pie a izquierda, sosteniendo 
estatuilla y cetro; en exergo &. 2,26 g. MBC+. Est. 60

40.-

1131 (276 d.C.). Floriano. Antoniniano. (Spink 11869 var) (Co. 72) (RIC. 110 var). Anv.: IMP. C. M. AN. 
FLORIANVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PROVIDEN. DEOR. La Fidelidad en pie, 
sosteniendo dos insignias militares; ante ella el Sol radiado en pie a izquierda, levantando la 
diestra y sosteniendo globo; en campo £, en exergo A. 3,82 g. EBC-. Est. 75

50.-

1132 (276 d.C.). Floriano. Antoniniano. (Spink 11869 var) (Co. 72) (RIC. 110 var). Anv.: IMP. C. M. AN. 
FLORIANVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PROVIDEN. DEOR. La Fidelidad en pie, 
sosteniendo dos insignias militares; ante ella el Sol radiado en pie a izquierda, levantando la 
diestra y sosteniendo globo; en campo £, en exergo B. 4,10 g. EBC-. Est. 75

50.-



22Enero 2022

1133 (276 d.C.).  Floriano. Antoniniano. (Spink 11869 var) (Co. 72 var) (RIC. 110 var). Anv.: IMP. C. M. 
AN. FLORIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDEN. DEOR. La 
Fidelidad en pie, sosteniendo dos insignias militares; ante ella el Sol radiado en pie a izquierda, 
levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo £, en exergo A. 4,09 g. EBC-. Est. 75

50.-

1134 (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12021 var) (Co. 509 var) (RIC. 731). Anv.: IMP. C. M. AVR. 
PROBVS P. F. AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: RESTITVT. ORBIS. Figura femenina en 
pie, presentando corona a Probo; éste con traje militar en pie a izquierda, sosteniendo globo y 
cetro; en campo �, en exergo XXIV. 3,85 g. EBC. Est. 40

30.-

1135 (278-280 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12038 var) (Co. 650) (RIC. 200). Anv.: IMP. PROBVS P. F. 
AVG. Su busto radiado a izquierda, con el manto imperial y sosteniendo cetro rematado en águi-
la. Rev.: SOLI INVICTO. El Sol radiado en cuadriga al galope a izquierda, levantando la diestra, 
con globo y látigo; en exergo R-rayo-�. 3,22 g. MBC/MBC+. Est. 20

12.-

1136 (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12052 var) (Co. 744) (RIC. 213). Anv.: IMP. PROBVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria marchando a izquierda con 
corona y trofeo; en exergo R-rayo-Z. 3,81 g. EBC. Est. 50

30.-

1137 (278-280 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12055) (Co. 768) (RIC. 222). Anv.: IMP. PROBVS AVG. 
Su busto radiado y acorazado. Rev.: VICTORIA GERM. Trofeo entre dos cautivos sentados; en 
exergo RµA. 4,46 g. EBC-. Est. 35

25.-

1138 (277 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12075 var) (Co. 928) (RIC. 913). Anv.: IMP. C. M. AVR. PROB-
VS P. F. AVG. Su busto acorazado a izquierda, con casco radiado, lanza al hombro y escudo. 
Rev.: VIRTVS PROBI AVG. Probo con traje militar a caballo a izquierda, levantando la diestra y 
sosteniendo cetro, delante cautivo; en campo », en exergo XXI MC. 4,33 g. EBC. Est. 50

30.-

1139 (277-278 d.C.). Probo. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 12128 var) (Kampmann-Ganschow 
112.15). Anv.: A.  K. M. AVU. QUPBPC C-B. Su busto laureado y acorazado. Rev.: La Fortuna 
tocada con modio en pie a izquierda, con timón y cornucopia; delante LG (= año 3). 7,26 g. MBC+. 
Est. 25

20.-

1140 (282 d.C.). Caro. Antoniniano. (Spink 12187) (Co. 114) (RIC. 45). Anv.: IMP. C. M. AVR. CARVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. La Valentía en pie a izquierda, apoya-
da a un escudo y sosteniendo cetro; en exergo KAG. 3,61 g. EBC-. Est. 50

30.-

1141 (282 d.C.). Numeriano. Antoniniano. (Spink 12219) (Co. 76) (RIC. 366). Anv.: M. AVR. NVMERIANVS 
NOB. C. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVT. Numeriano con 
traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y cetro transversal; en exergo VXXI. 3,95 g. 
EBC-. Est. 50

30.-

1142 (283 d.C.). Numeriano. Antoniniano. (Spink 12249 var) (Co. 43) (RIC. 394). Anv.: IMP. C. NVMERIAN-
VS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PAX AVGG. La Paz en pie a izquierda, sosteniendo 
rama de olivo y cetro transversal; en campo B. 3,43 g. EBC-. Est. 50

30.-

1143 AE 16. Anv.: ]CM HI¾. Busto ¿radiado?. Imitación bárbara de un antoniniano romano. 1,84 g. MBC. 
Est. 25

15.-

1144 (303-305 d.C.). Diocleciano. Lugdunum. Follis. (Spink 12770) (Co. 119) (RIC. 175a). Anv.: IMP. DIO-
CLETIANVS AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado 
con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar encendido; en cam-
po ¡, en exergo PLC. 9,28 g. EBC-. Est. 50

30.-

1145 (298-299 d.C.). Diocleciano. Ticinum. Follis. (Spink 12772) (Co. 101) (RIC. 33a). Anv.: IMP. C. DIO-
CLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡, en exergo ST!. 9,62 g. 
EBC. Est. 70

50.-

1146 (299 d.C.). Diocleciano. Aquileia. Follis. (Spink 12774) (Co. 117) (RIC. 27a). Anv.: IMP. DIOCLETIAN-
VS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con modio en 
pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante trípode encendido; en exergo AQS. 
9,60 g. EBC-. Est. 50

30.-

1147 (300-301 d.C.). Diocleciano. Tesalónica. Follis. (Spink 12784) (Co. 106) (RIC. 21a). Anv.: IMP. C. 
C. VAL. DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Ge-
nio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo !TSA!.            
9,46 g. MBC+. Est. 35

25.-

1148 (296-297 d.C.). Diocleciano. Heraclea. Follis. (Spink 12787) (Co. 106) (RIC. 17a). Anv.: IMP. C. C. 
VAL. DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo HT-. 9,64 g. 
EBC+. Est. 100

65.-

1149 (295-296 d.C.). Diocleciano. Cyzicus. Follis. (Spink 12791) (Co. 106) (RIC. 10a). Anv.: IMP. C. C. VAL. 
DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado 
con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo K-. 10,68 g. MBC+. 
Est. 40

25.-

1150 (298 d.C.). Diocleciano. Antioquía. Follis. (Spink 12795) (Co. 101) (RIC. 50a). Anv.: IMP. C. DIO-
CLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡/¡-M/B; en exergo ANT.      
10,47 g. EBC. Est. 70

50.-



23 Enero 2022

1151 (295-296 d.C.). Diocleciano. Alejandría. Follis. (Spink 12800) (Co. 101) (RIC. 16a). Anv.: IMP. C. 
DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado 
con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡-A, en exergo ALE.    
9,76 g. EBC-. Est. 50

30.-

1152 (302-303 d.C.). Diocleciano. Aquileia. Follis. (Spink 12820) (Co. 435) (RIC. 35a). Anv.: IMP. DIOCLE-
TIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: SACR. MONET. AVGG. ET CAESS. NOSTR. La 
Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia; en campo V(I), en exergo AQP. 
9,50 g. MBC+. Est. 40

25.-

1153 (298-299 d.C.). Diocleciano. Cartago. Follis. (Spink 12828) (Co. 438) (RIC. 29a). Anv.: IMP. DIOCLE-
TIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: SALVIS AVGG. ET CAESS. FEL. KART. Mujer en 
pie a izquierda, sosteniendo frutos en ambas manos; en exergo A. 9,22 g. MBC+. Est. 35

25.-

1154 (303 d.C.). Diocleciano. Cartago. AE 22. (Spink 12843) (Co. 542) (RIC. 37a). Anv.: IMP. C. DIOCLE-
TIANVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VOT./XX/F. K., en láurea.   
2,54 g. MBC-/MBC. Est. 12

Ex CFN 09/11/1974, nº 253. 

9.-

1155 (305-307 d.C.). Diocleciano. Ticinum. Follis. (Spink 12931) (Co. 426) (RIC. 57 var). Anv.: D. N. DIO-
CLETIANO FELICISSIMO SEN. AVG. Su busto laureado con el manto imperial, sosteniendo rama 
de laurel y rollo. Rev.: PROVIDENTIA DEO(R)VM QVIES AVGG. Mujer en pie lenvantando la 
diestra, ante ella la Providencia en pie a izquierda, con rama y cetro; en exergo PT. Incisión en 
reverso. 8,57 g. EBC-. Est. 75

50.-

1156 (290-292 d.C.). Maximiano Hércules. Antoniniano. (Spink 13155 var) (Co. 456) (RIC. 396). Anv.: IMP. 
C. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PAX AVGG. La Paz en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro transversal; en exergo S. Plateado original casi 
íntegro. 3,95 g. EBC+. Est. 90

50.-

1157 (298-299 d.C.). Maximiano Hércules. Roma. Follis. (Spink 13254 var) (Co. 159) (RIC. falta). Anv.: IMP. 
MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo F-R, en exergo B. 9,98 g. 
EBC-. Est. 40

30.-

1158 (297-298 d.C.). Maximiano Hércules. Heraclea. Follis. (Spink 13265) (Co. 184) (RIC. 19b, error de 
leyenda). Anv.: IMP. C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI 
ROMANI. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exer-
go HTG. 9,94 g. MBC+. Est. 35

25.-

1159 (297-298 d.C.). Maximiano Hércules. Heraclea. Follis. (Spink 13265) (Co. 184) (RIC. 19b, error de 
leyenda). Anv.: IMP. C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POP-
VLI ROMANI. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia;  en 
exergo HXA. 11,06 g. MBC+. Est. 70

50.-

1160 (300 d.C.). Maximiano Hércules. Alejandría. Follis. (Spink 13282) (Co. 184) (RIC. 30b). Anv.: IMP. C. 
M. A. MAXIMIANVS P. (F). AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio to-
cado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo XXI-D, en exergo 
(A)LE. 9,88 g. EBC-. Est. 50

30.-

1161 (300 d.C.). Maximiano Hércules. Aquileia. Follis. (Spink 13300) (Co. 504) (RIC. 29b). Anv.: IMP. MAXI-
MIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: SACRA MONET. AVGG. ET CAESS. NOSTR. La 
Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia; en exergo AQS. 10,58 g. MBC+. 
Est. 40

25.-

1162 (305 d.C.). Maximiano Hércules. Roma. Follis. (Spink 13391) (Co. 483) (RIC. 117b). Anv.: D. N. MAXI-
MIANO FELICISS. SEN. AVG. Su busto laureado con el manto imperial, sosteniendo rama de 
laurel y rollo. Rev.: PROVIDENT. DEOR. QVIES AVGG. Mujer en pie levantando la diestra, ante 
ella la Providencia en pie a izquierda, con rama y cetro; en campo S-F, en exergo RT. 8,27 g. 
MBC. Est. 35

25.-

1163 (307 d.C.). Maximiano Hércules. Roma. Follis. (Spink 13441) (Co. 75) (RIC. 165). Anv.: IMP. C. MAXI-
MIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: CONSERVATORES VRB. SVAE. Templo hexástilo, 
en su interior Roma sentada de frente sosteniendo globo y cetro; en exergo RS. 5,43 g. MBC+. 
Est. 35

25.-

1164 (301-303 d.C.). Constancio I, Cloro. Lugdunum. Follis. (Spink 14042 var) (Co. 120) (RIC. 164a). Anv.: 
CONSTANTIVS NOB. C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar encendido; 
en campo A, en exergo PLC. 10,12 g. MBC+. Est. 35

25.-

1165 (296-297 d.C.). Constancio I, Cloro. Roma. Follis. (Spink 14050) (Co. 83) (RIC. 66a). Anv.: FL. VAL. 
CONSTANTIVS NOB. C. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo R, en exergo G. 8,56 g. 
EBC-. Est. 50

30.-

1166 (302-303 d.C.). Constancio I, Cloro. Antioquía. Follis. (Spink 14070) (Co. 89) (RIC. 57a). Anv.: FL. 
VAL. CONSTANTIVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo B, en exergo 
ANT¡. 10,35 g. MBC+. Est. 35

25.-
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1167 (295-296 d.C.). Constancio I, Cloro. Alejandría. Follis. (Spink 14073) (Co. 118) (RIC. 21a). Anv.: FL. 
VAL. CONSTANTIVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, a sus pies águila; en 
campo B, en exergo ALE. 11,04 g. EBC+. Est. 100

65.-

1168 (302 d.C.). Constancio I, Cloro. Siscia. Follis. (Spink 14096) (Co. 264) (RIC. 137a). Anv.: CONSTAN-
TIVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: SACRA MONET. AVGG. ET CAESS. NOSTR. La 
Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia; en campo ¡-A, en exergo ¡SIS. 
9,16 g. MBC+. Est. 35

25.-

1169 (305-306 d.C.). Constancio I, Cloro. Sérdica. Follis. (Spink 14179) (Co. 102) (RIC. 12a). Anv.: IMP. C. 
FL. VAL. CONSTANTIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo -, en exergo 
!SM!SD!. 8,73 g. MBC+. Est. 35

25.-

1170 (305-306 d.C.). Constancio I, Cloro. Heraclea. Follis. (Spink 14180) (Co. 102) (RIC. 24a). Anv.: IMP. C. 
FL. VAL. CONSTANTIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo HTG. 8,17 g. 
MBC+. Est. 40

25.-

1171 (305-306 d.C.). Constancio I, Cloro. Alejandría. Follis. (Spink 14185) (Co. 151 var) (RIC. 53). Anv.: 
IMP. C. CONSTANTIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: HERCVLI VICTORI. Hércules en 
pie a izquierda, con la clava, manzanas y la piel de león; en campo D/S-P, en exergo ALE. Con-
creciones en anverso. 13,21 g. EBC-. Est. 50

30.-

1172 (295-296 d.C.). Galerio Maximiano. Cyzicus. Follis. (Spink 14342) (Co. 39) (RIC. 9b). Anv.: GAL. VAL. 
MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGG. ET CAESARVM NN. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo KB. 9,69 g. 
MBC+. Est. 35

25.-

1173 (298-299 d.C.). Galerio Maximiano. Treveri. Follis. (Spink 14346 var) (Co. 57) (RIC. 359b)- Anv.: 
MAX(I)MIANVS NOB. CAES. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: GENIO POP(V)
LI ROMANI. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en 
campo A-¡, en exergo TR. Concreciones en anverso. 8,41 g. MBC. Est. 20

15.-

1174 (301-303 d.C.). Galerio Maximiano. Lugdunum. Follis. (Spink 14353 var) (Co. 92) (RIC. 164b). Anv.: 
MAXIMIANVS NOB. C. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar; en campo 
B, en exergo PLC. 8,74 g. MBC+. Est. 35

25.-

1175 (294 d.C.). Galerio Maximiano. Siscia. Follis. (Spink 14364) (Co. 75) (RIC. 81b). Anv.: GAL. VAL. 
MAXIMIANVS NOB. C. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo S-A. 9,60 g. MBC+. Est. 40

25.-

1176 (303/304-305 d.C.). Galerio Maximiano. Sérdica. Follis. (Spink 14369 var) (Co. 78) (RIC. 4b var). Anv.: 
GAL. VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO. POPVLI ROMANI. 
Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo -, en 
exergo !SM!SD!. 10,81 g. MBC+. Est. 35

25.-

1177 (302-303 d.C.). Galerio Maximiano. Tesalónica. Follis. (Spink 14371) (Co. 78) (RIC. 26b). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo G, en exergo 
!TS!. 11,52 g. MBC. Est. 25

20.-

1178 (299-300 d.C.). Galerio Maximiano. Antioquía. Follis. (Spink 14379) (Co. 78) (RIC. 53b). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo -, en exergo 
ANT. 9,36 g. MBC+. Est. 35

25.-

1179 (304-305 d.C.). Galerio Maximiano. Alejandría. Follis. (Spink 14388) (Co. 120) (RIC. 43). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONS. CAES. Júpiter en pie a 
izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; en campo S--/P, en exergo ALE. 9,44 g. MBC+. 
Est. 35

25.-

1180 (304-305 d.C.). Galerio Maximiano. Aquileia. Follis. (Spink 14402) (Co. 188) (RIC. 40b). Anv.: MAXI-
MIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: SACR. MONET. AVGG. ET CAESS. NOSTR. La 
Moneda en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia; en campo M-VI, en exergo AQG. 
9,41 g. MBC+. Est. 35

25.-

1181 (299-303 d.C.). Galerio Maximiano. Cartago. Follis. (Spink 14411) (Co. 191) (RIC. 32b). Anv.: MAXI-
MIANVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: SALVIS AVGG. ET CAESS. FEL. KART. Mu-
jer en pie a izquierda, sosteniendo frutos en ambas manos; en exergo D. 10,40 g. EBC/EBC-.       
Est. 60

40.-

1182 (308-310 d.C.). Galerio Maximiano. Nicomedia. Follis. (Spink 14508) (Co. 42) (RIC. 54a). Anv.: IMP. 
C. GAL. VAL. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGVSTI CMH. Ge-
nio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo SMNA.           
7,06 g. MBC+. Est. 35

25.-

1183 (308-309 d.C.). Galerio Maximiano. Antioquía. Follis. (Spink 14519) (Co. 48) (RIC. 106a). Anv.: IMP. 
C. GAL. VAL. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO IMPERATORIS. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo M-H, en exergo 
ANT. 6,35 g. MBC+. Est. 35

25.-
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1184 (308-310 d.C.). Galerio Maximiano. Tesalónica. Follis. (Spink 14573) (Co. 231) (RIC. 37a). Anv.: GAL. 
MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: VIRTVTI EXERCITVS. Marte marchando con 
lanza y trofeo; en campo ¡-A, en exergo !SM!TS!. 6,64 g. MBC+. Est. 35

25.-

1185 (308 d.C.). Galeria Valeria. Sérdica. Follis. (Spink 14591) (Co. 2) (RIC. 41). Anv.: GAL. VALERIA AVG. 
Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI. Venus en pie a izquierda, sosteniendo 
manzana y sujetándose el vestido; en campo ¡-T, en exergo !SM!SD!. 6,49 g. MBC+. Est. 50

30.-

1186 (308-311 d.C.). Galeria Valeria. Tesalónica. Follis. (Spink 14592) (Co. 2) (RIC. 36). Anv.: GAL. VALE-
RIA  AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI. Venus en pie a izquierda, 
sosteniendo manzana y sujetándose el vestido; en campo ¡-D, en exergo !SM!TS!. 6 g. MBC+. 
Est. 50

30.-

1187 (307 d.C.). Severo II. Cyzicus. Follis. (Spink 14674) (Co. 31) (RIC. 27b). Anv.: IMP. C. FL. VAL. SE-
VERVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con modio 
en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo ¡, en exergo KG. 9,39 g. MBC. 
Est. 60

35.-

1188 (308 d.C.). Maximino II, Daza. Alejandría. Follis. (Spink 14729 var) (Co. 40) (RIC. 71). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMINVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO CAESARIS. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo P/D-R, en exergo ALE. 
5,91 g. EBC-. Est. 50

30.-

1189 (308-310 d.C). Maximino II, Daza. Alejandría. Follis. (Spink 14730) (Co. 41) (RIC. 100a). Anv.: GAL. 
VAL. MAXIMINVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO CAESARIS. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo K-G/P, en exergo ALE. 
Bella. 6,85 g. EBC+/EBC Est. 100

75.-

1190 (312 d.C.). Maximino II, Daza. Antioquía. Follis. (Spink 14840) (Co. 21) (RIC. 164b). Anv.: IMP. C. 
GAL. VAL. MAXIMINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO AVGVSTI. Genio tocado 
con modio en pie a izquierda, sosteniendo cabeza del Sol y cornucopia; en campo ¡-I, en exergo 
ANT. 4,11 g. MBC+. Est. 35

25.-

1191 (310 d.C.). Maximino II, Daza. Alejandría. Follis. (Spink 14852) (Co. 52) (RIC. 107c). Anv.: IMP. C. 
GAL. VAL. MAXIMINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO IMPERATORIS. Genio to-
cado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en campo K-S/P, en exergo 
ALE. 6,03 g. MBC+. Est. 35

25.-

1192 (312-313 d.C.). Maximino II, Daza. Ostia. Follis. (Spink 14858) (Co. 59) (RIC. 75a). Anv.: IMP. 
MAXIMINVS P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: GENIO POP. ROM. Genio toca-
do con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo MOSTT. 3,77 g.               
MBC+/MBC. Est. 30

20.-

1193 (312 d.C.). Maximino II, Daza. Antioquía. Follis. (Spink 14894) (Co. 161) (RIC. 167b). Anv.: IMP. C. 
GAL. VAL. MAXIMINVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: SOLI INVICTO. El Sol radiado en 
pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cabeza de Serapis; en campo --¡, en exer-
go ANT. 5,53 g. EBC. Est. 60

40.-

1194 (312-313 d.C.). Maximino II, Daza. Ostia. Follis. (Spink 14904) (Co. 167) (RIC. 84a). Anv.: IMP. MAXI-
MINVS P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El Sol radiado 
en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en exergo MOSTT. 4,80 g. MBC+. 
Est. 35

25.-

1195 (307 d.C.). Majencio. Cartago. Follis. (Spink 14999) (Co. 50) (RIC. 60). Anv.: IMP. MAXENTIVS P. 
F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: CONSERVATORES KART. SVAE. Templo hexástilo, en su 
interior Cartago en pie a izquierda, sosteniendo frutos en ambas manos; en exergo PKG. 6,19 g. 
MBC+. Est. 35

25.-

1196 (309-310 d.C.). Rómulo. Ostia. Follis. (Spink 15050) (Co. 6) (RIC. 34). Anv.: DIVO ROMVLO N. V. BIS. 
CONS. Su cabeza desnuda. Rev.: AETERNAE MEMORIAE. Sepulcro de Rómulo, surmontado de 
águila; en exergo MOSTT. Muy escasa. 4,20 g. MBC. Est. 100

70.-

1197 (311 d.C.). Galerio Maximiano. Siscia. Follis. (Spink 15387 var) (Co. 30) (RIC. 221). Anv.: DIVO GAL. 
VAL. MAXIMIANO. Su cabeza velada. Rev.: FORTI FORTVNAE. La Fortuna en pie a izquierda, 
sosteniendo timón sobre globo y cornucopia, rueda junto a ella; en campo A, en exergo SIS. 
Acuñada bajo Licinio padre. 6,21 g. MBC. Est. 40

30.-

1198 (307-309 d.C.). Constancio I, Cloro. Treveri. Follis. (Spink 16420) (Co. 179) (RIC. 789). Anv.: DIVO 
CONSTANTIO PIO. Su busto laureado, velado y acorazado. Rev.: MEMORIA FELIX. Altar ornado 
de guirnaldas, entre dos águilas; en exergo PTR. Acuñada bajo Constantino I. 4,94 g. EBC+. 
Est. 120

70.-

1199 (322-323 d.C.). Crispo. Treveri. AE 18. (Spink 16731) (Co. 22) (RIC. 372). Anv.: IVL. CRISPVS NOB. 
CAES. Su busto laureado acorazado a izquierda, con lanza al hombro y escudo. Rev.: BEATA 
TRANQVILLITAS. Altar inscrito VO/TIS/XX surmontado de globo, encima tres estrellas; en exer-
go !PTR!. 3,16 g. MBC+. Est. 20

15.-

1200 (320-321 d.C.). Constantino II. Aquileia. AE 18. (Spink 17169) (Co. 32) (RIC. 76). Anv.: CONSTANTIN-
VS IVN. NOB. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: CAESARVM NOSTRORVM 
alrededor de láurea, VOT./V en su interior; en exergo AQT. 3,33 g. MBC+. Est. 15

12.-

1201 (367 d.C.). Valentiniano I. Antioquía. Sólido. (Spink 19270) (Co. 28) (RIC. 2a). Anv.: D. N. VALENTI-
NIANVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: RESTITVTOR REIPVBLI-
CAE. Valentiniano con traje militar en pie, sosteniendo lábaro y globo nicéforo; en exergo AN(...). 
Perforación reparada. Sirvió como joya. 4,30 g. (MBC-). Est. 200

150.-
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IMPERIO BIZANTINO
1202 (s. VI d.C.). Cartagena. 4 nummi. (Cru.V. grupo F, tipo 50, nº 224 sim) (Hécate 3 (2016), pág. 111-120). 

Anv.: T. Rev.: Cruz irregular. 1,49 g. BC. Est. 15
10.-

1203 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Sólido. (Ratto 457) (S. 140). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. 
AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo crucífero y escudo ornado de 
jinete. Rev.: VICTORIA AVGGG. A. Victoria en pie de frente, sosteniendo bastón rematado de 
crismón y globo crucífero; en campo estrella, en exergo CONOB. 4,38 g. BC+. Est. 175

125.-

1204 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Semissis. (Ratto 466 var) (S. 144). Anv.: D. N. IVSTINIANVS 
PP. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGGG. Victoria sen-
tada, inscribiendo XXX sobre un escudo que sostiene; en campo h, en exergo CONOB. 2,15 g. 
MBC-. Est. 175

100.-

1205 Alejo III, Ángelo-Comneno (1195-1203). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2205) (S. 
2012). Anv.: BK- R(...). Busto imberbe y nimbado de Cristo de frente, entre IC-XC, levantando la 
diestra en bendición y sosteniendo rollo. Rev.: (...). Alejo y San Constantino en pie de frente, con 
sendos lábaros, sosteniendo entre ambos globo crucífero. 2,87 g. MBC. Est. 40

25.-

1206 Alejo III, Ángelo-Comneno (1195-1203). Constantinopla. Aspron trachy de vellón. (Ratto 2206 sim) 
(S. 2012 sim). Anv.: BK- ROHT-I. Busto imberbe y nimbado de Cristo de frente, entre IC-XC, 
levantando la diestra en bendición y sosteniendo rollo. Rev.: AL-ÝI/ T //C(...). Alejo y San 
Constantino en pie de frente, con sendos lábaros, sosteniendo entre ambos globo crucífero.   
2,58 g. MBC. Est. 40

25.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
1207 Abarildur (en Catalunya). Semis. (FAB. falta) (ACIP. 2062). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Toro al 

paso. Muy rara. 5 g. MBC. Est. 400
300.-

1208 Arecoratas (Ágreda). Denario. (FAB. 110) (ACIP. 1757). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo #wW@w/#C{. 3,79 g. MBC. Est. 300

175.-

1209 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 3,79 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 21/10/2020, nº 281.

150.-

1210 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo (ec;qi. 8,90 g. MBC/MBC+. Est. 90

60.-

1211 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1567). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*ec{. 12,37 g. MBC-/MBC+. Est. 75

50.-

1212 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1568). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. 13,71 g. MBC. Est. 80

50.-

1213 Bilbilis (Calatayud). Tiberio. As. (FAB. 284) (ACIP. 3024a). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVGVSTI F. AVG-
VSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: MVN. AVGVSTA BILBILIS TI. CAESARE V. (L. AELIO SEIA-
NO). Corona de roble, COS en su interior. Muy escasa. 12,22 g. MBC-. Est. 250

150.-

1214 Caesaraugusta (Zaragoza). Octavio Augusto. As. (FAB. 327) (ACIP. 3044c). Anv.: (I)MP. (AVGV)
STVS TRI(B. P)OTES. XX. Su cabeza laureada. Rev.: CAES. AVGVS. CN. (DOM. AMP. C). VET. 
LANC. II VIR. Sacerdote guiando yunta. 10,55 g. BC+. Est. 20

15.-

1215 Carmo (Carmona). Cuadrante. (FAB. 472) (ACIP. 2385, como sextante). Anv.: Cabeza imberbe galea-
da. Rev.: Espiga, l a izquierda. Muy escasa. 3,25 g. MBC-. Est. 80

60.-

1216 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 515) (ACIP. 585). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: 
Cabeza de caballo, delante Ï. Pátina verde. 8,22 g. MBC. Est. 60

40.-

1217 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de calco. (FAB. 523) (ACIP. 586). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. 
Rev.: Casco. 2,27 g. MBC-. Est. 15

10.-

1218 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de siclo. (FAB. 545) (ACIP. 605). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Caballo parado. 1,66 g. MBC. Est. 400

Ex Áureo & Calicó 19/09/2018, nº 2269.

300.-

1219 Cartagonova (Cartagena). Tiberio. Semis. (FAB. 608 var) (ACIP. 3153). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. 
F. AV. P. M. Su cabeza laureada a izquierda, delante lituo. Rev.: (C.) CAESAR TI. N. QVIN. IN. V. 
I. (N. K). Cabeza desnuda de Calígula a izquierda. Escasa. 7,47 g. MBC+/MBC. Est. 250

Ex Áureo & Calicó 20/03/2014, nº 1272.

175.-

1220 Cartagonova (Cartagena). Calígula. As. (FAB. 613) (ACIP. 3155). Anv.: C. CAESAR AVG. GER(MA-
NIC. IMP. P. M). TR. (P. COS). Cabeza laureada de Calígula. Rev.: (CN. ATEL. FL)AC. CN. POM. 
FLAC. II VIR. Q. V. I. N. C. Cabeza de Cesonia entre SAL-AVG. 11,53 g. MBC-. Est. 75

50.-

1221 Carteia (San Roque). Semis. (FAB. 657, mal descrita) (ACIP. 2590). Anv.: Cabeza galeada, detrás S. 
Rev.: Proa, encima NV(M)., debajo CART(E). 7,66 g. MBC. Est. 100

70.-

1222 Castele (Linares). As. (FAB. 701) (ACIP. 2143). Anv.: Cabeza imberbe diademada, delante mano. 
Rev.: Esfinge marchando, delante estrella; bajo línea f°Ge_. Pátina verde. 11,43 g. MBC. 
Est. 50

30.-
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1223 Castele (Linares). Semis. (FAB. falta) (ACIP. 2170, mismos cuños). Anv.: Cabeza imberbe a izquier-
da, delante (N. BAP. F). Rev.: Toro marchando, encima creciente. Muy rara. 5,08 g. BC. Est. 25

15.-

1224 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 772) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 15,78 g. MBC-/MBC. Est. 90

60.-

1225 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 778) (ACIP. 1473). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jine-
te con lanza, bajo línea (8f|)W. Pátina verde. Rara. 8,08 g. (MBC). Est. 200

125.-

1226 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1829). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3y+3, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea (@)mM%@h. 9,74 g. MBC. Est. 80

60.-

1227 Ebora (Évora). Octavio Augusto. As. (FAB. 901) (ACIP. 3418b). Anv.: PERM. CAES. AVG. P. (M). 
Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: LIBERAL/ITATIS/IVLIAE/EBOR en láurea. Pátina verde.  
11,21 g. MBC-/MBC. Est. 90

60.-

1228 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 913) (ACIP. 702). Anv.: Bes desnudo, sosteniendo martillo y ser-
piente. Rev.: Similar al anverso. 0,72 g. MBC-/MBC. Est. 15

9.-

1229 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Tritartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.: Cabeza femeni-
na. Rev.: Pegaso. Cospel algo faltado. 0,43 g. (MBC). Est. 50

30.-

1230 Divisores de imitación emporitana. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 514). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: 
Pegaso, debajo delfín. 0,41 g. MBC+. Est. 125

75.-

1231 Divisores de imitación emporitana. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 519). Anv.: Cabeza femenina, de-
trás creciente. Rev.: Pegaso. Golpe en borde. 0,23 g. MBC. Est. 40

25.-

1232 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1213) (ACIP. 1025). Anv.: Cabeza de Palas, detrás 
ánfora (no visible), delante W%. Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, debajo �nQ:{(:n) y palma 
(no visible). Pátina verde. 16,66 g. BC/MBC. Est. 110

80.-

1233 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1220) (ACIP. 1023). Anv.: Cabeza de Palas, 
delante W. Rev.: Toro embistiendo, encima Â, debajo �nQ:{:n poco visible. Pátina verde.      
8,73 g. BC+. Est. 80

60.-

1234 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1226) (ACIP. 1012). Anv.: Cabeza galeada de 
Palas, delante leyenda no visible. Rev.: Toro embistiendo, debajo (Wûr)ûr. 15,58 g. MBC-.  
Est. 110

75.-

1235 Olont (Aznalcázar). Semis. (FAB. 1282) (ACIP. 864). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Piña a izquierda, 
debajo OLV(NT). Algo desplazada. 5,01 g. MBC. Est. 300

180.-

1236 Agadir (Cádiz). Cuadrante. (FAB. 1356 var) (ACIP. 681). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda con la 
piel de león y clava al hombro. Rev.: Delfín con tridente a izquierda, encima óîæñ, debajo ÓÓÕô. 
Pátina verde. Cospel irregular, con restos del ristre de acuñación. 3,14 g. MBC-. Est. 20

15.-

1237 Icalcuscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1396) (ACIP. 2078). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con ro-
dela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo, bajo línea (c)fe�^�n. Escasa. 
3,70 g. MBC+. Est. 350

Ex Áureo & Calicó 21/10/2020, nº 345.

250.-

1238 Iltircescen (en el Solsonès). As. (FAB. 1446) (ACIP. 1385). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. 
Rev.: Jinete con palma, debajo beOw9{(9m). Pátina verde. 17,82 g. MBC-. Est. 100

60.-

1239 Iltirces (en el Solsonès). As. (FAB. falta) (ACIP. 1397, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza imberbe, 
detrás palma poco visible, delante (m). Rev.: Jinete con palma, debajo beOv:. Muy rara.            
8,15 g. MBC-/MBC. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 03/02/2016, nº 1243.

200.-

1240 Iltirtasalirban (Lleida). Denario. (FAB. 1455) (ACIP. 1242). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines de-
lante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo (ceOvC�#ecv%n). Escasa.          
3,54 g. MBC+. Est. 500

Ex Áureo & Calicó 21/10/2020, nº 356.

400.-

1241 Iltirta (Lleida). As uncial. (FAB. 1461) (ACIP. 1245). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo ceOv(C). Cospel faltado un 50% aproximada-
mente. 14,59 g. (MBC-). Est. 60

35.-

1242 Iltirta (Lleida). Sextante. (FAB. 1469) (ACIP. 1240). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima !!, debajo cfPvC. Rara. 5,79 g. MBC. Est. 200

125.-

1243 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1472) (ACIP. 1257). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo bfQvC. Pátina verde. 5,38 g. MBC. 
Est. 70

40.-

1244 Ilerda (Lleida). Octavio Augusto. As. (FAB. 1487) (ACIP. 3199a). Anv.: IMP. AVGVST. DI(VI F). Su 
cabeza desnuda. Rev.: MVN/(I)LERDA. Lobo. Escasa. 11,30 g. MBC-. Est. 75

50.-

1245 Julia Traducta (Algeciras). Octavio Augusto. As. (FAB. 1614) (ACIP. 3352). Anv.: PERM. CAES. AVG. 
Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: IVLIA/TRAD., en corona de roble. 14,56 g. MBC. Est. 40

25.-

1246 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1706) (ACIP. 3301). Anv.: IM(P). AVG. DIVI F. Su 
cabeza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. 9,38 g. 
MBC. Est. 150

90.-

1247 Oba (Jimena de la Frontera). Semis. (FAB. 1775) (ACIP. 949). Anv.: Cabeza imberbe galeada, delan-
te palma. Rev.: Caballo saltando a izquierda, encima (OBA), debajo á�ò!{. Pátina verde. Rara. 
6 g. BC+/MBC. Est. 300

150.-
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1248 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1781) (ACIP. 2192). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos, ®«(K®G)g£/�£®(«)¯�f. 18,28 g. MBC/MBC-. 
Est. 60

40.-

1249 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1787) (ACIP. 2188). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLO. Rev.: Ara-
do y espiga a izquierda, entre ambos ©G�®�¯£/£�g�£�. 18,37 g. MBC. Est. 70

50.-

1250 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1789) (ACIP. 2194). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos (�Õ£f)�«/��gL¯L(©). Pátina verde. Defecto de 
cospel. 22,04 g. BC+/BC. Est. 50

40.-

1251 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1789) (ACIP. 2194). Anv.: Cabeza femenina, delante OB(VLCO). Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos �g£f�«/(�)�gL¯L©. 17,57 g. MBC-. Est. 60

40.-

1252 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1789) (ACIP. 2194). Anv.: Cabeza femenina, delante O(BVLCO). Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos �g£f�(«)/��gL¯L(©). Pátina verde. 15,22 g. 
MBC/MBC+. Est. 90

65.-

1253 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1791) (ACIP. 2196). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVL(CO). Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos �g£f�(«)/��gL¯L(©), C entre leyenda y espiga. 
Pátina verde. 13,81 g. MBC. Est. 125

90.-

1254 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1796) (ACIP. 2210). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos ��gG�/�K��, o y C entre leyenda y espiga. 20,50 
g. MBC. Est. 120

90.-

1255 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1804) (ACIP. 2216). Anv.: Cabeza femenina, delante OBVLCO. Rev.: 
Arado y espiga a izquierda, entre ambos (f)g�£. Pátina verde. 20,81 g. MBC/MBC-. Est. 150

100.-

1256 Obulco (Porcuna). As. (FAB. 1820) (ACIP. 2178). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Arado y espiga 
a izquierda, debajo (OB)VLCO en cartela. Defecto de cospel. Escasa. 14,17 g. MBC+/MBC-.         
Est. 150

90.-

1257 Obulco (Porcuna). Semis. (FAB. 1845) (ACIP. 2245). Anv.: Águila explayada a izquierda, bajo línea 
(O)BVLCO. Rev.: Toro marchando a izquierda, encima (M)INSA(NI), bajo línea SISIREN. Pátina 
verde. 9,43 g. MBC. Est. 125

80.-

1258 Obulco (Porcuna). Semis. (FAB. 1846) (ACIP. 2244). Anv.: Águila explayada, encima (BODILCOS). 
Rev.: Toro marchando, encima V(I)INIIT, debajo OBVLCO no visible. Escasa. 9,20 g. MBC-.     
Est. 120

80.-

1259 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1413). Anv.: Cabeza barbada, detrás (,m). Rev.: 
Jinete con lanza, debajo ,e�0m. 3,46 g. BC+/MBC-. Est. 60

40.-

1260 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,m. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0m. 3,95 g. MBC. Est. 70

50.-

1261 Corduba (Córdoba). Semis. (FAB. 1984) (ACIP. 2484). Anv.: (C)N. IVLI. L. (F. Q). Cabeza de Venus, 
detrás (5). Rev.: Cupido con cornucopia y antorcha a izquierda, delante 5, detrás (CORDV)B(A). 
4,35 g. MBC-. Est. 12

9.-

1262 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2064) (ACIP. 1979). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima creciente, 
debajo # y estrella. Pátina verde. 1,12 g. MBC. Est. 40

25.-

1263 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2277) (ACIP. 1141, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
clava. Rev.: Jinete con palma, debajo :{W. Pátina verde. Escasa. 12,86 g. EBC-. Est. 300

Ex Áureo & Calicó 25/04/2018, nº 2147.

200.-

1264 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2279) (ACIP. 1178). Anv.: Cabeza imberbe, detrás timón. Rev.: Jinete 
con palma, debajo :{W. Pátina verde. 11,36 g. MBC. Est. 125

90.-

1265 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2280) (ACIP. 1214). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. Rev.: Jinete 
con palma, debajo :{Î. 7,93 g. MBC. Est. 150

100.-

1266 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2281) (ACIP. 1174). Anv.: Cabeza imberbe, detrás proa. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{W. 9,79 g. MBC. Est. 60

50.-

1267 Cese (Tarragona). Semis partido para circular como cuadrante. (FAB. 2305) (ACIP. 1152). Anv.: Ca-
beza imberbe, detrás palma. Rev.: Caballo al paso, debajo :{(W), entre las patas delanteras !. 
Contramarca concha en reverso. 3,17 g. (BC+). Est. 50

30.-

1268 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,82 g. MBC+. Est. 250

175.-

1269 Turiaso (Tarazona). Tiberio. As. (FAB. 2450) (ACIP. 3291a). Anv.: (TI. CAESAR) AVG. F. IMP. PONT. 
MA. Su cabeza laureada. Rev.: M. PONT. MA(RS). C. MARI. VE(GETO II) VI(R). MVN. TVR. Toro 
parado. 11,68 g. MBC. Est. 60

40.-

1270 Turiasu (Tarazona). Tiberio. Semis. (FAB. 2457) (ACIP. 3287). Anv.: TI. CAESAR AVG(VST. F). IMP. 
Su cabeza laureada. Rev.: MVN. TVRI. T. SV(LP. QVAR. Q. PO)NT. PLA.; dentro de láurea AED. 
Pátina verde. Escasa. 5,11 g. MBC-/MBC+. Est. 80

60.-

1271 Vesci (en Extremadura). As. (FAB. 2518) (ACIP. 963). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. Rev.: 
Toro en pie, árbol al fondo, debajo (VE)SCI. Pátina verde. Rara. 9,75 g. MBC. Est. 400

250.-

1272 Serie de Atenea. Plomo monetiforme. (CCP. pág. 23, nº 5). Anv.: Cabeza de Palas Atenea. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo perro. Incisión en anverso. Raro. 29,96 g. MBC. Est. 80

50.-
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REINO VISIGODO
EGICA Y WITTIZA (694/5-702)

1273 Caesaraugusta (Zaragoza). Triente. (CNG. 587.12 var) (R.Pliego 718r). Anv.: @I. D. N. H. EGICL I 
R. Rev.: @VVITTIZL I5. Monograma ¡. Levísima grieta. Rara. 1,28 g. (MBC+). Est. 3.000

1.800.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
TIPO ÁRABE-BIZANTINO

1274 Damasco. Felus. (S.Album 3517.2). Anv.: D)M)�KP. El emperador en pie, de frente, con larga cruz 
y globo crucífero. Rev.: Gran M; encima crismón, creciente invertido debajo, $DU a derecha, 
mNz? en exergo, F�#7 a izquierda ("acuñada en Damasco, válido"). 4,53 g. MBC-. Est. 100

Ex Colección MB 17/10/2018, nº 502.

50.-

CALIFATO OMEYA DE DAMASCO
1275 AH 81. Abd al-Malik. Al-Basra. Dirhem. (S.Album 126) (Lavoix 177). 2,91 g. MBC+. Est. 150

Ex Colección MB 17/10/2018, nº 513.
90.-

EMIRATO INDEPENDIENTE
1276 AH 199. Al-Hakem I. Al Andalus. Dirhem. (V. 106) (Fro. 8). Anv.: É sobre la 3ª línea. 3,09 g. MBC. 

Est. 30
18.-

1277 AH 237. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 214 var) (Fro. 25). Anv.: � sobre la 3ª línea. 1,92 g. 
MBC. Est. 40

25.-

CALIFATO
1278 AH 332. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 398) (Fro. 12). Anv.: yI#n. 2,94 g. MBC+. Est. 30 20.-
1279 AH 333. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 404) (Fro. 12). Anv.: @{8z. 3,63 g. MBC. Est. 20 15.-
1280 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 417) (Fro. 67). Anv.: @{8z. 2,84 g. MBC-.    

Est. 20
15.-

1281 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 417) (Fro. 125 var). Anv.: @{8z. Variante con 
la fecha expresada ��I § que Vives no cita. 3,87 g. MBC-. Est. 25

15.-

1282 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 417) (Fro. 28). Anv.: @{8z. 3,05 g. MBC.      
Est. 30

20.-

1283 AH 338. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 418) (Fro. 7). Anv.: @{8z. Grieta radial.         
3,15 g. (MBC). Est. 20

15.-

1284 AH 338. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 418) (Fro. 9). Anv.: @{8z. 2,37 g. MBC. Est. 30 18.-
1285 AH 338. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 418). Anv.: @{8z. 2 piezas, con y sin adornos 

en reverso (Fro. 15 y 9). MBC. Est. 40
25.-

1286 AH 345. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 428) (Fro. 6). Anv.: @{8z. 2,67 g. MBC+.     
Est. 40

25.-

1287 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 429) (Fro. 15). Anv.: @{8z. 2,82 g. MBC-.    
Est. 15

10.-

1288 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 429) (Fro. 6). Anv.: @{8z. 2,65 g. MBC. Est. 30 20.-
1289 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 436) (Fro. 150). Rev.: @{8z. Esta variante con 

cinco líneas en reverso es muy rara con el nombre de Muhammad. No la habíamos tenido nunca. 
2,90 g. MBC. Est. 200

80.-

1290 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 440) (Fro. 42). Anv.: @{7!. 2,62 g. MBC. Est. 25 18.-
1291 AH 346. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 429 y 440). 2 piezas de la misma fecha, con 

"Ahmed" y "Muhammad" en anverso, respectivamente. MBC-/MBC. Est. 30
20.-

1292 AH 347. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 441) (Fro. 13). Anv.: @{7!. 2,62 g. MBC-.      
Est. 25

15.-

1293 AH 347. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 441) (Fro. 4). Anv.: @{7!. 2,60 g. MBC. Est. 30 20.-
1294 AH 348. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 443) (Fro. 7). Anv.: @{7!. 2,59 g. MBC. Est. 30 20.-
1295 AH 345, 347 y 348. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 428, 441 y 443). 3 piezas con dis-

tinta fecha. MBC. Est. 70
40.-

1296 AH 349. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 444) (Fro. 5). Anv.: @{7!. 2,77 g. MBC+.       
Est. 30

18.-
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1297 AH 349. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 444) (Fro. 5). Anv.: @{7!. 3,49 g. MBC+.       
Est. 30

18.-

1298 AH 345, 347, 348 y 349. Abderrahman III. Medina Azzahra. (V. 428, 441, 443 y 444). 4 dirhems, todos 
con distinta fecha. MBC-. Est. 70

40.-

1299 AH 350. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 445) (Fro. 5). Anv.: @{7!. 2 g. MBC. Est. 30 18.-
1300 AH 350. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 447) (Fro. 5). Rev.: ��8�. 3,09 g. MBC. Est. 30 18.-
1301 AH 350. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 447) (Fro. 9). Rev.: ��8�. 3,14 g. MBC+. Est. 40 25.-
1302 AH 350. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 447) (Fro. 9). Rev.: ��8�. 2,76 g. MBC+. Est. 40 25.-
1303 AH 351. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 449). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2,73 g. MBC. Est. 30 18.-
1304 AH 351. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 449) (Fro. 64). Rev.: @(b / }{7Dv!. 3,20 g. MBC. 

Est. 30
18.-

1305 AH 351. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 449) (Fro. 87). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2,90 g. MBC. 
Est. 30

20.-

1306 AH 351. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 449) (Fro. 65). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2,81 g. MBC+. 
Est. 40

25.-

1307 AH 352. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 450) (Fro. 72). Rev.: @(b / }{7Dv!. 3,11 g. MBC+. 
Est. 30

20.-

1308 AH 352. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 450). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2 ejemplares con adornos 
distintos (Fro. 34 y 69). MBC/MBC+. Est. 40

25.-

1309 AH 353. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 451) (Fro. 33). Rev.: @(b / }{7Dv!. La bismillah 
comienza a las 2h del reloj. 2,68 g. MBC+. Est. 40

25.-

1310 AH 353. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 451) (Fro. 54). Rev.: @(b / }{7Dv!. La bismillah 
comienza a las 2h del reloj. 1,95 g. MBC+. Est. 40

25.-

1311 AH 353. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 451). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2 ejemplares con distin-
tos adornos; uno con resto de soldadura central apenas perceptible (Fro. 54 y 69 sim). (MBC).     
Est. 30

20.-

1312 AH 345, 347, 348, 349, 352 y 353. Abderrahman III y Al-Hakem II. Medina Azzahra. 6 dirhems, todos 
con fecha distinta. MBC-/MBC+. Est. 120

70.-

1313 AH 355. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 454) (Fro. 89). Rev.: @(b / }{7Dv!. La bismillah 
comienza a las 2h del reloj. 1,96 g. MBC+. Est. 30

20.-

1314 AH 357. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 458) (Fro. 17). Anv.: Dz#b. 2,58 g. MBC+. Est. 40 25.-
1315 AH 357. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 458). Anv.: Dz#b. 2 ejemplares con distintos ador-

nos. (Fro. 63 y 97). MBC-/MBC. Est. 40
25.-

1316 AH 358. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 459) (Fro.20). Anv.: Dz#b. 2,70 g. MBC. Est. 20 15.-
1317 AH 358. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 459) (Fro. 26). Anv.: Dz#b. 2,84 g. MBC. Est. 30 20.-
1318 AH 358. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 459) (Fro. 14). Anv.: Dz#b. 2,60 g. MBC. Est. 30 20.-
1319 AH 360. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 461) (Fro. 16). Anv.: Dz#b. 2,46 g. MBC-. Est. 25 15.-
1320 AH 360. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 461). Anv.: Dz#b. 2 ejemplares, con y sin adornos 

en reverso respectivamente (Fro. 16 y 26). MBC-. Est. 40
25.-

1321 AH 391. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 549) (Fro. 24). Anv.: @{8z. Rev.: Dz#b. Bella. 2,79 g. EBC+. 
Est. 40

25.-

1322 AH 392. Hixem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 569) (Fro. 31). Anv.: 6�w{+. Rev.: Dz#b. Estuvo doblada 
diametralmente. 2,13 g. MBC+. Est. 30

20.-

TAIFA DE DENIA Y TORTOSA
1323 AH 476. Mondzir. Dénia. Dirhem. (V. 1328) (Prieto 299b) (Cru.C.G. 1451). Anv.: |#{�wI. Rev.: %3#8v / 

CB�z. Ceca y fecha ligeramente empastadas, pero indudables. Rara. 5,37 g. MBC-/MBC. Est. 250
150.-

ALMORÁVIDES
1324 Yusuf. Quirate. (V. 1535) (Hazard 894). 0,49 g. MBC+. Est. 25 15.-
1325 AH 502. Ali ibn Yusuf. Murcia. Dinar. (V. 1625) (Hazard 264). 4,07 g. MBC+. Est. 800 600.-
1326 AH 519. Ali ibn Yusuf. Sevilla. Dinar. (V. 1662) (Hazard 218). 4 g. EBC-. Est. 1.200 800.-

ALMOHADES
1327 A nombre del Mahdí. (V. 2088 y 2088 sim). Lote formado por 1 dirhem sin ceca y 1 millarés (imitación 

cristiana de esta misma moneda) muy mal acuñado. BC/MBC. Est. 20
10.-

1328 A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2107) (Hazard 1096). 1,53 g. MBC-. Est. 12 8.-
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IMPERIO OTOMANO
1329 AH 1013. Mehmed III. (Tilimsan). Doble dinar. (S.Album 1339) (Mitch. W. of I. 1266). Acuñación oto-

mana en Argelia, con módulo y tipo de los Banu Zeyan, sin nombre de ceca. Emisión póstuma. 
Fecha completa en ambas caras. Rarísima así. 4,17 g. MBC+. Est. 700

Ex Colección MB 17/10/2018, nº 709.

400.-

ACUÑACIONES MODERNAS
1330 Jetón moderno. 1993. 1 dinar. Acuñada en Granada por el "emir" Abdussalam. AU. 4,32 g. S/C.        

Est. 350
250.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTATS DE BARCELONA
AUSONA I GIRONA

1331 Sunyer (911-947). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 1813). Anv.: Cruz interior. Rev.: Cruz 
interior. Leyendas indescifrables. Rara. 0,48 g. BC+. Est. 300

200.-

AUSONA, GIRONA I CARCASSONA
1332 Ramon Berenguer I (1035-1076). Barcelona. Mancús. (Cru.V.S. 25) (Balaguer 26-10, mismo ejem-

plar) (Cru.C.G. 1825). Imitación de los dinares de Yahya al Mutalí de Ceuta, con leyendas dege-
neradas. Rara. 2,66 g. MBC+. Est. 1.500

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 17.

900.-

1333 Ramon Berenguer II - Berenguer Ramon II (1076-1096). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 29.3) 
(Cru.C.G. 1837a). Anv.: Lirio o cetro. 1B(A)RCINO. Rev.: Cruz con anillos. Leyenda exterior que 
inicia a las 6h del reloj. Rara. 0,66 g. BC. Est. 400

Ex Áureo 31/03/1992, nº 168.

250.-

COMTAT DE GIRONA - MONEDA EPISCOPAL
1334 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Girona. Diner. (Cru.V.S. 77) (Cru.C.G. 1848). Anv.: Efigie con 

lemniscos a izquierda. Rev.: Cruz con doble travesaño con alfa y omega pendientes. Muy rara. 
0,32 g. MBC+. Est. 700

Ex Áureo 03/03/2004, nº 1217.

400.-

COMTAT D’EMPÚRIES
1335 Ponç Hug IV (1230-1269). Empúries. Diner.  (Cru.V.S. 100.2) (Cru.C.G. 1913).  Anv.: Espada con 

el pomo en forma de anillo. 5COME^-EMPR.  Rev.: Cruz que corta la leyenda. -PO-CI'-5V-GO.  
Rara.  0,70 g.  MBC.  Est. 400

Ex Áureo & Calicó 30/10/2014, nº 1158.

250.-

1336 Ponç Hug IV y Ponç Hug V. Empúries. 3 diners partidos para circular como ¿òbols?. Raras.            
BC/MBC-. Est. 100

60.-

COMTAT DEL ROSSELLÓ
1337 Gerard I (1102-1115). Diner. (Cru.V.S. 112) (Cru.C.G. 1897c). Anv.: PETR con cruz encima y deba-

jo. @ROSILIONIS (la leyenda comienza a las 3h del reloj). Rev.: Cruz con alfa en 3er cuartel y 
omega en 2º. @GVINARD CO. Defecto de cospel. Algo alabeada. Rara. 0,79 g. (MBC-). Est. 325

250.-

COMTAT D’URGELL
1338 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a). Anv.: Báculo sobre 

V. ACRIMONT VRGL. Rev.: Cruz con trébol en 2º y 3er. cuartel. @ERKNGO COKS. Buen ejem-
plar. Escasa. 0,87 g. MBC. Est. 300

Ex Áureo 20/09/2001, nº 710.

175.-

1339 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.2) (Cru.C.G. 1943c). Anv.: Báculo 
entre tréboles y puntos. @PONCI'!COK^. Rev.: Cruz con punto en los espacios. @VRGE-
LLE^I^. 1 g. MBC. Est. 80

50.-

1340 Teresa d'Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S 131 var) (Cru.C.G 1948 var). Anv.: Es-
cudo redondeado con campo ajedrezado. !TE1!CtOM!t!. T gótica. Escasa así. 0,53 g. EBC-. 
Est. 100

60.-

1341 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 132.1) (Cru.C.G. 1949). Anv.: Escudo apuntado con campo ajedrezado. 
ÉTEÉÉRCÉÉOMÉ. T latina. 0,34 g. MBC+. Est. 90

70.-

1342 Pere d'Urgell (1347-1408). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 134) (Cru.C.G. 1951). Anv.: Báculo entre 
tréboles y puntos. @PETRVSiDEI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @A COMES-
1VRGELLI. 0,61 g. MBC-. Est. 50

30.-
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VESCOMTAT D’ALBI
1343 Ramon, tipo inmovilizado. Albi. Diner. (Cru.Occitània 30). Anv.: Especie de M superada de L. 

@LMBVCI (la leyenda comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz. @IèLMVIVMD. Atractiva. Escasa 
así. 0,99 g. EBC-. Est. 200

120.-

VESCOMTAT DE NARBONA
1344 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Rara. 1,46 g. MBC+. Est. 150
90.-

1345 Amalric II (1298-1327). Narbona. Diner. (Cru.Occitània 57 var). Anv.: Llave y escudito. @11!VI-
CEOMS N1RB. Rev.: Cruz con mitra en 2º cuartel. @!(E 1RC)hIEPS N1RB. Grieta. Rara.     
0,58 g. (MBC-) Est. 200

150.-

SENYORIA DE MONTPELLER
1346 Anònimes dels s. XII a XIV. Montpeller. Diner melgorès. (Cru.V.S. 163) (Cru.Occitània 58) (Cru.C.G. 

2112). Anv.: Palo entre mitra y punto en campo. NARBONA. Rev.: Cuatro roeles con punto cen-
tral. RAIMVNO. Leyendas degeneradas. Buen ejemplar. 0,77 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo & Calicó 30/05/2012, nº 112.

25.-

1347 Montpeller. Diner y òbol melgorès. (Cru.V.S. 163 y 164) (Cru.Occitània 58 y 59) (Cru.C.G. 2112 y 
2113). 2 monedas. BC+/MBC+. Est. 40

25.-

COMTAT DE TOLOSA
1348 Ramon VI (1194-1222) i Ramon VII (1222-1249). Tolosa. Diner. (Cru.Occitània 80). Anv.: @, A y 

báculo. @TOLO^é CIVI (la leyenda comienza a las 3h del reloj). Rev.: Cruz con S en 2º cuartel. 
RAMON COK^. 1 g. MBC+. Est. 50

30.-

1349 Alfons Jordà (1112-1148). Tolosa. Diner. (Duplessy 1226) (P.A. 3688). Anv.: @, 1 y báculo. 
TOLO^1 CIVI (la leyenda comienza a las 7h del reloj). Rev.: Cruz con báculo en 2º y 3er cuar-
tel. @1NFO^ COK^. Bella. Escasa así. 1,12 g. EBC-. Est. 100

60.-

1350 Tolosa. Òbol. (Duplessy 1227) (P.A. falta). Anv.: @, 1 y báculo. TOLO^1 CIVI (la leyenda del anver-
so empieza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con báculo en 2º y 3er cuartel. @1NFO^ COK^. 
Escasa así. 0,52 g. EBC-. Est. 125

75.-

COMTAT DE PROVENÇA
1351 Ramon Berenguer V (1209-1245). Marsella. Gros marsellès. (Cru.V.S. 177) (Cru.Occitània 102) 

(Cru.C.G. 2033). Anv.: Busto a izquierda. @COMES1PVIðCIE. Rev.: Castillo con cruz encima. 
@CIVITAS MASSI(L). Pequeño defecto de cospel. Rara. 1,57 g. (MBC). Est. 700

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 138.

400.-

COMTAT DE CAORS
1352 Anónimas. Caors. Diner. (Cru.Occitània 82). Anv.: Báculo barrado sobre 1 entre cruces. @CIVI-

T1�. Rev.: Cruz. @C1TVRCI�. 0,89 g. MBC+. Est. 40
25.-

1353 Caors. Òbol. (Cru.Occitània falta) (P.A. 3908). Anv.: Báculo barrado entre cruces. @2EPISCOPVS2 
(la leyenda comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con p en 1er cuartel. @C1TVRC(EN)SIS. 
Escasa. 0,42 g. BC+. Est. 35

20.-

VESCOMTAT DE BEARN
1354 A nom de Cèntul (s. XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92) (Cru.C.G. 2030). Anv.: 

M-P y @ en campo. @ONOR FORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO 
COK. Leve oxidación. 0,81 g. (MBC+). Est. 25

15.-

1355 Diner y òbol morlà. (Cru.V.S. 166 y 167) (Cru.Occitània 92 y 93) (Cru.C.G. 2030 y 2031). 2 monedas. 
MBC-/MBC. Est. 50

30.-

BISBAT D’ARLES
1356 Episcopals (1186-1245). Arles. Òbol. (Cru.Occitània 110). Anv.: Báculo. @1RChIª EPI!. Rev.: Cruz 

latina. ª1REL1TENª. Escasa. 0,43 g. BC+. Est. 60
40.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
1357 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 1,03 g. MBC+. Est. 45
30.-

1358 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296 var) (Cru.C.G. 2100c). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. 1BARQI-
NO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-2X2. Vellón rico. 0,72 g. MBC+. Est. 60

40.-
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1359 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: 
Cruz. -CI-VI-RE-1X1 0,38 g. MBC. Est. 40

30.-

1360 Barcelona. Diner y òbol. (Cru.V.S. 296 var y 297) (Cru.C.G. 2100c y 2101). 2 monedas. MBC/MBC+. 
Est. 70

40.-

1361 Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 299)(Cru.C.G. 2107). Anv.: Busto a izquierda. ANFOS!REX. Rev.: 
Árbol con cruz encima. ARA-GON. Rara. 0,38 g. MBC. Est. 500

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 161.

300.-

1362 Pere I (1196-1213). Zaragoza. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 303) (Cru.C.G. 2117). Anv.: Busto a izquierda. 
PETRøi REX. Rev.: Árbol con cruz encima. éRé-GON. Muy rara. 0,38 g. MBC-. Est. 350

200.-

1363 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 306) (Cru.C.G. 2118a). Anv.: Armas 
catalanas de tres palos. 1B1RQINO. Rev.: Cruz. 1I1COBèREX. 0,77 g. MBC-. Est. 30

18.-

1364 Barcelona. Òbol de tern. (Cru.V.S. 311.1) (Cru.C.G. 2121a). Anv.: Busto a izquierda. @B1RQINO5. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. I1-CO-BèR-EX5. 0,38 g. MBC-. Est. 30

18.-

1365 València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2130). Anv.: Busto a izquierda. 1I1COBV^ REX. Rev.: Ár-
bol. @VLLE-NCIE. Tercera emisión. 0,78 g. MBC-. Est. 12

8.-

1366 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV�!REX. 0,80 g. MBC-. Est. 20

12.-

1367 Pere II (1276-1285). Sicília. Doble diner. (Cru.V.S. 329) (Cru.C.G. 2146) (MIR. 176). Anv.: Águila. 
@P!DEI!GR1CI1!REX!. Rev.: Armas catalanas en rombo. @1R1GONVM (...)E. Leve grieta. 
Rara. 0,79 g. MBC. Est. 350

250.-

1368 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 330) (Cru.C.G. 2147) (MIR. 177). Anv.: Águila. @!P!DEI!GR1CI1!REX!. 
Rev.: Aramas catalanas en rombo. @1(R1G)ONVMêSICILIE. Rara. 0,40 g. MBC. Est. 325

250.-

1369 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.1) (Cru.C.G. 2154a). Anv.: @IACOBUS DEI 
GRACIA REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CI,UI-TASB-ARChè-NONA. Letras A y U góticas. 
Rayitas. 2,83 g. MBC-. Est. 250

150.-

1370 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.5) (Cru.C.G. 2154f). Anv.: @IéCOBVS DEI GRéCIé REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CI,VI-TéSB-éRChè-NONé. Letras A y U latinas. Manchitas. 3,23 g. MBC-. 
Est. 200

110.-

1371 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340) (Cru.C.G. 2158). Anv.: Busto a izquierda. @BéRQVINONé. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Ié-CO-B'R-EX. 0,84 g. MBC. Est. 15

10.-

1372 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 340.1) (Cru.C.G. 2158a). Anv.: Busto a izquierda. @BéRQVINONé. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -I(é)-CO-BèR-EX. Vellón muy rico. Escasa así. 1,10 g. MBC+. 
Est. 125

75.-

1373 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 343) (Cru.C.G. 2165). Anv.: Busto a izquierda. @!BéRQVINONé!. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Ié-CO-(Bè)R-EX. Peso elevado y cospel grueso. Rayitas.    
1,06 g. MBC-. Est. 70

50.-

1374 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBUS1REX1. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BèA-QI-NO-NA. Letras A y U góticas. Escasa. 0,91 g. MBC. 
Est. 110

75.-

1375 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 349.1) (Cru.C.G. 2167a). Anv.: Busto a izquierda. @IéCOBVS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B'é-QI-NO-Né. Letras A y U latinas. Cospel faltado. Escasa. 
0,37 g. (MBC-). Est. 12

8.-

1376 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 360.1 var) (Cru.C.G. 2178a) (MIR. 182). Anv.: Busto a izquierda. @!IéC DEI!-
GRé!. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @!REX!SICILIE!. Atractiva. Escasa así. 0,70 g. 
MBC. Est. 90

60.-

1377 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. 0,95 g. MBC/MBC+. Est. 30

18.-

1378 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. 1,11 g. MBC-. Est. 15

9.-

1379 Pere III (1336-1387). Barcelona. Florí. (Cru.V.S. 384) (Cru.C.G. 2206). Anv.: S!IOH1-NNES!B. Rev.: 
@éRéG-O REX!P. Marca: rosa de anillos. Rayitas. 3,39 g. MBC-. Est. 300

200.-

1380 Perpinyà. Mig florí. (Cru.V.S. 385) (Cru.C.G. 2213). Anv.: S!IOH1-NNES!B. Rev.: @1R1G-O REX!P. 
Marca: rosa de anillos. 1,72 g. MBC-. Est. 500

400.-

1381 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 401.1) (Cru.C.G. 2220a). Anv.: @(PETRVS)4DEI4GR1CI14R(EX). Rev.: 
Roel en 2º y 3er cuartel. -C(IVI-T1SB)1RChè-NON1. Flores de 5 pétalos en el vestido. Letras A 
y U latinas. Recortada por la mitad para circular como mig croat. 1,77 g. (MBC). Est. 50

30.-

1382 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 402.1) (Cru.C.G. 2220d). Anv.: @PETRVSjDEI5GRéCIé5REX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIVI-TéSB-éRChè-NONé. Flores de 6 pétalos en el vestido. Letras A y U 
latinas. Doblez. 3,03 g. MBC-. Est. 200

110.-

1383 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. falta) (Badia 287) (Cru.C.G. falta). Anv.: @PETRUS DEI GRACIA REX. 
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARCh'-NONA. Flores de seis pétalos y cruz en el ves-
tido. Letras góticas excepto la T del reverso. Sin puntuación en anverso. 2,99 g. MBC-. Est. 300

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 231.

200.-
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1384 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 409.1 var) (Cru.C.G. 2225a) (V.Q. 5617, mismo ejemplar). Anv.: Busto 
a izquierda. @PETRUS/DEI/GRACIA/REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-
NONA. Flores de seis pétalos y T en el vestido. Letrás góticas excepto la T del reverso. Leves 
concreciones. Preciosa pátina. Rara y más así. 3,19 g. (EBC-). Est. 550

450.-

1385 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 416.3) (Cru.C.G. 2230c). Anv.: Busto a izquierda. @PETRV]1REX. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B1-QI-NO-N(1). 0,94 g. BC+. Est. 14

8.-

1386 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 418.3) (Cru.C.G. 2231b). Anv.: Busto a izquierda. @PETRUS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-Né. Atractiva. 1,15 g. MBC+. Est. 110

75.-

1387 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 420.1 var) (Cru.C.G. 2235 var). Anv.: Busto a izquierda. @PETRVS REX. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bé-QI-NO-NA. Leyenda de anverso retrógrada. Letras A 
y U latinas. Rara. 1,10 g. BC+. Est. 30

18.-

1388 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DI GRA REX. 1,15 g. MBC. Est. 25

15.-

1389 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463.1) (Cru.C.G. 2276a). Anv.: Busto a izuierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DEI GRA REX. Manchitas. Muy rara. 1,07 g. MBC-. Est. 150

120.-

1390 Frederic III de Sicília (1296-1337). Sicília. Diner. (Cru.V.S. 583) (Cru.C.G. 2567e) (MIR. 185). Anv.: 
Busto a izquierda. @FRI1T DEI G(...). Rev.: Cruz con estrella en 1er y 4º cuartel. @(REX) SICI-
LI(E). Escasa. 0,75 g. BC+. Est. 70

50.-

1391 Lluís I de Sicília (1342-1355). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 608) (Cru.C.G. 2583a) (MIR 190). Anv.: 
Águila. @,LODOUICUS1FELIX,. Rev.: Armas catalanas entre roeles. @DEI1GRA,REX1SICILIE1. 
Rara. 3,22 g. MBC-. Est. 250

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 329.

150.-

1392 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília (Catània). Diner. (Cru.V.S. 713) (Cru.C.G. 2653) (MIR. 
1). Anv.: Elefante superado de cruz. ,GR(A,RE)X,SICI,. Rev.: Armas catalanas en rombo con 
rosas en los espacios. @,FRIDERIC(US),DE,. Rara así. 0,54 g. EBC-. Est. 250

150.-

1393 Maria y Martí el Jove de Sicília (1395-1402). Sicília. Diner. (Cru.V.S. 731) (Cru.C.G. 2669) (MIR. 
219). Anv.: Armas catalano-sicilianas. @M(A)2RTIN2(US2D2)GRA. Rev.: Cruz, en los espacios 
G/¹/¹/P. -MA-RIA-DE(I-G)RA. Escasa. 0,69 g. MBC-. Est. 65

50.-

1394 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 817.1) (Cru.C.G. 2863). Anv.: @ALFONSUS-
1DEI1GRA1REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARChè-NONA. Escasa. 2,87 g. MBC-
. Est. 200

110.-

1395 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Cruz con roel 
en 2º y 3er cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,67 g. MBC-. Est. 200

150.-

1396 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.9) (Cru.C.G. 2868l). Anv.: @ALFONSUS1DèI1GRA1REX1ARA1. Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARChè-NONA-ROCIL. Grieta. 3,10 g. (MBC). Est. 150

90.-

1397 Mallorca. Mig ral. (Cru.V.S. 839) (Cru.C.G. 2890). Anv.: Busto de frente. @(A)LFONSUS÷DEI,(G)
RACI(...). Rev.: Cruz latina con flores de lis en los espacios. @ARAGONUM1ET-símbolo-MA(IOR)
ICARUM. Grieta. Rara. 1,43 g (BC+/MBC-). Est. 300

200.-

1398 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 842) (Cru.C.G. 2885) (V.Q. 5953, mismo ejemplar). Anv.: Busto de frente. 
@ALFONSUS*DEI*GRACIA*RX. Rev.: Cruz latina con perros en los espacios. @ARAGONUM 
E-T1MAIORICAê. Muy rara. 3,30 g. MBC+. Est. 550

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 549.

350.-

1399 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 845) (Cru.C.G. 2893). Anv.: Busto de frente entre montes flordelisados. 
@(ALFON)SUS-DEI,GRA(CI)A-REX. Rev.: Cruz latina. @ARAGONUM+ET-símbolo-MA(...)UM,. 
Rara. 1,12 g. BC+. Est. 110

75.-

1400 València. Diner. (Cru.V.S. 866.2) (Cru.C.G. 2913b). Anv.: Busto a izquierda. @ALFONSUS1REX1AR. 
Rev.: Árbol. @VALEN-CIE1(M)A!. 0,83 g. MBC-/MBC. Est. 45

30.-

1401 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 872) (Cru.C.G. 2919). Anv.: Águila. @ALFONS1D1GR. Rev.: Armas catalanas 
entre anillos. 5REX1SICILIE. 0,67 g. MBC-. Est. 50

30.-

1402 Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 878) (Cru.C.G. 2923) (MIR. 12 ó 14). Anv.: Busto a iz-
quierda. 1OFO(NS)US DEI GROCIO1. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, en 1º S, en 4º O. 
-ORO-GON-(...)-ORDI. Letras A son R giradas. Buen ejemplar. Escasa así. 0,54 g. MBC+. Est. 90

60.-

1403 Sardenya (Càller). Diner reial. (Cru.V.S. 878 var) (Cru.C.G. 2923 var) (MIR. 12 var) Anv.: Busto a 
izquierda. @ALFONSU(¿S G?) REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, A en 1º y S en 4º. 
-AR-GO-SA-DI. Mínima concreción en canto. Escasa. 0,90 g. MBC. Est. 150

90.-

1404 Nàpols. Carlí. (Cru.V.S. 887) (Cru.C.G. 2932) (MIR. 54). Anv.: Rey en el trono. @,DNS,M,ADIV-
TOR,ET,EGO,D,I,M,. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel, y napolitanas en 2º y 3º. @,AL-
FONSVS,D,G,R,AR,S,C,VL,. Sin marcas. Escasa. 3,54 g. MBC. Est. 180

120.-

1405 Àquila. Ral. (Cru.V.S. 897) (Cru.C.G. 2940) (MIR. 78 var). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS!DEI-ar-
mas de los Camponeschi-(GRATI)AØRES.-símbolo-.. Rev.: Armas catalanas en 1er y 4º cuartel, 
y napolitanas en 2º y 3º. @CICILIE(.CITR)A.ET.ULTRA.Ø. Recortada. Rara. 2,81 g. (MBC-). 
Est. 500

Ex Áureo & Calicó 02/07/2020, nº 530.

300.-
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1406 Nàpols. Diner. (Cru.V.S. 906) (Cru.C.G. 2947a) (MIR. 60/1). Anv.: Busto de frente. @2éL(FO)NS-
V2D2¿. Rev.: Armas catalanas en 2º y 3er cuartel, y napolitanas en 1º y 4º. @2(G)2R2AR2S2C-
2V2F¿. Mínima perforación. 0,48 g. MBC-. Est. 80

50.-

1407 Enric de Castella (1462-1464). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 911) (Cru.C.G. 3035a). Anv.: @ENRI-
CUS1DEI1GRA(...). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -C(IVI-TAS B)-ARChè-NONA. Recortada. Muy 
rara. 2,10 g. (MBC). Est. 600

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 592.

400.-

1408 Pere de Portugal (1464-1466). Cervera. Terç de croat. (Cru.V.S. 921) (Cru.C.G. 3044). Anv.: Bus-
to a izquierda. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -ILE-RD-EN-CIS. Rara. 0,87 g. MBC-.         
Est. 500

350.-

1409 Lleida. Terç de croat. (Cru.V.S. 921) (Cru.C.G. 3044). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Roel en 2º y 3er 
cuartel. -(ILE)-RD-EN-CIS. Perforación. Rara. 0,92 g. (MBC-). Est. 225

125.-

1410 Lluís XI de França (1463-1467/1473-1483). Perpinyà. Patac. (Cru.V.S. 928) (Cru.C.G. 3051). Anv.: 
Dos flores de lis, debajo P. @(LV)DOVI(C)VS(...). Rev.: P sobre cruz interior en orla lobulada. 
@SIT NO(...). 0,78 g. MBC-. Est. 80

60.-

1411 Joan II (1458-1479). Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 943) (Badia 623) (Cru.C.G. 2984). Anv.: Busto a 
izquierda. Rev.: Cruz con roeles y PP góticas. Recortada.  Rarísima. 1,64 g. MBC. Est. 1.100

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 581.

750.-

1412 Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. tipo 949) (Cru.C.G. 2988). Anv.: Busto a izquierda. @IOhANES-
1D1G(...). Rev.: Árbol. @CIVITAS GERUNDA. Escasa. 0,64 g. MBC-. Est. 30

18.-

1413 Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 951.1 reverso y 951.3 anverso) (Cru.C.G. 2990a). Anv.: Busto a 
izquierda. @!IOANNS1-escudito catalán-1D1GRA1R1. Rev.: Árbol. @1CIVITA1-escudito cata-
lán-1GERUN1. Buen ejemplar. Rara. 0,75 g. MBC+. Est. 100

60.-

1414 Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 951.1 var) (Cru.C.G. 2990a var). Anv.: Busto a izquierda. IOhA-
NIS-escudito catalán coronado-D1G1REX. Rev.: Árbol. @CIVITAS-escudito catalán corona-
do-GERUN. Leve grieta. Rara. 0,65 g. MBC+. Est. 125

75.-

1415 Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 951.3 var) (Cru.C.G. 2990a). Anv.: Busto a izquierda. @1IO1A-
NI�1-escudito catalán coronado-1D1GRA X1. Rev.: Árbol. @1C(I)VITA1-escudito catalán coro-
nado-G(E)RUN. Ligera doble acuñación en reverso. Bella. Escasa así. 0,72 g. EBC-. Est. 125

75.-

1416 ¿Vilafranca del Conflent?. Òbol. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 2994 var). Anv.: Busto a izquierda. @IO-
hS1NN(...)REX1. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-(...)-NO-NA. Sobre la atribución 
a esta moneda, véase "La Pallofe" nº 41 febrero 2000, pág. 17 a 19. Muy rara. 0,42 g. BC+.         
Est. 200

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 568.

120.-

1417 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 956) (Cru.C.G. 2996f) (V.Q. 6039, mismo ejemplar). Anv.: Busto de frente 
entre escuditos catalanes. @IOhANES DEI GRACIA RX. Rev.: Cruz latina. .ARAGONUM1-1ET 
MAIORC. 1,61 g. MBC/MBC+. Est. 120

70.-

1418 València. Ral. (Cru.V.S. 966.3) (Cru.C.G. 3003b). Anv.: Busto de frente. @IOhANES1DEI1GRACIE-
1REX!ARA. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICA(R)UM1SAR. Busto de Alfonso IV. 
Recortada. 2,99 g. MBC-/MBC. Est. 350

Ex Áureo 20/04/2005, nº 221.

250.-

1419 Sicília. Mig pirral. (Cru.V.S. 976) (Cru.C.G. 3014 ó 3015) (MIR. 231/1). Anv.: Águila. Rev.: Armas ca-
talanas entre I-I. Recortada. Muy rara. 0,43 g. (MBC). Est. 90

60.-

1420 Sicília (Messina). Jetón. (Cru.L.M. pág. 33-34 nº 1, mismo ejemplar). Anv.: Armas catalano-sicilia-
nas coronadas entre M-C. Rev.: Armas cuarteladas de Messina. @A GRAN MERGI,A M(E)SSI-
NA,I,D,. Perforación. 2,88 g. (MBC-). Est. 125

75.-

1421 Sicília. Diner. (Cru.V.S. 983) (Cru.C.G. 3022). Anv.: Águila. @IOANNES1D1G. Rev.: Armas catalanas. 
@REX!SICILIE. Sin marcas. Escasa así. 0,63 g. MBC. Est. 70

40.-

1422 Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 15 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @IOANNES D(EI G)RACI(A). Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S en 1º y A en 4º. 
-ARA-GON-UM-ESA. Leves concreciones. Escasa. 0,72 g. MBC-. Est. 90

60.-

1423 Sardenya (Càller). Diner o pitxol. (Cru.V.S. 986 var) (Cru.C.G. 3025 var) (MIR. 15 var). Anv.: Busto a 
izquierda. @IOANNE(S DEI) GRACI. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S en 1º y A en 4º. 
-A(RA)-ONU-M(E)-SAD. La M del reverso, precedida de una E anexada o acuñada encima de 
esta. Escasa. 1 g. MBC-. Est. 150

75.-

1424 Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 952) (Cru.C.G. 2991). Anv.: Busto a izquierda. 1IOAN(NE)S1R(EX). Rev.: 
Árbol. @C(OMES-RO)CILI. 0,62 g. BC/BC+. Est. 20

12.-

1425 Ferran II de Nàpols (1495-1496). Nàpols. Cinquina. (Cru.V.S. 1103) (Cru.C.G. 3520) (MIR. 103). 
Anv.: Montañas, ¿T¿ debajo. @FERRANDVS,II,(D),G,R2. Rev.: Cruz potenzada con cruces en 
los espacios. @SICILIE,IERVSALEM. Grieta. Rara. 0,58 g. MBC-. Est. 70

45.-

1426 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1137) (Cru.C.G. 3066a). Anv.: FERDINANDUS-
1D1G1RX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Cospel oblongo. 3,23 g. 
(MBC). Est. 90

60.-

1427 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1141.1) (Cru.C.G. 3070). Anv.: FERDINANDUS1D1G1RX. Rev.: Roel en 
1er y 4º cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Cospel ligeramente irregular. 3,22 g. MBC+. Est. 150

90.-
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1428 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. falta) (Badia 863) (Cru.C.G. 3076b). Anv.: FERDINANDUSjD1GjR!. 
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TAS B-ARCN-NONA. 1,25 g. MBC-. Est. 70

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 542.

40.-

1429 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. falta) (Badia 856 var) (Cru.C.G. 3076e). Anv.: FERDINANDUS!D-
1G1R1. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARCI-NONA. Escasa. 1,40 g. MBC-. Est. 70

Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 545.

45.-

1430 Barcelona. 1/2 croat. (Cru.V.S. 1143.4) (Cru.C.G. 3076i). Anv.: FERDINANDUS!D!G!RX. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS B-ARChè-NONA. Rayitas en reverso. 1,50 g. MBC-. Est. 90

60.-

1431 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1144.1) (Cru.C.G. 3080). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. 0,74 g. MBC-. Est. 70

40.-

1432 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1146.1) (Cru.C.G. 3080b). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. 
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. Golpecitos. 0,71 g. MBC-. Est. 50

30.-

1433 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1150.1) (Cru.C.G. 3082b). Anv.: Busto a izquierda, B detrás. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. B en el centro. -BAR-Chè-NO-NA. Rara. 0,68 g. MBC-. Est. 125

75.-

1434 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 1163 var) (Cru.C.G. 3085b). Anv.: Busto a izquierda. FERDINADðR. Rev.: 
Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -BA-QI-NO-NA. 0,67 g. MBC/MBC+. Est. 50

30.-

1435 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 1164) (Cru.C.G. 3085g). Anv.: Busto a izquierda. FRDINAD6RX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. Contramarca B en reverso. 0,87 g. BC+/MBC-. 
Est. 9

6.-

1436 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1178) (Cru.C.G. 3095a) (V.Q. 6387, mismo ejemplar). Anv.: Busto a izquier-
da. @FERDINéNDVS!R!ARéGON. Rev.: Armas de Mallorca, V en los espacios. @MAIORI-
CAê!-escudito con tres crecientes-CATOLICV. Rayitas. Escasa. 2,11 g. MBC/MBC+. Est. 200

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014, nº 679.

120.-

1437 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 1188 var) (Cru.C.G. 3104 var) (V.Q. 6395, mismo ejemplar). Anv.: Busto de 
frente entre crecientes. @FERDINADVS!R!AR(...). Rev.: Cruz latina. -MAIORI-CATOLI. Escasa. 
0,79 g. MBC. Est. 80

50.-

1438 València. Diner. (Cru.V.S. 1215 var) (Cru.C.G. 3126). Anv.: Busto a izquierda. @FER_I(NAN_)
VSÙELISAB. Rev.: Árbol entre g-g. @VAL(E)N(CI)E-MAIORICAR. 0,73 g. MBC-. Est. 45

30.-

1439 Sardenya (Càller). Callerès. (Cru.V.S. 1279) (Cru.C.G. 3181) (MIR. 25). Anv.: Busto grande a izquier-
da. @FE©DINANDUS. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S (semitumbada) en 1º y A (tum-
bada) en 4º. -CAS-T©I-CAL-LA©. Letras R en forma de ©. Rara. 0,75 g. MBC. Est. 200

90.-

1440 Nàpols. Grano. (Cru.V.S. 1293, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 3193, mismo ejemplar) (MIR. falta). 
Anv.: Haz de flechas. @FERDI2D2G2R2ARAG2ET2(...)C. Rev.: Yugo. @TAN(TO) MONTA. Muy 
rara. 1,17 g. BC. Est. 125

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 666.

75.-

EMISIONS LOCALS
1441 Agramunt. Pugesa. (Cru.L. 1007) (Cru.C.G. 3603). Escasa. 0,74 g. MBC. Est. 30 18.-
1442 Agramunt. Senyal. (Cru.L. 1010) (Cru.C.G. 3611). 1,08 g. MBC. Est. 15 9.-
1443 Barcelona. Santa María del Mar. Pellofa. (Cru.L. 1206). Rara. 0,53 g. MBC+. Est. 50 30.-
1444 Bellpuig. Ardit incús. (Cru.L. 1390 var) (Cru.C.G. 3674 var). No se aprecia la crucecita de puntos G, 

encima del monte.  0,66 g. MBC-. Est. 10
6.-

1445 Cubells. Pugesa incusa. (Cru.L. 1496) (Cru.C.G. 3700). Pequeño defecto de cospel. Escasa. 0,30 g. 
(MBC+). Est. 60

40.-

1446 Girona. Senyal. (Cru.V.S. 1413). Contramarca E. Atractiva. Rara y más así. 0,73 g. EBC-. Est. 150 75.-
1447 Girona. Diner. (Cru.V.S. 1414). Grieta. Muy escasa. 0,38 g. (MBC-). Est. 50 30.-
1448 Girona. Senyal. (Cru.V.S. 1416). 0,91 g. BC+. Est. 25 15.-
1449 Girona. Senyal. (Cru.V.S. 1416). 0,72 g. MBC-. Est. 30 18.-
1450 Girona. Diner. (AC. 9) (Cru.V.S. 1418). Anv.: Busto a izquierda. Buen ejemplar. Escasa así. 0,80 g. 

MBC+. Est. 70
40.-

1451 Girona. Diner. (AC. 10) (Cru.V.S. 1419). Anv.: Busto a izquierda. Contramarca G. Escasa. 0,47 g. 
MBC. Est. 70

40.-

1452 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1687). Escasa así. 0,24 g. EBC+. Est. 30 18.-
1453 Granollers. 1600. 1 diner. (A.N. 38, pág. 180, tipo C, probablemente falsa de época). Busto a izquier-

da. Fecha: 16,. Rara. 0,71 g. MBC-. Est. 25
15.-

1454 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1741) (Cru.C.G. 3753). 3,33 g. MBC-. Est. 9 6.-
1455 Lleida. (s. XVI). Pugesa. (Cru.L. 1761) (Cru.C.G. 3769). Cospel grueso. Canto martilleado. Escasa. 

3,04 g. BC/BC+. Est. 12
8.-
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1456 Olot. 1577. Pellofa. (Cru.L. 1399, atribuida a Besalú) (A.N. 29 pág. 196). Valor: 2 sous. Crusafont en 
"Noticia sobre el Manuscrit de Botet y Sisó" dentro de A.N. 29 pág. 196, rectifica la atribución 
inicial dada para esta pieza y las tres siguientes a Besalú, y las ubica en Olot. Latón. 0,66 g. 
MBC+. Est. 30

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 574.

18.-

1457 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1400, atribuida a Besalú) (A.N. 29 pág. 196). Valor: 2 sous. Hojalata. 1,09 g. 
MBC+. Est. 30

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 575.

18.-

1458 Olot. 1606. Pellofa. (Cru.L. 1401, atribuida a Besalú) (A.N. 29 pág. 196). Valor: 3 sous. Latón. 1 g. 
MBC-. Est. 25

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 576.

15.-

1459 Olot. 160(6). Pellofa. (Cru.L. 1402, atribuida a Besalú) (A.N. 29 pág. 196). Valor: 3 sous. Hojalata. 
1,11 g. MBC. Est. 20

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 577.

12.-

1460 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1897). Latón. 0,40 g. MBC+. Est. 20
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 578.

12.-

1461 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1905). Valor: 4 sous. Latón. 0,82 g. EBC. Est. 50
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 581.

30.-

1462 Olot. 162(4). Pellofa. (Cru.L. 1907). Valor: 4 sous. Hojalata. 1,10 g. MBC-. Est. 20
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 582.

12.-

1463 Olot. 1719. Pellofa. (Cru.L. 1908). Valor: 6 sous - 8 D. Latón 1,44 g. EBC-. Est. 40
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 583.

25.-

1464 Olot. 1719. Pellofa. (Cru.L. 1909). Valor: 6 sous - 8 D. Hojalata. 1,47 g. MBC+. Est. 30
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 584.

18.-

1465 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1911). Valor: 3 sous. Latón. 0,81 g. MBC. Est. 20
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 586.

12.-

1466 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1912). Valor: 3 sous. Hojalata. 1 g. MBC. Est. 25
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 588.

15.-

1467 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1915). Valor: 13 sous. Rara. Hojalata. 1,04 g. MBC. Est. 90
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 590.

60.-

1468 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1917). Valor: 8 sous. Latón. 1,32 g. EBC-. Est. 25
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 591.

15.-

1469 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1918). Valor: 8 sous. Hojalata. 1 g. MBC. Est. 20
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 592.

12.-

1470 Olot. Jetón (Cru.L. 1928). Latón. 2,71 g. MBC. Est. 20
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 597.

12.-

1471 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1942 var no descrita)(Cru.C.G. 3799 var). Anv.: @VILLE2PERPINIAN. Rev.: 
...NV2. 0,56 g. MBC/MBC-. Est. 15

9.-

1472 Puigcerdà. Diner. (Cru.L. 2015) (Cru.C.G. 3825a). Contramarca P, realizada en 1519. Rara. 0,54 g. 
BC+. Est. 15

9.-

1473 Puigcerdà. Ardit. (Cru.L. 2023) (Cru.C.G. 3829b). Contramarca P, realizada en 1582. Escasa. 0,68 g. 
MBC-. Est. 70

Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 648.

45.-

1474 Ripoll. Pellofa. (Cru.L. 2046). Valor: V. 0,52 g. MBC-. Est. 9 6.-
1475 Sanahuja. Senyal incusa. (Cru.L. 2326, como incierta) (Cru.C.G. 3838). Cospel faltado y pequeña 

grieta. Oxidaciones. Muy rara. 0,63 g. (BC). Est. 25
12.-

1476 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2148.1) (Cru.C.G. 3865). Acuñación floja en parte.  Escasa. 7,22 g. MBC-. 
Est. 100

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 970.

75.-

1477 Vic. (posterior a 1528). 1 diner. Anv.: Busto a izquierda. Contramarcas falsas en anverso: V superada 
de I y águila (1534), sobre una pieza falsa de época. Escasa. 0,51 g. (MBC). Est. 15

9.-

1478 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2254.1, atribuida a La Pietat) (A.N. 29, pág. 200). Valor: 4B. Latón.      
0,33 g. EBC-. Est. 20

12.-

1479 Vilabertran. Pellofa. (Cru.L. 2284). Rara. Latón. 0,20 g. EBC-. Est. 200
Ex Colección Ègara 09/02/2017, nº 827.

110.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
1480 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. S(NC-II REX. Rev.: 

Castillo con B y �. @C(STELLE LEGIONIS. Manchitas. 0,80 g. EBC-. Est. 30
15.-

1481 Toledo. Cornado. (AB. 302). Anv.: Busto a izquierda. S1NC-II1REX. Rev.: Castillo con �-�, T en la 
puerta. @CéSTEL-LE-GIONIS. 0,91 g. MBC+. Est. 25

15.-

1482 Fernando IV (1295-1312). Sevilla. Dinero. (AB. 325, como pepión). Anv.: Castillo, S debajo. @F REX 
CéSTELLE. Rev.: León. @ET LEGIONIS. 0,77 g. MBC-. Est. 20

12.-
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1483 Cuenca. Dinero. (AB. 322.1, como pepión). Anv.: Castillo, K debajo. @F REX C(STELLE. Rev.: León. 
@ET1LEGIONIS. Concreciones. 0,71 g. MBC-/MBC. Est. 12

8.-

1484 Enrique II (1368-1379). Burgos. Cornado. (AB. 486). Anv.: Busto a izquierda. @ENRIC-VS1R(...). 
Rev.: Castillo, B debajo. C(S8TELLE(...)EGIONI. Cospel faltado. 0,80 g. (MBC-). Est. 9

6.-

1485 Santiago de Compostela. Novén. (AB. 497.2, como Coruña). Anv.: Castillo, venera debajo. iE-
Ni-iRIi-iCVi-iSRi. Rev.: León. @SIi-iDNi-iSMi-iICi. Rara. 0,69 g. MBC-. Est. 50

30.-

1486 Enrique III (1390-1406). Sevilla. Blanca. (AB. 602). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS1REX1CAS-
TEL. Rev.: León. @EN(R)ICVS1REX1LEGIONIS. Atractiva. 1,93 g. MBC+. Est. 30

18.-

1487 Juan II (1406-1454). Sevilla. Dobla de la banda. (AB. 617.1). Anv.: Escudo de la banda. @IOhA-
NES¿DEI¿GRACIA¿REX. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S encima. @IOhANES¿DEI 
¿GRACIA¿REX¿CA. 4,56 g. MBC+. Est. 1.300

800.-

1488 Enrique IV (1454-1474). Cuenca. Medio real. (AB. 697). Anv.: EN coronadas. ¿ENRICVS+CAR-
TVS+REX+CASTELLE. Rev.: Castillo, K debajo. ¿ENRICVS¿REX¿CASTELLE¿ET¿LE. Grá-
filas lobulares. Rara. 1,59 g. MBC. Est. 200

110.-

1489 Burgos. Cuartillo. (AB. 739). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS1QVARTVS1DEI GRA(...). Rev.: Casti-
llo, B debajo. (@EN)RICVS REX CA(S)TELLE ET (L). 3,97 g. MBC-. Est. 35

15.-

1490 Toledo. Cuartillo. (AB. 757). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS1QARTVSiDEIiGRACIA9. Rev.: Casti-
llo, T debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E LEGION. 2,43 g. MBC-. Est. 30

18.-

1491 Ávila. Maravedí. (AB. 790). Anv.: Castillo, A debajo. .ENRICVS1DEI(1GR)ACIA REX C. Rev.: León. 
.E(NR)ICVS1CAR(TV)S DEI GRACIA. Leve grieta. Escasa. 2,83 g. (MBC). Est. 70

40.-

REINO DE NAVARRA
1492 Teobaldo II (1253-1270). Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros 3.11.1). Anv.: Castillo esquemático 

sobre creciente. @DE N1V1RIE1. Rev.: Cruz. 1TIOBALDèREX. 1 g. MBC. Est. 70
40.-

1493 Navarra. Dinero. (Cru.V.S. 228) (R.Ros falta). Anv.: Castillo esquemático sobre creciente. @DE 
N1V1RIE. Rev.: Cruz. 1TIOBALDèREX. 1,05 g. MBC. Est. 90

50.-

1494 Carlos el Malo (1349-1387). Navarra. Gros. (Cru.V.S. 233 var.). Anv.: Busto de frente. @Né-
VéR-RE1REX. Rev.: Cruz. @KéROLVS8DEI9GRé (giro interior) @DNS1M1AIVTOR1N1TIME-
BO1P1EAC1MIChI1hOMO. Rara. 3,30 g. MBC/MBC+. Est. 1.200

750.-

1495 Juan y Blanca (1425-1441). Navarra. Gros. (Cru.V.S. 253.1) (Cru.C.G. 2949c). Anv.: Corona. @I,Z 
,B,DEI,GRé,REX,Z2RGé NéVéRRE. Rev.: Cruz en orla de lises. @(S)IT,NOMEN,DOMINI 
,BENEDICTVM. Muy rara. 2,79 g. MBC. Est. 900

Ex HSA 17524.

450.-

1496 Fernando I (1512-1516). Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 1319 var) (Cru.C.G. 3223 var). Anv.: F coro-
nada. @(D),G,R,NAVARRE,E(...). Rev.: Cruz con roeles en los espacios. @,SIT,NOME(N,D)
OMINI. Algo alabeada. 0,58 g. MBC-. Est. 35

20.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1497 Cuenca. 1 blanca. (AC. 23). 1 g. MBC. Est. 30 18.-
1498 Cuenca. 1 blanca. (AC. 28). 0,86 g. BC+. Est. 9 6.-
1499 Cuenca. 1 blanca. (AC. 28). 0,87 g. MBC. Est. 20 12.-
1500 Segovia. 1 blanca. (AC. 37) (López B-160, mismo ejemplar). Coronas grandes y anchas. Muy rara. 

1,68 g. MBC-/MBC. Est. 90
60.-

1501 Segovia. 1 blanca. (AC. 41). 0,90 g. BC+. Est. 15 9.-
1502 Segovia. 1 blanca. (AC. 43). Acueducto de tres arcos y dos pisos. 1,21 g. MBC. Est. 40 25.-
1503 Toledo. 1 blanca. (AC. 53). Adorno de la Y a derecha. 0,84 g. BC+/MBC-. Est. 15 9.-
1504 Toledo. 1 blanca. (AC. 53). Grieta. 1,09 g. MBC. Est. 35 20.-
1505 Toledo. 1 blanca. (AC. 56). 0,92 g. BC+. Est. 9 6.-
1506 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 81). 4,27 g. BC+. Est. 9 6.-
1507 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 87). 3,94 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1508 Cuenca. 2 maravedís. (AC. 89). Estrella de 9 puntas sobre el cáliz. Buen ejemplar. 3,64 g. MBC. 

Est. 30
18.-

1509 Toledo. M. 2 maravedís. (AC. 112). Granada grande bajo el castillo. 4,82 g. BC+. Est. 15 8.-
1510 Cuenca. 4 maravedís. (AC. 134). Hoja de perejil en leyenda de anverso y de parra en reverso.           

8,21 g. BC+. Est. 25
12.-

1511 Segovia. 1/2 real. (AC. 243). 1,64 g. MBC-. Est. 125 75.-
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1512 Toledo. 1/2 real. (AC. 285). Rara. 1,53 g. MBC. Est. 100 60.-
1513 Cuenca. 1 real. (AC. 343). Rara. 2,69 g. MBC-. Est. 225 125.-
1514 Segovia. 1 real. (AC. 376). Anterior a la Pragmática. Leones coronados. Águilas de Sicilia coronadas 

y afrontadas. Muy bella. Rara así. 3,45 g. EBC+. Est. 1.200
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018, nº 613. 

750.-

1515 Cuenca. 2 reales. (AC. 494 sim). Muy rara. 6,67 g. MBC-. Est. 500
Ex Colección Javier Verdejo 19/10/2017, nº 3. 
Ex Colección Isabel de Trastámara 12/12/2018, nº 349.

300.-

1516 Toledo. Castellano. (AC. 619). Sin los títulos REX ni REGINA. Sin la palabra ET. La C de CO-
NIVNXID girada.  Rarísima, sólo conocemos dos ejemplares. 4,51 g. MBC. Est. 3.000

Ex Colección Isabel de Trastámara 13/12/2018, nº 1309. 
No figuraba en la Colección Caballero de las Yndias. 

1.800.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
1517 s/d. México. L. 1 real. (AC. 73). 3,30 g. MBC+. Est. 100 60.-
1518 s/d. México. O. 2 reales. (AC. 103). 6,78 g. MBC+. Est. 150 90.-

CARLOS I (1516-1556)
1519 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 3) (Cru.V.S. 1420) Anv.: Busto a izquierda. 0,67 g. MBC-. Est. 50

Ex Colección Lepanto, Áureo 27/04/1999, nº 40.
30.-

1520 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 4) (Cru.V.S. 1421). Anv.: Busto a izquierda. Contramarca G. Escasa.           
0,71 g. BC+. Est. 20

12.-

1521 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 4) (Cru.V.S. 1421). Escasa. 0,65 g. MBC. Est. 30 18.-
1522 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 5) (Cru.V.S. 1422). Anv.: Busto a izquierda con corona imperial.  Contramar-

ca G. Muy rara. 0,65 g. MBC-. Est. 125
75.-

1523 1526. Puigcerdà. 1 diner. (AC. 16) (Cru.C.G. 3828). Rara. 0,91 g. MBC-. Est. 40 25.-
1524 s/d. Barcelona. 1 croat. (AC. 60) (Badia 825, como Ferran II). Anv.: REGNATVS TAX. Rev.: Roel en 2º 

y 3er cuartel. -CIUI-(...)-ARCI-NONA. Recortada. Rara. 2,40 g. (BC+). Est. 125
75.-

1525 (1545). Barcelona. 1 croat. (AC. 62) (Cru.C.G. 4114). A nombre de Ferran II. Roel en 2º y 3er cuartel. 
Recortada. Rara. 1,70 g. MBC-. Est. 400

250.-

1526 s/d. Sardenya (Càller). 1 callerès. (Cru.C.G. 4188a var) (MIR. 36). Anv.: Busto a izquierda con corona 
imperial. (@)CAROLVS D G IN(minúscula)PER(AT). Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S (se-
mitumbada) en 1º y A (semitumbada) en 4º. -(C)AS-TRI-CAL-LARI. Cospel ligeramente irregular. 
Leves concreciones. Rara. 0,68 g. (MBC+). Est. 200

110.-

1527 s/d. Dénia. 2 rals. (AC. 85, mismo ejemplar) (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 4149a mismo ejemplar). Anv.: 
Busto de frente. @FERDINANDVS1DI1GRA1R1A. Rev.: Armas de València. @VALENCIExMAI-es-
cudito con león-ORICARVM!SA. La marca de ceca es una D girada dentro de la orla. No se ve la 
S.  Rarísima ¿Única conocida?. 4,95 g. BC. Est. 5.000

Ex Áureo 22/04/2005, nº 253, clasificada como València por error. 
Ex Áureo & Calicó 19/10/2016, nº 1215.

3.000.-

FELIPE II (1556-1598)
1528 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 2). Rara con leyendas completas. 0,68 g. MBC+. Est. 50 30.-
1529 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 18). Contramarca león en anverso. 0,58 g. MBC. Est. 20 12.-
1530 s/d. Cuenca. 1 blanca. (AC. 36). 1,25 g. BC+. Est. 6 1.-
1531 s/d. Segovia. I. 1 blanca. (AC. 45). 0,75 g. MBC-. Est. 6 1.-
1532 s/d. Segovia. ]. 1 ochavo (AC. 61). 3,26 g. MBC-. Est. 6 1.-

1533 s/d. Amberes. 1 corta. (Vti. 401 a 405) (Vanhoudt tipo 259.AN ó 278.AN). Lote de 2 monedas; coronas 
y bustos distintos. MBC-/MBC. Est. 70

45.-

1534 1561. Sin ceca. Jetón. (D. 2297). La buena administración de Margarita, duquesa de Parma. Muy 
escaso. 4,27 g. MBC-. Est. 40

25.-

1535 1590. Amberes. Jetón. (D. 3261). 4,17 g. MBC-. Est. 40 25.-
1536 1590. Bélgica. Jetón. 6,07 g. MBC+. Est. 50 30.-
1537 1596.  Jetón. 6 g. MBC-. Est. 30 18.-
1538 1596. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 113) (Cru.C.G. 4247i). Anv.: ... HISPANI. Roel en 2º y 3er cuartel. 

Escasa. 1,52 g. BC+. Est. 90
60.-

1539 s/d. Nápoles. MAL/CI. 1/2 carlino. (Vti. 305) (MIR. 186/4) (Pannuti-Riccio 46d var). Busto radiado a 
derecha, debajo MAL!CI. Acuñación algo floja.  Rara. 1,28 g. MBC. Est. 125

Ex Colección Princesa de Éboli, 20/10/2016, nº 393.

75.-

1540 s/d. Sevilla. n. 2 reales. (AC. 400). Golpe. 6,80 g. MBC-/MBC. Est. 70 45.-
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1541 s/d. Valencia. 4 rals (dobló de 6 sous). (AC. 623) (Cru.C.G. 4260 var). Anv.: @PHILI(PVS) DEI GRASIA 
RE. Rev.: @(...)ENCIA MAIORICA(...). Buen ejemplar. Rara. 10,05 g. MBC+. Est. 500

400.-

1542 159(-). (Sevilla). B. 1 escudo. (AC. tipo 229). 3,37 g. MBC-. Est. 700 400.-

FELIPE III (1598-1621)
1543 0 (sic). Banyoles. 1 diner. (AC. falta) (Cru.C.G. 3657c) (Cru.L. falta). Muy rara. 0,56 g. BC-/BC+.     

Est. 15
9.-

1544 1600. Barcelona. 1 dobler. (AC. 20) (Cru.C.G. 4344a). Contramarca B en anverso. Muy escasa.       
0,62 g. (MBC-). Est. 15

9.-

1545 s/d. Granollers. 1 diner. (AC. 41) (Cru.C.G. 3742). 0,93 g. MBC-. Est. 15 9.-
1546 1598. Perpinyà. Doble sou. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806a). Contramarca cabeza de Sant Joan, realizada 

en 1603.  3,10 g. MBC-. Est. 50
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 924.

30.-

1547 1611. Vic. 1 diner. (AC. 55) (Cru.C.G. 3900). Final de riel. 1,27 g. BC+/MBC-. Est. 6 1.-
1548 1!6!8 (sic). Pamplona. 4 cornados. (AC. 62). 4,10 g. MBC-. Est. 25 12.-
1549 1602. Segovia. 2 maravedís. (AC. 171). Acueducto de un arco. El valor corta la orla interior. 1,28 g. 

MBC. Est. 15
8.-

1550 (16)19.  (Madrid). 4 maravedís. (AC. 234). Escasa. 3,67 g. (MBC-). Est. 6 1.-

1551 1601. Segovia. 8 maravedís. (J.S. pág. 178). Falsa de época de muy buen arte. Escasa así. 8,14 g. 
EBC-. Est. 90

60.-

1552 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 370) (Cru.C.G. 4341). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. La cruz corta la 
leyenda. 1,46 g. MBC-. Est. 60

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1126.

40.-

1553 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,39 g. MBC. Est. 50 30.-
1554 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 376) (Cru.C.G. 4342e). Leyendas de anverso y reverso intercambia-

das. Oxidaciones. Rara. 1,18 g. (MBC-). Est. 90
60.-

1555 1618. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 383) (Cru.C.G. 4342m). Escasa. 1,42 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
1556 1619. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 384) (Cru.C.G. 4342n). El 9 de la fecha rectificado sobre otro núme-

ro. Escasa. 1,38 g. MBC. Est. 125
75.-

1557 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 387) (Cru.C.G. falta). Rara. 1,12 g. BC. Est. 40 25.-
1558 s/d. Nápoles. G. 1/2 carlino. (Vti. falta) (MIR. 216/2). Defecto de cospel. 1,36 g. (MBC+). Est. 75 45.-
1559 ¿1612?. Barcelona. 1 croat. (AC. ¿447?) (Cru.C.G. falta). La fecha puede ser 1621 con los dos últimos 

dígitos al revés. Recortada. Bonita pátina. Rara. 1,91 g. (MBC-). Est. 75
45.-

1560 1603. Sevilla. B.  2 reales. (AC. 662). Tipo "OMNIVM". Limpiada. Grieta. Escasa. 6,77 g. (MBC-).    
Est. 100

60.-

1561 1599. Segovia. Castillejo. 4 reales. (AC. 782). Tipo "OMNIVM". Incisión en reverso. Muy rara.           
13,58 g. MBC-. Est. 400

250.-

1562 1618. Segovia. &. 8 reales. (AC. 949). Cinco flores de lis en las armas de Borgoña. Rara. 28,23 g. 
MBC. Est. 700

400.-

1563 1620. Segovia. &. 8 reales. (AC. 950). Final de riel. Fuertes oxidaciones limpiadas. 22,77 g. (MBC). 
Est. 200

150.-

1564 (1618). Barcelona. 1/3 de trentí. Falsa de época en cobre.  Muy rara. 1,01 g. MBC. Est. 100
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1120.

60.-

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)
1565 s/d. Maestricht. 1 liard. (Vti. 60) (Vanhoudt 592.MA). 3,14 g. BC+/BC. Est. 6 1.-
1566 1606. Jetón. (D. 3610). 4,34 g. MBC-. Est. 30 20.-
1567 1609. Amberes. Jetón. (D. 3647). 4,51 g. MBC. Est. 50 30.-

FELIPE IV (1621-1665)
1568 1654. Barcelona. 1 ardit. (AC. 20) (Cru.C.G. 4421a). Busto grande. 1,20 g. BC+. Est. 6 1.-
1569 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 32). Anv.: @HILPPVS(...). Rev.: Dos torres arriba y una debajo, al contra-

rio de lo habitual. Muy rara. 1,62 g. BC. Est. 125
Ex Áureo 19/12/2000, nº 1509.

75.-

1570 (1)654. Valencia. 1 diner. (AC. 46) (Cru.C.G. 4435j). Anv.: (...)V]!D(...). La S de PHILIPVS y el 4 de 
la fecha girados. Rara. 1,26 g. BC+. Est. 15

8.-

1571 1663. Burgos. R. 4 maravedís. (AC. 188). Atractiva. Escasa así. 0,96 g. EBC-. Est. 40 25.-
1572 1663. M (Madrid). S. 4 maravedís. (AC. 237). 0,93 g. MBC. Est. 15 9.-
1573 1663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 239). Buen ejemplar. 1,02 g. MBC+. Est. 30 18.-
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1574 1624. Cuenca. 8 maravedís. (AC. 326). Anv.: Escudo con castillo entre C y VIII. Rev.: Escudo con león. 
4,62 g. BC+. Est. 15

9.-

1575 1661. Cuenca. G. 8 maravedís. Acuñación a martillo. Falsa de época de muy buen arte. Escasa y más 
así. 1,82 g. EBC-. Est. 40

25.-

1576 1663. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 342). 1,99 g.  BC+. Est. 6 1.-
1577 1661.  (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 358). 1,93 g. MBC-/MBC. Est. 9 6.-

1578 1623. Segovia. 8 maravedís. (AC. 379). 5,86 g. BC+. Est. 6 1.-
1579 1663. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 406). Acuñación floja del anverso. 2,26 g. MBC-/MBC+. Est. 9 6.-
1580 1663. Madrid. Y. 16 maravedís. (AC. 477). Anv.: HISPAðIARVM... 3,59 g. MBC-. Est. 9 6.-

1581 1664. Segovia. /. 16 maravedís. (AC. 491). Tres puntos sobre la ceca. Los 6 de la fecha inclinados. 
Buen ejemplar. 4,17 g. EBC-. Est. 50

30.-

1582 1664. Sevilla. 16 maravedís. (AC. 500). Dígito 6 en lugar del ensayador. Rara. 3,83 g. BC+/MBC-. 
Est. 70

40.-

1583 1661. Trujillo. M. 16 maravedís. (AC. 502). La leyenda del anverso comienza a las 7h del reloj. Orla 
interior en anverso. Muy rara. 3,64 g. MBC/MBC+. Est. 200

125.-

1584 1664. 16 maravedís. (Barrera falta) (J.S. pág. 505, mismo ejemplar). Falsa de época. Sin marca de 
ceca, valor y ensayador. Muy rara. 3,54 g. MBC. Est. 125

75.-

1585 1636. Cuenca. (AC. 513). Resello de valor VI sobre 4 cornados de Pamplona. Grieta. Rara. 4,28 g. 
MBC-. Est. 25

15.-

1586 1641. Granada. (AC. 516). Resello de valor 8 sobre 8 maravedís de Segovia 1623. 5,48 g. BC+. Est. 9 6.-
1587 1658. (AC. 523). Resello de valor 4 sobre 2 maravedís del Ingenio de 1598. El resello ocupa toda la 

moneda. Escasa. 3,19 g. MBC. Est. 30
18.-

1588 (1658-1659). (AC. 523) Resello de valor 4 sobre 8 maravedís de martillo, con resellos anteriores de 
1652 y valor 8 maravedís, y 1641 y valor 8 maravedís de Madrid. 5,60 g. MBC. Est. 6

1.-

1589 1626. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 534) (Cru.C.G. 4418). Pátina oscura. Escasa. 1,20 g. BC+/MBC-. 
Est. 90

60.-

1590 1630. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 537) (Cru.C.G. 4419a). Escasa. 1,28 g. MBC. Est. 100 60.-
1591 1627. Segovia. P. 1/2 real. (AC. 620) Acueducto de dos arcos. 1,59 g. MBC. Est. 70 45.-
1592 1622. Besançon. 1 carlos. (Vti. 1639) (P.A. 5408). A nombre y busto de Carlos I.  Rara. 1,48 g. MBC-. 

Est. 100
Ex Colección Rocaberti, Áureo 19/05/1992, nº 664. 
Ex Colección Balsach.

60.-

1593 1638. Barcelona. 1 croat. (AC. 664) (Cru.C.G. 4414i). Cospel irregular. 2,91 g. MBC-. Est. 90 60.-
1594 1654. Barcelona. 1 croat. (AC. 668) (Cru.C.G. 4414n var). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. Oxidaciones 

en reverso.  Rara. 2,74 g. (MBC+/MBC). Est. 300
Ex Colección Ègara 26/04/2017, nº 803.

200.-

1595 164 (sic). ö (Madrid). B. 1 real. (AC. 689) Ceca vertical. Leones y castillos. Muy rara. 2,32 g. MBC. 
Est. 700

450.-

1596 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813). Perforación. 2,17 g. (BC+). Est. 9 6.-
1597 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813). Buen ejemplar. 2,41 g. MBC+. Est. 50 30.-
1598 1642. Valencia. 1 divuitè. (AC. 818). Recortada. 1,47 g. MBC-. Est. 30 20.-
1599 1642. Valencia. 1 divuitè. (AC. 818). 2,15 g. MBC-. Est. 50 30.-
1600 (1)649. Valencia. 1 divuitè. (AC. 822). 1,85 g. MBC-. Est. 40 25.-
1601 1650. Valencia. 1 divuitè. (AC. 823). 2,06 g. MBC-. Est. 30 20.-
1602 (1651). Zaragoza. 1 real. (AC. 826.3) (Cru.C.G. 4489a). Acuñación macuquina. Rara. 2,72 g. BC+. 

Est. 200
90.-

1603 s/d. Mallorca. 2 rals. (AC. 871) (Cru.C.G. 4427 var). Busto a izquierda. Acuñación floja. Rara. 4,86 g. 
(MBC). Est. 400

250.-

1604 (1627-1635)  (Madrid). M. 4 reales. (AC. 1019). Ceca horizontal. Fecha no visible. La sigla del en-
sayador rectificada sobre otra M.  Muy rara. 13,61 g. MBC. Est. 400

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 320.

250.-

1605 1628. Sevilla. R. 4 reales. (AC. 1187). Anv.: Escudo entre S/R y (3). Rara. 13,55 g. MBC-. Est. 200 110.-

1606 Cagliari. 5 reales. (Vti. 364 ó 365). La fecha queda fuera de cospel. Oxidaciones en reverso. 11,69 g. 
(BC+). Est. 150

90.-

1607 (1661-1662). Segovia. B. 8 reales. (AC. 1584). Mismas leyendas en anverso y reverso. Grieta. Muy 
rara. 25,93 g. BC+. Est. 350

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017, nº 696.

200.-

1608 (163)5. Sevilla. R. 8 reales. (AC. 1648). Flan grande. Acuñación descuidada, pero ejemplar atractivo. 
Muy escasa así. 27,21 g. MBC Est. 400

Ex Áureo & Calicó 04/07/2019, nº 265.

250.-
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1609 16¿55?. Amberes. 1 ducatón. (Vti. ¿1243?) (Vanhoudt ¿642.AN?). Oxidaciones. 29 g. BC+. Est. 40 25.-
1610 (1630-1655). Sevilla. R. 4 escudos. (AC. tipo 396). 13,43 g. MBC-/MBC. Est. 1.500 900.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
1611 1642. Barcelona. 1 diner. (AC. 27) (Cru.C.G. 4557). Lluís XIII. El 2 de la fecha girado. Escasa.           

0,72 g. MBC. Est. 25
15.-

1612 1648. Barcelona. 1 diner. (AC. 30) (Cru.C.G. 4559c). Rev.: -BAR-CIN-CIVI-1648. Busto de Lluís XIV.  
Rara leyenda. 0,82 g. MBC-/MBC. Est. 50

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1362.

30.-

1613 1640. Barcelona. 1 ardit. (AC. 31) (Cru.C.G. 4554). Felipe IV. Rara. 1,89 g. MBC+/MBC Est. 40 25.-
1614 1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43) (Cru.C.G. 4547c). Lluís XIII. 3,18 g. BC+. Est. 6 1.-
1615 1645. Barcelona. 1 sisè. (AC. 49) (Cru.C.G. 4553a). Luis XIV. 4,30 g. MBC/MBC+. Est. 20 12.-
1616 1651. Barcelona. 1 sisè. (AC. 55) (Cru.C.G. 4555g). 2,99 g. MBC-. Est. 15 9.-
1617 1640. Barcelona. 1 croat. (AC. 57) (Cru.C.G. 4541). Perforación. Rara. 2,56 g. (MBC-). Est. 300 150.-
1618 Barcelona. 5 rals. (AC. 66 o 67). Sin ningún dato visible. 9,79 g. BC. Est. 100 60.-
1619 1641. Besalú. 1 sisè. (AC. 99) (Cru.Segadors 42b, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4573b). Rev.: ...(BI)

SVLDVNENS. Principat. Armas de Besalú con cruz patriarcal a izquierda. La leyenda empieza a 
las 12h del reloj. Rara. 4,13 g. MBC-. Est. 150

90.-

1620 1641. Girona. 1 sisè. (AC. 137) (Cru.C.G. 4606). Principat. Reverso descentrado. 3,58 g. MBC-.      
Est. 30

15.-

1621 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 138) (Cru.C.G. 4607a). Principat. Incrustaciones. Escasa. 3,61 g. MBC-. 
Est. 30

Ex Colección Lepanto, Áureo 27/04/1999, nº 862.

18.-

1622 1642. Girona. 1 sisè. (AC. 140) (Cru.C.G. 4608). Lluís XIII. 3,30 g. MBC-/MBC+. Est. 30
Ex Áureo 01/07/1999, nº 2449.

18.-

1623 1640. Girona. 5 sous. (AC. 143) (Cru.Segadors 72a.I, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4606a). Felipe IV. 
Acuñada sobre una moneda castellana. Muy rara. 6,25 g. MBC. Est. 1.500

Ex Áureo 26/04/2006, nº 417. 
Ex Colección Balsach.

900.-

1624 (1641). Girona. 5 sous. (AC. 145) (Cru.Segadors 77b.1, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4605a). Rara. 
6,11 g. MBC+. Est. 900

450.-

1625 1641. Girona. 5 rals. (AC. 147) (Cru.C.G. 4600). Felipe IV. Doble acuñación. Limpiada. Rara.             
11,75 g. MBC. Est. 500

300.-

1626 (1641). Girona. 5 rals. (AC. 149) (Cru.C.G. 4602c). Rev.: ... (GE)-RVNDE. 11,51 g. MBC. Est. 400 250.-
1627 1642. Oliana. 1 diner. (AC. 168) (Cru.C.G. 4626). Lluís XIII. Rara. 0,87 g. MBC-. Est. 50 30.-
1628 1650. Perpinyà. 1 diner. (AC. 185) (Cru.C.G. 4639i). Lluís XIV. Buen ejemplar. Rara. 0,57 g.              

MBC+/MBC. Est. 40
25.-

1629 1643. Solsona. 1 diner. (AC. 222) (Cru.C.G. 4652). Felipe IV. Cruz con roeles y puntos en los espa-
cios. Algo descentrada. Escasa. 0,75 g. MBC-. Est. 20

12.-

1630 1641. Tàrrega. 1 sisè. (AC. 235) (Cru.C.G. 4657). Lluís XIII. 4,98 g. BC+. Est. 20 12.-
1631 1643. Vic. 1 diner. (AC. 254) (Cru.C.G. 4681). A nombre de Luis XIV. Escasa así. 1,13 g. MBC+.      

Est. 50
30.-

CARLOS II (1665-1700)
1632 s/d. Eivissa. 4 diners. (AC. tipo 1) (Cru.C.G. 3711b). Contramarca escudo catalán coronado, realizada 

en 1684 sobre un dobler falso de época. 0,60 g. (BC). Est. 10
6.-

1633 1680. Trujillo. 2 maravedís. (AC. 100). 6,63 g. MBC. Est. 20 12.-
1634 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205) (Cru.C.G. 4904f). CAROL II D. 2,20 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1635 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205) (Cru.C.G. 4904f). Anv.: CAROL�II�D�G... 2,64 g. MBC+. Est. 70 45.-
1636 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208) (Cru.C.G. 4904j). Defectos de cospel. 2,39 g. BC+. Est. 40 25.-
1637 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208) (Cru.C.G. 4904j). Acuñación algo descentrada. 2,46 g. MBC+. 

Est. 70
40.-

1638 1682. Barcelona. 1 croat. (AC. 209) (Cru.C.G. 4904k). 2,69 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1639 1687. Barcelona. 1 croat. (AC. 210) (Cru.C.G. 4905). Escasa. 2,28 g. MBC/MBC+. Est. 70 45.-
1640 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211) (AC. 4906). Golpe en anverso. Acuñación desplazada. Escasa. 

2,23 g. MBC+. Est. 50
30.-

1641 1698. Barcelona. 1 croat. (AC. 212) (Cru.C.G. 4906a). Rayitas en anverso. 2,37 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1642 1698. Barcelona. 1 croat. (AC. 212) (Cru.C.G. 4906a). 2 g. MBC. Est. 70 40.-
1643 1668. Potosí. E. 1 real. (AC. 251). Muy redonda. Perforación. Muy rara. 1,98 g. BC/BC+. Est. 100 60.-
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1644 1697. Potosí. ý. 1 real. (AC. 290). Anv.: (...)LVS!II. Doble fecha y triple ensayador, dos parciales. 
Rara. 3,52 g. MBC. Est. 125

75.-

1645 Sevilla. 2 reales. (Barrera falta). Rev.: R-S. Falsa de época. Tipo "María". Fecha no visible. Leones a 
derecha y castillos. Muy rara. 4,18 g. (MBC). Est. 250

125.-

1646 1686.  Nápoles. AG/A. 1 tari. (Vti. 170) (MIR. 298/5). Manchitas. 5,41 g. MBC-. Est. 40 25.-
1647 1695. Nápoles. AG/A. 1 tari. (Vti. 178) (MIR. 300/4). Manchitas. 4,30 g. MBC-. Est. 30 18.-
1648 1683. Segovia. . 4 reales. (AC. 559). Acueducto de dos arcos. Defecto en canto. Rara. 12,33 g. 

MBC+/MBC. Est. 400
225.-

1649 1693. Nápoles. AG/A. 100 grana. (Vti. 188) (MIR. 297). Escasa. 21,48 g. MBC-. Est. 200 110.-
1650 1676/1. Milán. 1 escudo felipe. (Vti. falta) (MIR. falta). Muy rara. 27,76 g. MBC. Est. 300

Ex Colección Rocaberti, Áureo 19/05/1992, nº 699. 
Ex Colección Balsach.

150.-

1651 1672. Bruselas. 1/2 patagón. (Vti. 333) (Vanhoudt 699.BG). Ceca poco visible. Escasa. 13,91 g.       
BC/BC+. Est. 30

Ex Colección Rocaberti, Áureo 19/05/1992, nº 712. 
Ex Colección Balsach.

18.-

1652 1672. Bruselas. 1 patagón. (Vti. 411) (Vanhoudt 698.BS). 27,85 g. MBC. Est. 150 90.-
1653 1679. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 490) (Vanhoudt 692.AN). Bonita pátina. 32,43 g. MBC-/MBC. Est. 225 150.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
1654 1706. Barcelona. 1 croat. (AC. 20). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel.  Leve defecto de cospel. Escasa. 

2,70 g. MBC+. Est. 100
60.-

1655 1707. Valencia. 1 divuitè. (AC. 25). 1,65 g. MBC. Est. 50 30.-

FELIPE V (1700-1746)
1656 1722. Mallorca. 1 treseta. (AC. 6). Flan grande. Acuñación floja. 3,99 g (MBC-). Est. 30 18.-
1657 1712. València. 1 sisè. (AC. 14) (Cru.C.G. 6007d var). Rombo al inicio de la leyenda de anverso.    

3,64 g. MBC-. Est. 40
 Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1639.

25.-

1658 1728. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 33). 3,71 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
1659 1720. Barcelona. 2 maravedís. (AC. 54). Buen ejemplar. Escasa así. 3,79 g. MBC+/MBC. Est. 50 30.-
1660 1719. Valencia. 4 maravedís. (AC. 99). Golpecitos. 9,84 g. MBC. Est. 25 15.-
1661 1718. Cuenca. JJ. 1 real. (AC. 350). Pátina oscura. Buen ejemplar. 2,93 g. MBC+. Est. 50 30.-
1662 1730. Potosí. M. 1 real. (AC. 586). Doble fecha, una parcial. 2,86 g. BC+. Est. 30 18.-
1663 1730. Sevilla. 1 real. (AC. 654). Sin indicación de valor ni ensayador. Escasa. 2,85 g. MBC. Est. 80 60.-
1664 1718. Sevilla. M. 2 reales. (AC. 977). Escasa. 3,73 g. MBC-/BC+. Est. 70 40.-
1665 1740. México. MF. 4 reales. (AC. 1123). Columnario. Leves marquitas. Escasa. 13,31 g. MBC.            

Est. 350
200.-

1666 1739. México. MF. 8 reales. (AC. 1453). Columnario. 26,75 g. EBC-. Est. 350 200.-
1667 1745. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1651). 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1668 1726. Mallorca. 2 escudos. (AC. 1877). Acuñación imperfecta de tipo casi "macuquino". Mismos cuños 

de anverso y reverso que el ejemplar de la Colección Caballero de las Yndias, nº 2000. Extraor-
dinariamente rara. 6,73 g. (MBC+). Est. 7.000

Ex Colección Ramon Llull 26/11/2015, nº 499.

4.000.-

LUIS I (1724)
1669 1724. Segovia. F. 2 reales. (AC. 28). Manchitas. Escasa. 5,66 g. MBC. Est. 150 90.-

FERNANDO VI (1746-1759)
1670 1756. Barcelona. 1 ardit. (AC. 3). 2,13 g. MBC-. Est. 6 5.-
1671 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). Brillo original. 1,20 g. EBC. Est. 50 30.-
1672 1749. México. M. 1/2 real. (AC. 68). Columnario. Buen ejemplar. 1,64 g. MBC+. Est. 40 25.-
1673 1754. México. M. 2 reales. (AC. 295). Columnario. 6,36 g. BC+. Est. 40 35.-
1674 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1675 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Tercer busto. 1,73 g. MBC. Est. 150 120.-
1676 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 560). Cuarto busto. Buen ejemplar. 1,74 g. MBC+. Est. 160 100.-
1677 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). 1,75 g. MBC. Est. 150 130.-
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CARLOS III (1759-1788)
1678 1776. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). 2,45 g. MBC. Est. 20 10.-
1679 1788. Segovia. 2 maravedís. (AC. 49). 2,38 g. MBC-/MBC. Est. 20 15.-
1680 1762. Madrid. JP. 1/2 real. (AC. 150). 1,26 g. MBC. Est. 40 25.-
1681 1781. México. FF. 1/2 real. (AC. 207). 1,58 g. MBC-/MBC. Est. 30 25.-
1682 1778. Potosí. PR. 1/2 real. (AC. 248). 1,64 g. BC+/MBC-. Est. 15 9.-
1683 1779. Ceca: S. PI. 1/2 real. Imitación indígena. Rara. 1,45 g. MBC-. Est. 75 50.-
1684 1766. Madrid. PJ. 1 real. (AC. 384). Raya en reverso. 2,73 g. (MBC-). Est. 35 30.-
1685 1760. Madrid. JP. 2 reales. (AC. 608). 5,51 g. MBC. Est. 50 35.-
1686 1765. Potosí. (V-Y). 2 reales. (AC. 691). 4,58 g. MBC-. Est. 60 40.-
1687 1788. Sevilla. C. 2 reales. (AC. 790). 5,65 g. MBC-. Est. 40 35.-
1688 1765. México. MF. 8 reales. (AC. 1088). Columnario. Leves golpecitos. Atractiva. 26,96 g. MBC+.   

Est. 300
175.-

1689 1771. México. FM. 8 reales. (AC. 1103). Columnario. Pátina. 26,88 g. EBC-. Est. 350 200.-
1690 1787. México. FM. 8 reales. (AC. 1131). 26,71 g. MBC+. Est. 120 80.-
1691 1774. Potosí. JR. 8 reales. (AC. 1170). 27 g. MBC+/EBC. Est. 200 125.-
1692 1775. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1262). Limadura en canto. 1,72 g. BC+/MBC+. Est. 100 60.-
1693 1775. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1262). 1,73 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1694 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,74 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1695 1788. Madrid. M. 1/2 escudo. (AC. 1286). Rayita. 1,67 g. MBC-/MBC. Est. 130 80.-
1696 1788. Sevilla. C. 1/2 escudo. (AC. 1318). Rayitas y grafiti en reverso. 1,64 g. BC/BC+. Est. 60 40.-
1697 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). Sirvió como joya. 3,30 g. (MBC). Est. 160 140.-
1698 1779. Popayán. SF. 1 escudo. (AC. 1422) (Restrepo 54-14). Rayitas de acuñación. Escasa. 3,33 g. 

MBC-/MBC. Est. 200
120.-

1699 1784. Sevilla. V. 1 escudo. (AC. 1501). Único año de este ensayador. Parte de brillo original. 3,36 g. 
MBC-/MBC+. Est. 180

110.-

1700 1788. Madrid. M. 4 escudos. (AC. 1795). Parte de brillo original. 13,48 g. MBC+. Est. 700 500.-
1701 1772. Lima. JM. 8 escudos. (AC. 1931) (Cal.Onza 693). Primer año de busto propio. Ensayador a 

derecha. Ceca a izquierda. Hojas. Bonito color. Escasa. 26,63 g. (MBC+). Est. 1.400
Ex Colección Fleming 19/11/2020, nº 2021.

900.-

CARLOS IV (1788-1808)
1702 1789. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 17). Ordinal del rey con trazos gruesos. Fecha perfecta. Rara.   

2,81 g. BC+. Est. 50
30.-

1703 1802. Segovia. 2 maravedís. (AC. 37). 2,13 g. BC+. Est. 10 8.-
1704 1807. Segovia. 4 maravedís. (AC. 61). Pátina marrón. Atractiva. 5,86 g. EBC-/EBC. Est. 100 60.-
1705 1792. Segovia. 8 maravedís. (AC. 68). Rayitas. 11,51 g. MBC. Est. 30 18.-
1706 1799. Potosí. 1/4 de real. (AC. 147). 0,82 g. MBC. Est. 70 50.-
1707 1792. México. FM. 1/2 real. (AC. 274). 1,57 g. MBC. Est. 30 25.-
1708 1801. Lima. IJ. 2 reales. (AC. 584). 6,96 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
1709 1799. Madrid. MF. 2 reales. (AC. 607). 5,59 g. MBC/MBC+. Est. 45 35.-
1710 (1841). Resello de Vique (Cuba) (De Mey 481) sobre 2 reales de Carlos III, Madrid 1775, falsa de 

época en latón. 4,92 g. BC. Est. 20
15.-

1711 1791. Potosí. PR. 2 reales. (AC. 655). Primer busto propio. Rara. 6,17 g. BC. Est. 20 12.-
1712 1795. Santiago. DA. 2 reales. (AC. 692). Escasa. 6,56 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
1713 1798. Guatemala. M. 8 reales. (AC. 891). Escasa. 26,83 g. MBC+. Est. 350 290.-
1714 1808. Lima. JP. 8 reales. (AC. 928). Defecto de acuñación en canto y pequeña zona de plata agria. 

Bella. Brillo original. 27,20 g. (EBC). Est. 150
90.-

1715 1794. México. FM. 8 reales. (AC. 956). Brillo original. Escasa así. 26,94 g. EBC-. Est. 250 125.-
1716 1797. México. FM. 8 reales. (AC. 960). 26,82 g. MBC/MBC+. Est. 80 50.-
1717 1799. México. FM. 8 reales. (AC. 963). 26,87 g. MBC+. Est. 100 75.-
1718 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). Limpiada. Escasa así. 26,72 g. EBC. Est. 225 125.-
1719 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Preciosa pátina. Escasa así. 26,91 g. EBC-. Est. 250 125.-
1720 1805. México. TH. 8 reales. (AC. 983). Leves marquitas. Brillo original. 26,75 g. EBC-/EBC+. Est. 250 150.-
1721 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). Manchita. Brillo original. 26,90 g. EBC-/EBC+. Est. 225 125.-
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1722 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). 26,91 g. MBC/MBC+. Est. 80 50.-
1723 1808. México. TH. 8 reales. (AC. 988). Acuñación algo floja. Parte de brilo original. 26,96 g. MBC+. 

Est. 120
70.-

1724 1790. Potosí. PR. 8 reales. (AC. 990). Busto de Carlos III. Ordinal IV. 26,50 g. MBC-. Est. 160 140.-
1725 1802. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1006). Rayitas. 26,84 g. MBC+. Est. 100 60.-
1726 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1014). Pátina. 26,89 g. EBC-. Est. 120 80.-
1727 1796. Madrid. MF. 1/2 escudo. (AC. 1075). Hojita en reverso. Muy escasa. 1,70 g. MBC. Est. 550

Ex HSA 25671.
450.-

1728 1805. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1312). 6,76 g. MBC/MBC+. Est. 300 200.-
1729 1807/6. Madrid. FA. 2 escudos. (AC. 1315). Rayita en anverso. 6,70 g. (MBC+). Est. 325 250.-
1730 1799. México. FM. 8 escudos. (AC. 1640) (Cal.Onza 1032). Leves rayitas en reverso. Parte de brillo 

original. 26,95 g. MBC+. Est. 1.500
1.000.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
1731 1813. Segovia. 8 maravedís. (AC. 6). 11,24 g. BC+. Est. 60 40.-
1732 1812. Sevilla. LA. 4 reales. (AC. 25). 5,52 g. BC/BC+. Est. 50 40.-
1733 1809. Madrid. IG. 8 reales. (AC. 33). Defecto en borde. Rara. 26,88 g. MBC-. Est. 350 250.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
1734 1812. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 18). 9,03 g. MBC. Est. 25 15.-

FERNANDO VII (1808-1833)
1735 1823. Catalunya. 3 cuartos. (AC. 15). 7,48 g. MBC-. Est. 15 10.-
1736 1811. Catalunya. 6 cuartos. (AC. 17). Pátina verde. 14,03 g. MBC. Est. 30 20.-
1737 1817. Caracas. 1/4 de real. (AC. 66). Fecha pequeña. Escasa. CU. 3,07 g. MBC-. Est. 80 60.-
1738 1820. Jubia. 2 maravedís. (AC. 134). 2,42 g. MBC/MBC+. Est. 30 18.-
1739 1824. Jubia. 2 maravedís. (AC. 136). Tipo "cabezón". 2,15 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
1740 1830. Segovia. 2 maravedís. (AC. 152). Rayita. 2,31 g. EBC-/EBC. Est. 20 15.-
1741 1815. Jubia. 8 maravedís. (AC. 193). 9,58 g. MBC-. Est. 30 25.-
1742 1823. Jubia. 8 maravedís. (AC. 204). Tipo "cabezón". Ceca JA en reverso. Escasa. 10,51 g. BC.      

Est. 35
25.-

1743 1823. Pamplona. 8 maravedís. (AC. 211). Escasa. 13,06 g. BC+. Est. 75 60.-
1744 1817. Zacatecas. AG. 1/2 real. (AC. 489). Busto imaginario. Golpecitos. Escasa. 1,49 g. (MBC-).     

Est. 70
45.-

1745 1818. Zacatecas. AG. 1/2 real. (AC. 490). Busto imaginario. Oxidaciones y rayitas. 1,69 g. BC. Est. 30 18.-
1746 1811. Catalunya. SF. 1 real. (AC. 510). Muy escasa. 2,69 g. BC. Est. 90 75.-
1747 1811. Catalunya. (SF). 1 real. (AC. 511). Muy escasa. 2,57 g. BC. Est. 35 25.-
1748 1811. Sombrerete de Vargas. 1 real. (AC. 684). En cápsula de la PCGS como F12, nº 

987968.12/38799199. Rara. BC+. Est. 500
Ex Stack’s Bowers 17/01/2020, nº 23194. 

350.-

1749 1812. Sombrerete de Vargas. 1 real. (AC. 685). Escasa. 3 g. MBC-. Est. 90 60.-
1750 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 2 reales. (AC. 766). Sin puntos en los ensayadores. Escasa. 5,57 g. 

MBC. Est. 100
60.-

1751 1810. Lima. JP. 2 reales. (AC. 809). 6,69 g. BC+/MBC-. Est. 80 70.-
1752 1813. Madrid. IG. 2 reales. (AC. 825). Busto desnudo. Rayitas. Escasa. 5,42 g. BC+/MBC-. Est. 45 30.-
1753 1832. Madrid. AJ. 2 reales. (AC. 849). Atractiva. 5,97 g. EBC-. Est. 125 75.-
1754 1825. Potosí. JL. 2 reales. (AC. 925). 6,68 g. MBC. Est. 50 40.-
1755 1820. Zacatecas. AG. 2 reales. (AC. 1011). 5,83 g. BC+. Est. 40 30.-
1756 1825. Sevilla. JB. 4 reales. (AC. 1132). Rara. 13,46 g. BC+/MBC. Est. 120 70.-
1757 1809. Catalunya (Reus). SF. 8 reales. (AC. 1158). Rara. MBC. Est. 1.000 600.-
1758 1812. Catalunya (Mallorca). SF. 8 reales. (AC. 1160). Impurezas. Rara. 26,78 g. MBC/MBC+. Est. 750 500.-
1759 1814. Catalunya (Mallorca). SF. 8 reales. (AC. 1162). Leves impurezas. Muy rara. 26,88 g.                   

MBC+/EBC-. Est. 2.500
1.800.-

1760 1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201). Cartela con el nombre del rey pequeña. Rayitas. 26,08 g. MBC-. 
Est. 150

90.-

1761 1808. Girona. 1 duro. (AC. 1201). Cartela con el nombre del rey grande. 26,25 g. MBC-. Est. 200
Ex Áureo 02/06/2004, nº 495.

110.-
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1762 1808. Girona. 1 duro. (Barrera 598). Falsa de época en cobre. 26,84 g. MBC-. Est. 50 30.-
1763 1808. Girona. 1 duro. (Barrera 598 var). Falsa de época en latón plateado. 28,71 g. MBC-. Est. 70

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3451.
40.-

1764 1812. 1 duro. (Barrera falta). Falsa de época en latón. Rara. 28,45 g. BC. Est. 70 40.-
1765 1822. Guanajuato. JM. 8 reales. (AC. 1218). 26,70 g. MBC. Est. 110 85.-
1766 1811. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1242). Busto indígena. 27 g. MBC-. Est. 70 50.-
1767 1813. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1246). 27,21 g. MBC. Est. 75 50.-
1768 1816. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1246). 27 g. MBC. Est. 75 50.-
1769 1817. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1250). 26,61 g. MBC+. Est. 100 75.-
1770 1818. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1251). 26,55 g. MBC. Est. 75 50.-
1771 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. Limpiada. Atractiva. Escasa así. 26,95 g. 

EBC+. Est. 350
200.-

1772 1810/09. México. HJ. 8 reales. (AC. 1311). Busto imaginario. 26,87 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
1773 1821. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1385). 26,82 g. MBC+. Est. 90 60.-
1774 1823. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1388). Manchitas. 26,80 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
1775 1824. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1391). Limpiada. Bella. 26,70 g. EBC+. Est. 225 125.-
1776 1824. Potosí. J. 8 reales. (AC. 1392). Golpecitos. Rara. 26,89 g. MBC+. Est. 300 175.-
1777 1825. Potosí. JL. 8 reales. (AC. 1394). 26,72 g. MBC. Est. 70 50.-
1778 1809. Sevilla. CN. 8 reales. (AC. 1413). Busto laureado. Pequeño intento de perforación en reverso. 

Rara. 26,74 g. MBC/MBC+. Est. 700
400.-

1779 1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). 26,57 g. MBC-. Est. 225 150.-
1780 1811. Valencia. GS. 8 reales. (AC. 1439). Rayitas de acuñación. Parte de brillo original. Rara.          

26,45 g. (MBC). Est. 300
150.-

1781 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). 1,75 g. MBC-. Est. 140 90.-
1782 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (AC. 1486). Parte de brillo original. 1,68 g. MBC+. Est. 170 100.-
1783 1817. Popayán. FM. 1 escudo. (AC. 1537) (Restrepo 123-25) Restos de soldadura. Escasa. 3,29 g. 

(BC+/MBC-). Est. 150
100.-

1784 1812. Cádiz. CI. 2 escudos. (AC. 1581). 6,69 g. MBC-/MBC. Est. 300 260.-
1785 1821. México. JJ. 8 escudos. (AC. 1800) (Cal.Onza 1272). Leves rayitas. Bonito color. 27 g. MBC+. 

Est. 1.500
950.-

1786 1818. Popayán. FM. 8 escudos. (AC. 1823) (Cal.Onza 1300) (Restrepo 128-31). Golpecitos. 26,98 g. 
MBC. Est. 1.400

950.-

ISABEL II (1833-1868)
1787 1838. Barcelona. 3 cuartos. (AC. 6). 6,57 g. MBC-. Est. 20 12.-
1788 1837. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 17). Golpecitos. 13,83 g. MBC-. Est. 20 12.-
1789 1838. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 18). 13,19 g. MBC-. Est. 15 9.-
1790 1841. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 22). 12,81 g. MBC. Est. 25 15.-
1791 1842. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Escasa. 1,39 g. EBC. Est. 125 75.-
1792 1858. Barcelona. 2 maravedís. (AC. 37). Rayitas. 2,08 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1793 1842. Segovia. 2 maravedís. (AC. 54). 2,30 g. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
1794 1845. Segovia. 2 maravedís. (AC. 57). Parte de brillo original. 2,15 g. EBC-/EBC. Est. 40 25.-
1795 1840. Jubia. 8 maravedís. (AC. 107). 9,94 g. MBC+. Est. 30 20.-
1796 1847. Jubia. 8 maravedís. (AC. 114). Golpecitos. 10,18 g. MBC+. Est. 30 18.-
1797 1838. Segovia. 8 maravedís. (AC. 124). 9,62 g. BC-/BC. Est. 6 4.-
1798 1843. Segovia. 8 maravedís. (AC. 130). 10,43 g. MBC+. Est. 30 20.-
1799 1853. Segovia. 1/2 décima de real. (AC. 140). Golpecitos. 1,91 g. MBC+. Est. 20 12.-
1800 1853. Segovia. Doble décima de real. (AC. 148). Escasa. 7,78 g. BC+. Est. 100 60.-
1801 1853. Segovia. 1/2 real (5 décimas). (AC. 158). Golpecitos. 18,16 g. MBC-. Est. 25 15.-
1802 1859. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 164). 1,94 g. EBC-. Est. 30 18.-
1803 1859. Segovia. 5 céntimos de real. (AC. 164). 1,61 g. S/C-. Est. 50 35.-
1804 1868. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 201). Brillo original. 1,28 g. S/C-. Est. 30 20.-
1805 1868. Barcelona. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 216). 2,38 g. MBC. Est. 15 10.-
1806 1868. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 210). 1,30 g. MBC+/EBC-. Est. 20 12.-
1807 1868. Sevilla. OM. 1 céntimo de escudo. (AC. 229). 2,43 g. EBC-. Est. 20 15.-
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1808 1868. Segovia. OM. 2 1/2 céntimos de escudo. (AC. 233). 6,19 g. MBC+. Est. 25 15.-
1809 1868. Barcelona. 5 céntimos de escudo. (AC. 246). 12 g. MBC. Est. 15 10.-
1810 1868. Barcelona. OM. 5 céntimos de escudo. (Barrera 690). Falsa de época. 11,01 g. MBC-. Est. 20 12.-
1811 1837. Barcelona. 1 peseta. (AC. 271). Canto estriado. Impurezas. 5,76 g. MBC+. Est. 200 110.-
1812 1848. Madrid. CL. 1 real. (AC. 300). 1,46 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1813 1852. Madrid. 1 real. (AC. 302). 1,30 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1814 1859. Madrid. 1 real. (AC. 308). 1,24 g. BC+/MBC-. Est. 15 9.-
1815 1865. Sevilla. 10 céntimos de escudo. (AC. 342). 1,27 g. MBC. Est. 25 15.-
1816 1849. Madrid. CL. 2 reales. (AC. 366). 2,53 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
1817 1852. Madrid. 2 reales. (AC. 367). 2,51 g. BC+. Est. 25 15.-
1818 1862. Madrid. 2 reales. (AC. 377). 2,49 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
1819 1868*-8. Madrid. 20 céntimos de escudo. (AC. 407). 2,55 g. BC+. Est. 30 18.-
1820 1859. Barcelona. 4 reales. (AC. 432). 5,12 g. MBC-. Est. 25 15.-
1821 1864. Madrid. 4 reales. (AC. 439). Golpecitos. Escasa. 5,14 g. MBC-/BC+. Est. 40 25.-
1822 1848. Madrid. CL. 4 reales. (AC. 453). 5,15 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
1823 1852. Madrid. 4 reales. (AC. 457). Golpecitos. 5,14 g. MBC-. Est. 30 18.-
1824 1866. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 501). Golpecitos. 5,26 g. MBC+. Est. 40 30.-
1825 1867. Madrid. 40 céntimos de escudo. (AC. 502). Rayitas. 5,01 g. BC+. Est. 20 12.-
1826 Madrid. 40 céntimos de escudo. Cuño de reverso. Muy raro. MBC+. Est. 1.000 600.-
1827 1852. Barcelona. 10 reales. (AC. 507). Parte de brillo original. Escasa así. 13,10 g. EBC-. Est. 200 110.-
1828 1853. Barcelona. 10 reales. (AC. 508). Golpecito en canto. Escasa. 12,95 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1829 1862. Madrid. 10 reales. (AC. 539). 12,69 g. BC+. Est. 30 18.-
1830 1842. Sevilla. RD. 10 reales. (AC. 543). Limpiada. Golpes en canto. Escasa. 13,26 g. BC+/MBC-.  

Est. 150
90.-

1831 1867. Madrid. 1 escudo. (AC. 565). Limpiada. 12,92 g. (MBC). Est. 30 18.-
1832 1849. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 588). Rayitas. Rara. 25,90 g. MBC-. Est. 250 150.-
1833 1850. Madrid. CL. 20 reales. (AC. 591). Limpiada. Escasa. 25,81 g. BC+/MBC-. Est. 80 60.-
1834 1850. Madrid. 20 reales. (AC. 592). Leves marquitas. Limpiada. Bella. Brillo original. Escasa así. 

25,87 g. (EBC). Est. 250
150.-

1835 1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). Leves rayitas. 25,95 g. MBC+. Est. 200 110.-
1836 1851. Madrid. 20 reales. (AC. 626). Limpiada. 25,89 g. MBC-. Est. 70 40.-
1837 1852. Sevilla. 2 reales. (AC. 628). 25,94 g. MBC. Est. 200 170.-
1838 1867. Madrid. 2 escudos. (AC. 647). Limpiada. 25,70 g. MBC-. Est. 75 45.-
1839 1867. Madrid. 2 escudos. (AC. 647). 25,76 g. EBC-. Est. 150 90.-
1840 1868/4. Manila. 10 centavos. (AC. 655). Escasa. 2,48 g. BC. Est. 30 18.-
1841 1868. Manila. 20 centavos. (AC. 661). Rayitas. 5,08 g. BC+. Est. 25 15.-
1842 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). Limpiada. 12,82 g. BC+. Est. 30 18.-
1843 1861. Madrid. 20 reales. (AC. 672). Sirvió como joya. 1,62 g. (MBC-). Est. 180 160.-
1844 1865. Madrid. 2 escudos. (AC. 675). Rayitas. 1,68 g. MBC. Est. 200 175.-
1845 1864. Madrid. 40 reales. (AC. 686). Golpecito en canto. 3,35 g. MBC/MBC+. Est. 180 125.-
1846 1838. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 701). 6,72 g. MBC. Est. 350 300.-
1847 1839. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 704). Golpecitos en canto. 6,73 g. MBC+. Est. 350 300.-
1848 1835. Madrid. CR. 80 reales. (AC. 720). 6,68 g. BC+/MBC-. Est. 300 200.-
1849 1860. Barcelona. 100 reales. (AC. 772). Golpecitos. 8,35 g. MBC+. Est. 350 275.-
1850 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). 8,37 g. MBC+/EBC-. Est. 425 300.-
1851 1854. Sevilla. 100 reales. (AC. 795). Defecto en anverso. 8,38 g. MBC+/EBC-. Est. 375 300.-
1852 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (AC. 815). Leves golpecitos. 8,34 g. (EBC+). Est. 375 320.-
1853 1865/59. Manila. 1 peso. (AC. 827). 1,70 g. MBC. Est. 180 160.-
1854 1862/1. Manila. 2 pesos. (AC. 837). 3,36 g. MBC. Est. 225 200.-
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CENTENARIO DE LA PESETA
ANDORRA

1855 1873. Andorra. 10 céntimos. (AC. 2). Bella. Rara. 9,92 g. S/C. Est. 1.000 750.-

GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871) y I REPÚBLICA (1873-1874)
1856 1868. Gobierno Provisional. Segovia. 25 milésimas de escudo. (AC. 10). Golpecitos. Escasa. 6,44 g. 

MBC+. Est. 150
90.-

1857 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 2 céntimos. Contramarca particular: FF. Rara. 1,85 g. 
BC+. Est. 25

15.-

1858 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 2 céntimos. Contramarca política 1MAURA NO. 1,93 g. 
MBC-. Est. 25

15.-

1859 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 5). 5,07 g. EBC-. Est. 45 25.-
1860 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. (OM). 5 céntimos. Contramarca política: (C).N.T./OBRE-

ROS/(N)O VOTAR/F.A.I. 4,78 g. BC. Est. 20
12.-

1861 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: DATO/SI. 4,49 g. BC. 
Est. 20

12.-

1862 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca: dentro de estrella de cinco 
puntas JS/iM en anverso. Manipulación en reverso. 4,45 g. BC. Est. 25

15.-

1863 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: (M)AURA/NO. 4,68 g. 
BC. Est. 20

12.-

1864 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. 5 céntimos. Contramarca política: MAURA/NO. 4,47 g. BC. 
Est. 20

12.-

1865 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: Hoz y martillo.       
4,50 g. BC. Est. 20

12.-

1866 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: hoz y martillo. 4,76 g. 
BC. Est. 20

12.-

1867 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: hoz y martillo. 4,59 g. 
BC. Est. 20

12.-

1868 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: hoz y martillo en an-
verso y reverso. 4,29 g. BC. Est. 20

12.-

1869 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). Barnizada. 9,94 g. (MBC). Est. 35 30.-
1870 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: ¡AMNISTIA!/J°/S. 

9,18 g. BC. Est. 20
12.-

1871 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: ¡AMNISTIA!/Ji�Si. 
9,18 g. BC. Est. 20

12.-

1872 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. (OM). 10 céntimos. Contramarcas. AMPA/RO E� (sic) (rever-
so) y TE QUY/ERO (anverso). 8,99 g. BC+. Est. 20

12.-

1873 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: AS/TURIAS/PC en 
anverso y SiP en reverso. 9,23 g. BC. Est. 25

15.-

1874 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: CNT. 9,25 g. BC.  
Est. 20

12.-

1875 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. (O)M. 10 céntimos. Contramarca política: CNT/GCL. 8,90 g. 
BC. Est. 20

12.-

1876 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBRERO/NO 
VOTAR/F.A.I 8,87 g. BC. Est. 20

12.-

1877 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/
NO VOTAR/F.A.I. 8,93 g. BC. Est. 25

15.-

1878 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/
NO VOTAR/F.A.I. 9,25 g. BC. Est. 25

15.-

1879 Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/NO VO-
TAR/F.A.I. en anverso y reverso. 8,95 g. BC. Est. 25

15.-

1880 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: CNT/NO VOTEU/
FAI. 9,28 g. BC. Est. 25

15.-

1881 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos Contramarca particular: DiPiFiRi. en an-
verso. 9,83 g. BC. Est. 20

12.-

1882 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. O(M). 10 céntimos. Contramarcas políticas: FAI en anverso 
y CNT en reverso. 9,36 g. BC. Est. 20

12.-

1883 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: FELIPE GUZMAN/ES UN/
CORNUDO/BICH 11/GRACIA. 9,74 g. BC. Est. 25

15.-
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1884 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: JUSTICIA/PARA/
VICTIMAS/REPRESION. 9,57 g. BC+. Est. 25

15.-

1885 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca. LEGIA Y AZUL COMETA/
QUEMA/LA/ROPA. 9,08 g. BC. Est. 20

12.-

1886 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: LEGIA Y AZUL COMETA/
QUEMA/LA/ROPA. 9,46 g. BC+. Est. 20

12.-

1887 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: LLUISiMISTERiXi. 9,33 g. 
BC. Est. 20

12.-

1888 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca publicitaria: NO CREES/EN/
MILAGROS?/PRUEBA/LA MATROPINA, en anverso. 9,52 g. BC. Est. 20

12.-

1889 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: NO/VOTAR. 9,50 g. 
BC. Est. 20

12.-

1890 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. (OM). 10 céntimos. Contramarca política: NO/VOTES/FAI. 
8,68 g. BC. Est. 20

12.-

1891 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: NO/VOTAR/FAI en 
anverso. Rayas rectilíneas y pequeña estrella en reverso. 8,90 g. BC+. Est. 25

15.-

1892 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAURA/NO. 10 g. 
BC. Est. 20

12.-

1893 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAURA/NO. 9,73 g. 
BC+. Est. 20

12.-

1894 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAURA/ðO. Letra N 
al revés.  9,51 g. BC. Est. 20

12.-

1895 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAURA/NO. Letras 
estilo ingles. 9,66 g. BC. Est. 25

15.-

1896 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAURA NO/FE-
RRER SI. 9,06 g. BC. Est. 25

15.-

1897 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MUERA/ALFONSO/
XIII. 9,40 g. BC. Est. 20

12.-

1898 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarcas particulares: MVR en anver-
so y MVILA en reverso. 9,20 g. BC. Est. 20

12.-

1899 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: OBRERO/NO/VO-
TES. 9,30 g. BC. Est. 20

12.-

1900 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: PEDIMOS LA CA-
BEZA/DE/MAURA. 9,01 g. BC. Est. 25

15.-

1901 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: POUM/Hoz y mar-
tillo. 9,39 g. BC+. Est. 25

15.-

1902 (1870). Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca publicitaria: ROSAS/EL BRI-
BÓN/COSTA BRAVA. 9,04 g. BC+. Est. 25

15.-

1903 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: TIERRA/I/LIBERTAT 
(sic). 9,78 g. BC. Est. 20

12.-

1904 (18)70. Gobierno Provisional. Barcelona. (O)M. 10 céntimos. Contramarca política: UGT. 9,10 g. BC. 
Est. 20

12.-

1905 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: VISCA/CATALUNYA/
LLIURA. 9,34 g. BC. Est. 30

18.-

1906 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: VIVAN/LOS/30. 9,16 g. BC. 
Est. 20

12.-

1907 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca particular: �. 9,25 g. BC.    
Est. 20

12.-

1908 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: Hoz y martillo en 
anverso y estrella de cinco puntas en reverso. 9,55 g. BC. Est. 25

15.-

1909 Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. En reverso, el escudo de España que sostiene el 
león, ha sido transformado artesanalmente en el escudo de Catalunya. 9,43 g. BC. Est. 30

18.-

1910 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca particular: 69. 9,49 g. BC. 
Est. 15

9.-

1911 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca particular: 909 en anverso y 
69 en reverso. 9,54 g. BC. Est. 20

12.-

1912 1870*70. Gobierno Provisional. SNM. 20 céntimos. (AC. 12). Ligeramente alabeada. Rara. 0,96 g. 
(MBC-). Est. 250

125.-

1913 1869*1-6-. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (AC. 17). ESPAÑA. Rara. 4,78 g. BC+. Est. 90 75.-
1914 1869. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (Barrera 927). Falsa de época. 4,79 g. BC+. Est. 12 9.-
1915 1870*1873. I República. DEM. 1 peseta. (AC. 19). 4,76 g. MBC. Est. 50 30.-
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1916 1870*1874. I República. DEM. 2 pesetas. (AC. 31). 9,96 g. MBC/MBC+. Est. 30 25.-
1917 1870*--70. Gobierno Provisional. (SNM). 5 pesetas. (AC. 39). Moneda engarzada, con imperdible. 

39,97 g. (MBC-). Est. 25
15.-

AMADEO I (1871-1873)
1918 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,74 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1919 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Golpecitos. 24,87 g. MBC-. Est. 18

Ex Áureo 26/01/1999, nº 1376.
12.-

1920 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). Bonita pátina. 24,92 g. MBC+. Est. 70 40.-
1921 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). Golpecitos. Buen ejemplar. Parte de brillo original. 25,15 g. 

MBC+. Est. 150
Ex Áureo & Calicó 14/12/2016, nº 4023.

90.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
1922 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). Manchitas. Parte de brillo original. 5,06 g. MBC+/EBC-. Est. 75 45.-
1923 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 10,07 g. MBC. Est. 45 25.-
1924 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 6). Reverso levemente girado. 9,19 g. BC. Est. 40 25.-

ALFONSO XII (1874-1885)
1925 1877. OM. 5 céntimos. (AC. 4). 5 g. MBC+. Est. 20 12.-
1926 1877. OM. 5 céntimos. (AC. 4). Bonito color. 4,95 g. EBC+/EBC. Est. 100 60.-
1927 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. Manipulación, con fin satírico, del busto de Alfonso XII mediante 

diminuto picado con buril. En reverso, con idéntico sistema, letra P sobre escudo. 4,49 g. BC+. 
Est. 30

18.-

1928 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarca política: CNT. 4,51 g. BC. Est. 20 12.-
1929 1878. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 5). 4,85 g. MBC/MBC+. Est. 25 20.-
1930 1879. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). 5 g. EBC-. Est. 30 18.-
1931 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). 9,83 g. EBC-. Est. 70 40.-
1932 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). Pátina. 9,91 g. EBC. Est. 75 45.-
1933 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/NO VOTAR/F.A.I. 9 g. 

BC+. Est. 25
15.-

1934 187(¿7?). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: NO/VOTAR. 9,50 g. BC. Est. 20 12.-
1935 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: estrellas de seis puntas, en el centro SiTi en an-

verso y reverso. 9,51 g. BC. Est. 25
15.-

1936 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/NO VOTAR/F.A.I. 8,79 
g. BC. Est. 25

15.-

1937 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: C.N.T./OBREROS/NO VOTAR/F.A.I. 9,10 
g. BC. Est. 20

12.-

1938 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca particular: FE. 9,52 g. BC. Est. 20 12.-
1939 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: NO VOTES/C.N.T. en anverso y F.A.I. en 

reverso. 9,31 g. BC. Est. 25
15.-

1940 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: MAU(RA)/NO. 9,54 g. BC. Est. 20 12.-
1941 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: OBRERO/NO/VOTES. 8,99 g. BC. Est. 20 12.-
1942 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: POUM en anverso y reverso. 9,20 g. BC+. 

Est. 20
12.-

1943 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: UGT en anverso y reverso. 9,51 g. BC.   
Est. 20

12.-

1944 1879. OM. 10 céntimos. Falsa de época. 10,24 g. MBC. Est. 15 10.-
1945 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca publicitaria: CONTRA TODA INFLAMACION INTER-

NA/O/EXTERNA/USAD/MATROPINA. 9,31 g. BC. Est. 20
12.-

1946 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarcas: PP/MARYCO. 9,80 g. BC. Est. 20 12.-
1947 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: POUM. 9,32 g. BC. Est. 20 12.-
1948 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: VISCA/L'ESTAT/CATALA. 9,43 g. BC+.    

Est. 30
18.-

1949 1879. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: hoz y martillo y estrella de cinco puntas. 
9,76 g. BC. Est. 20

12.-

1950 1879. Barcelona. (OM). 10 céntimos. Contramarca particular: 2/2 en anverso y reverso. Perforación. 
9,33 g. BC+. Est. 20

12.-
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1951 1879. Barcelona. MO (sic). 10 céntimos. Falsa de época con contramarca política: hoz y martillo. Muy 
curiosa. 9,87 g. BC. Est. 25

15.-

1952 18(--). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: ¡AMNISTIA!. 9,35 g. BC. Est. 20 12.-
1953 (187.). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: ESPERANTO/SI. 9,23 g. BC. Est. 25 15.-
1954 187(-). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: NO/VOTAR. 9,46 g. BC. Est. 20 12.-
1955 (----). Barcelona. (OM). 10 céntimos. Contramarca política: UGT/BOC. 9,07 g. BC. Est. 20 12.-
1956 1880*80. MSM. 50 céntimos. (AC. 11). Bella. Brillo original. 2,54 g. EBC+. Est. 100 60.-
1957 1876*--7-. DEM. 1 peseta. (AC. 15). 4,99 g. MBC-. Est. 30 25.-
1958 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). Buen ejemplar. Escasa así. 5,07 g. MBC+. Est. 150 90.-
1959 1881*(--). (Barcelona. MSM. 1 peseta. Contramarca política: CNT. Rara. 4,49 g. BC+. Est. 40 25.-
1960 1883*1883. MSM. 1 peseta. (AC. 21). 4,89 g. MBC. Est. 45 35.-
1961 1885*1885. MSM. 1 peseta. (AC. 24). 4,91 g. MBC. Est. 40 25.-
1962 1881*1881. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). 9,88 g. MBC. Est. 35 30.-
1963 1881*1-81. MSM. 2 pesetas. (AC. 28). Leves marquitas. Bella. Brillo original. Rara así. 9,94 g. EBC. 

Est. 300
Ex Áureo & Calicó 20/09/2017, nº 1537.

200.-

1964 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 32). 10 g. MBC. Est. 35 30.-
1965 1883*1883. MSM. 2 pesetas. (AC. 33). 9,87 g. MBC+. Est. 50 40.-
1966 1884*1884. MSM. 2 pesetas. (AC. 34). Bella. Brillo original. Rara así. 9,95 g. EBC+. Est. 500 300.-
1967 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Leves rayitas. Atractiva. 25,15 g. MBC+. Est. 50 30.-
1968 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 25,08 g. MBC+. Est. 60 50.-
1969 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Limpiada. Leves golpecitos. Bella. 24,88 g. EBC. Est. 200 110.-
1970 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). Limpiada. Impurezas. Atractiva. Escasa así. 25,15 g. EBC. 

Est. 200
110.-

1971 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). Bonita pátina. 24,95 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
1972 1879*1879. EMM. 5 pesetas. (AC. 42). 24,78 g. MBC. Est. 60 55.-
1973 1884*-884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,61 g. BC. Est. 15 10.-
1974 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Limpiada. 24,77 g. MBC-. Est. 25 15.-
1975 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,39 g. MBC/MBC+. Est. 80 70.-
1976 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Leves rayitas. Parte de brillo original. 24,90 g. EBC-. Est. 125 75.-
1977 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Leves rayitas. Parte de brillo original. Escasa así. 25 g.     

EBC+/EBC. Est. 250
150.-

1978 1878*1878. EMM. 10 pesetas. (AC. 65). 3,17 g. MBC-. Est. 300 200.-
1979 1878*1878. EMM. 10 pesetas. (AC. 65). Parte de brillo original. 3,21 g. EBC-. Est. 400 250.-
1980 1876*1876. DEM. 25 pesetas. (AC. 67). 8,06 g. EBC-. Est. 400 300.-
1981 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). 8,04 g. EBC. Est. 375 300.-
1982 1878*1878. DEM. 25 pesetas. (AC. 70). 8,05 g. EBC. Est. 375 300.-
1983 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,04 g. EBC-. Est. 375 300.-
1984 1881*1881. MSM. 25 pesetas. (AC. 82). Leves marquitas. 8,06 g. EBC. Est. 375 300.-
1985 1884*1884. MSM. 25 pesetas. (AC. 89). Escasa. 8,04 g. EBC-. Est. 550 400.-
1986 1882/1*1882. MSM. 25 pesetas. (AC. 84). Precioso color. Rara. 8,07 g. EBC-/EBC. Est. 700 450.-
1987 1885*1885. MSM. 25 pesetas. (AC. 90). Muy rara. 8,03 g. MBC+. Est. 1.000 600.-
1988 1883. Manila. 20 centavos. (AC. 109). 5 g. MBC. Est. 40 30.-
1989 1884/3. Manila. 20 centavos. (AC. 110 var) (AC. pdf. 109.1). Escasa. 5,11 g. BC+/MBC-. Est. 250 125.-
1990 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,11 g. EBC-. Est. 50 30.-
1991 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,87 g. MBC-. Est. 20 12.-
1992 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,90 g. EBC-. Est. 50 35.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
1993 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Escasa. 1 g. EBC. Est. 40 25.-
1994 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Bella. Parte de brillo original. 1,04 g. S/C-. Est. 70 40.-
1995 1912*2. PCV. 1 céntimo. (AC. 4). Bella. 1,03 g. EBC/EBC+. Est. 15 9.-
1996 1913*3. PCV. 1 céntimo. (AC. 5). Bella. Brillo original. 0,96 g. S/C-. Est. 20 12.-
1997 1904*04. SMV. 2 céntimos. (AC. 6). Bella. Parte de brillo original. 1,90 g. EBC+/S/C-. Est. 9 6.-
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1998 1905*05. SMV. 2 céntimos. (AC. 11). Atractiva. 2,12 g. EBC/EBC+. Est. 15 9.-
1999 1911*11. PCV. 2 céntimos. (AC. 13). Bella. Brillo original. 2,20 g. S/C-. Est. 20 12.-
2000 1912*12. PCV. 2 céntimos. (AC. 15). Bella. Brillo original. 1,97 g. S/C-. Est. 15 9.-
2001 1925. PCS. 25 céntimos. (AC. 24). Bella. 6,94 g. EBC+. Est. 20 12.-
2002 1925. PCS. 25 céntimos. (AC. 24). Bella. 7 g. S/C. Est. 25 15.-
2003 1927. PCS. 25 céntimos. (AC. 26). Bella. 7,03 g. EBC+. Est. 20 12.-
2004 1889*89. MPM. 50 céntímos. (AC. 27). 2,50 g. EBC-. Est. 25 15.-
2005 1892/82*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 28). Escasa así. 2,50 g. S/C-. Est. 100 60.-
2006 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). Pátina. Parte de brillo original. 2,49 g. EBC+. Est. 90 60.-
2007 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 2,50 g. EBC+/EBC.    

Est. 30
18.-

2008 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). Bella. 2,51 g. S/C-. Est. 50 30.-
2009 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Bonito color. 2,59 g. EBC+/EBC. Est. 20 12.-
2010 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). Bella. 2,54 g. S/C-. Est. 25 15.-
2011 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). Bella. 2,50 g. EBC+. Est. 20 12.-
2012 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). Bella. 2,49 g. EBC+. Est. 20 12.-
2013 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). Encapsulada. Bella. EBC+. Est. 20 12.-
2014 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). Encapsulada. Bella. Brillo original. S/C. Est. 30 18.-
2015 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). Bella. 2,49 g. S/C-. Est. 20 12.-
2016 1889*--89. MPM. 1 peseta. (AC. 52). Muy escasa. 4,90 g. MBC-. Est. 75 55.-
2017 1893*1893. PGL. 1 peseta. (AC. 54). Manchitas. 4,97 g. MBC+. Est. 100 60.-
2018 1894*1894. PGV. 1 peseta. (AC. 55). Escasa. 4,77 g. BC+. Est. 35 30.-
2019 1894*1894. PGV. 1 peseta. (AC. 55). Leves rayitas. Parte de brillo original. 5 g. (EBC-). Est. 200 110.-
2020 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Brillo original. Bella. 4,98 g. S/C-. Est. 50

Ex Áureo 15/01/1992, nº 1401.
30.-

2021 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). Pátina irregular. Rayitas. 5,02 g. EBC. Est. 30 18.-
2022 1901*1901. SMV. 1 peseta. (AC. 60). Pátina irregular. 5,06 g. MBC+/MBC. Est. 20 12.-
2023 1902*1902. SMV. 1 peseta. (AC. 64). 4,96 g. MBC. Est. 40 30.-
2024 1903*1903. SMV. 1 peseta. Juego de cuños de anverso y reverso. El de anverso perfecto y el de 

reverso levemente picado por oxidaciones limpiadas. Magníficos. Muy raros. EBC. Est. 3.000
Ex Áureo 17/04/2002, nº 1220.

1.800.-

2025 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Rayitas. 4,99 g. EBC. Est. 20 12.-
2026 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). Bonita pátina. 4,97 g. EBC. Est. 50 30.-
2027 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). Leves golpecitos. Pátina. 5 g. MBC+. Est. 15 9.-
2028 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). Impurezas en reverso. 5,05 g. EBC. Est. 30 18.-
2029 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). Pátina. Parte de brillo original. 5,06 g. EBC+. Est. 70 40.-
2030 1904*!4. SMV. 1 peseta. (AC. 69). El 0 de la estrella, partido. 5 g. MBC+. Est. 60 40.-

2031 1905*1905. SMV. 1 peseta. (AC. 70). Escasa. 4,95 g. MBC-. Est. 75 50.-
2032 1894*189-. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). Escasa. 9,94 g. MBC-. Est. 70 40.-
2033 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. Brillo original. 9,89 g. EBC+. Est. 25 15.-
2034 1888*1888. MPM/DEM. 5 pesetas. (AC. 90). Leves rayitas. Buen ejemplar. Escasa y más así.          

24,88 g. EBC-/EBC. Est. 100
60.-

2035 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). Limpiada. Bella. Escasa así. 24,96 g. EBC+. Est. 200 110.-
2036 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). Atractiva. Escasa así. 24,92 g. EBC. Est. 200 110.-
2037 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). Leves golpecitos. Atractiva. 25,11 g. EBC-. Est. 125 75.-
2038 1891*--91. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Moneda engarzada, con anilla. (MBC-). Est. 25 15.-
2039 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Leves golpecitos. Atractiva. 25,14 g. EBC-. Est. 125 75.-
2040 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Leves marquitas. Atractiva. 24,96 g. EBC. Est. 150 90.-
2041 1891*1891. PGM. 5 pesetas. (AC. 98). Limpiada. Bella. Escasa así. 25,05 g. EBC+. Est. 200 110.-
2042 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Golpe en canto. 24,95 g. (MBC+). Est. 45 40.-
2043 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". Limpiada. 24,86 g. EBC. Est. 125 75.-
2044 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Limpiada. Leves golpecitos. Bella. Escasa así. 24,97 g.     

EBC/EBC+. Est. 150
90.-

2045 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Bella. 24,91 g. EBC+. Est. 450 300.-



53 Enero 2022

2046 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). Limpiada. Golpecitos. 24,87 g. EBC. Est. 125 75.-
2047 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 24,83 g. MBC+. Est. 40 35.-
2048 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Rayitas y golpecitos. 24,92 g. (EBC-/EBC). Est. 45 40.-
2049 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). Leves rayitas. Parte de brillo original. 24,92 g. EBC-/EBC. 

Est. 70
40.-

2050 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Limpiada. 25 g. EBC-. Est. 40 25.-
2051 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 24,77 g. EBC-/EBC. Est. 60 40.-
2052 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 24,82 g. EBC+. Est. 100 60.-
2053 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). Mínimas marquitas. Bella. Brillo original. Escasa así. 24,76 g. 

S/C-. Est. 150
90.-

2054 1889*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 113). Leves marquitas. 6,44 g. EBC. Est. 300 225.-
2055 1889*1889. MPM. 20 pesetas. (AC. 113). 6,45 g. MBC+/EBC-. Est. 325 250.-
2056 1890*1890. MPM. 20 pesetas. (AC. 114). Brillo original. 6,43 g. EBC. Est. 325 225.-
2057 1890*1890. MPM. 20 pesetas. (AC. 114). Leves marquitas. Brillo original. 6,42 g. EBC/EBC+. Est. 350 250.-
2058 1899*1899. SMV. 20 pesetas. (AC. 116). Leves golpecitos. Parte de brillo original. 6,46 g. EBC-/EBC. 

Est. 350
275.-

2059 1899*1899. SMV. 20 pesetas. (AC. 116). Bella. 6,44 g. EBC. Est. 400 275.-
2060 1897*1897. SGV. 100 pesetas. (AC. 119). Rayitas y golpecitos. Bonito color. Rara. 32,21 g. EBC-. 

Est. 2.000
1.500.-

2061 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Parte de brillo original. Escasa así. 25,03 grs. EBC-. Est. 250 200.-
2062 1896. Puerto Rico. 5 centavos. (AC. 124). 1,27 g. MBC+. Est. 125 75.-
2063 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). Mínimo defecto de acuñación en canto. Muy bella. 

Rara así. 2,48 g. EBC+. Est. 600
400.-

2064 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Impurezas. Buen ejemplar. Escasa. 5,01 g. (EBC-). 
Est. 200

110.-

2065 1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). Rayitas. Escasa. 9,91 g. MBC. Est. 250 125.-
2066 1896. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (AC. 127). Leves marquitas. Bella. Parte de brillo original. Rara 

así. 10 g. EBC-. Est. 400
Ex Áureo & Calicó 08/03/2012, nº 1671.

250.-

UNIÓ CATALANISTA
2067 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 céntimos. (AC. 132). Golpecitos. 5,46 g. EBC-. Est. 70 40.-
2068 1900. Barcelona. Vallmitjana. 1 peseta. (AC. 134). Leves golpecitos. Bella. Escasa. 5,35 g. EBC+. 

Est. 225
125.-

II REPÚBLICA (1931-1939)
2069 1938. 25 céntimos. (AC. 20). 4,93 g. S/C-. Est. 20 12.-
2070 1937. 50 céntimos. (AC. 27). 5,78 g. S/C-. Est. 25 15.-
2071 1937. 50 céntimos. (AC. 28). Orla de cuadraditos. 5,99 g. S/C-. Est. 40 25.-
2072 1933*34. 1 peseta. (AC. 35). Reverso girado 25º. Bella. 4,92 g. S/C-. Est. 30 18.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2073 L'Ametlla del Vallès. 25, 50 (dos) céntimos y 1 (dos) pesetas. (AC. 1 a 5) (T. 199 a 203). 5 monedas, 
serie completa. Escasas. MBC+/EBC. Est. 400

225.-

2074 Barcelona. La Sagrera. La Hispano Suiza I.C. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 1557, 1558 y 1559). 
3 monedas. MBC+/EBC. Est. 40

25.-

2075 Barcelona. Cooperativa El Reloj. Pau. 50 céntimos. (AL. 1793v). Contramarca a izquierda del valor. 
7,49 g. MBC. Est. 9

6.-

2076 Barcelona. Cooperativa Obrera Rius. 1 y 3 ¿pesetas?. (AL. falta). Aluminio. EBC-. Est. 40 25.-
2077 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1384). AGUA/VALL-PAR. Chapa metálica con sello pegado. MBC+.       

Est. 40
25.-

2078 Barcelona. 15 céntimos. (AL. falta, sólo indica el valor de los 5 céntimos nº 1384). AGUA VALL-PAR. 
Chapa metálica con sello pegado. MBC+.- Est. 40

25.-

2079 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1385). ALMACENES/JORBA. Chapa metálica con sello pegado. MBC+. 
Est. 30

18.-

2080 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1386). ALMACENES/JORBA. Chapa metálica con sello pegado. MBC+. 
Est. 30

18.-
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2081 Barcelona. 15 céntimos. (AL. 1387). ALMACENES/JORBA. Chapa metálica con sello pegado. MBC. 
Est. 30

18.-

2082 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1388). ALMACENES/LA/SALDADORA/NOVEDADES. Chapa metálica 
con sello pegado. Escasa. MBC+. Est. 70

40.-

2083 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1389). ALMACENES SANTA EULALIA/ALTAS NOVEDADES. Chapa me-
tálica con sello pegado. Escasa. MBC+. Est. 50

30.-

2084 Barcelona. 25 céntimos. (AL. 1389, falta valor). ALMACENES/SANTA/EULALIA. Chapa metálica con 
sello pegado. MBC. Est. 40

25.-

2085 Barcelona. 40 céntimos. (AL. 1389, falta valor). ALMACENES/SANTA/EULALIA. Chapa metálica con 
sello pegado. MBC+. Est. 40

25.-

2086 Barcelona. 25 céntimos. (AL. falta con sello de la II República). ALMACENES SEGURA. Cartón con 
sello de la II República pegado. Escasa. MBC+. Est. 50

30.-

2087 Barcelona. 25 céntimos. (AL. 1390). ALMACENES SEGURA. Cartón con sello pegado. Escasa. MBC+. 
Est. 50

30.-

2088 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1391). BAR/MERY. Chapa metálica con sello pegado. Rara. MBC+.      
Est. 50

30.-

2089 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1392). CAMISAS URUEÑA. Chapa metálica con sello pegado. MBC+. 
Est. 40

25.-

2090 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1393). RKO RADIO FILMS. Chapa metálica con sello pegado. Escasa. 
MBC+. Est. 50

30.-

2091 Barcelona. 15 céntimos. (AL. falta, sólo indica el valor de 5 y 10 céntimos (nº 1393 y 1394)). RKO/
RADIO. Chapa metálica con sello pegado. MBC+. Est. 50

30.-

2092 Barcelona. 15 céntimos. (AL. falta, sólo indica el valor de 5 y 10 céntimos (nº 1393 y 1394)).  RKO/
RADIO. Chapa metálica con sello pegado. MBC+. Est. 50

30.-

2093 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1395). MUTUA GENERAL DE SEGUROS. Cartón con sello pegado. Muy 
rara. MBC+. Est. 70

40.-

2094 Barcelona. 15 céntimos. (AL. falta, este tipo). MUTUA/GENERAL/DE SEGUROS. Rara. MBC+. Est. 70 40.-
2095 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1398). RADIO LUCARDA. Chapa metálica con sello pegado. EBC-.    

Est. 40
25.-

2096 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1398, falta valor). RADIO LUCARDA. Chapa metálica con sello del Ayun-
tamiento de Barcelona, con valor de 5 céntimos y con sobreimpresión en rojo ¡ARRIBA/ESPA-
ÑA/26 ENERO 1939!. MBC+. Est. 40

25.-

2097 Barcelona. 10 céntimos. (AL. 1400). RADIO SATURNO. Chapa metálica con sello pegado. Manchita. 
Rara. MBC+. Est. 50

30.-

2098 Barcelona. 5 céntimos. (AL. 1401). SASTRERIA/MODELO. Chapa metálica con sello pegado. Rara. 
MBC+. Est. 70

40.-

2099 Barcelona. 10 céntimos. (AL. sólo indica el valor de los 5 céntimos (nº 1401)). SASTRERIA/MODELO. 
Chapa metálica con sello pegado. MBC+. Est. 50

30.-

2100 Barcelona. 10 céntimos. SUIZO/CAFÉ RESTAURANTE. Cartón con sello pegado. Rara. MBC+.       
Est. 50

30.-

2101 Barcelona. 10 céntimos. (AL. falta). CASABLANCA/PERFUMES DE LUJO. Cartón con sello pegado. 
Escaso. MBC+. Est. 50

30.-

2102 Barcelona. 10 céntimos. (AL. falta). JOYERIA/ORIOL. Cartón con sello pegado. Escasa. MBC+.      
Est. 50

30.-

2103 Barcelona. 10 céntimos. (AL. falta). TOBIAS FABREGAT/IMPERMEABLES/Y GABARDINAS. Chapa 
metálica con sello pegado. Rara. MBC+. Est. 70

40.-

2104 Barcelona. 5 céntimos. (AL. falta). MALLORCALZADOS. Chapa metálica con sello pegado. Escasa. 
MBC+. Est. 50

30.-

2105 Barcelona. 10 céntimos. (AL. falta). VERMOUHT/IMPERIAL/LICORES. Chapa metálica con sello pe-
gado. Manchitas. Rara. MBC+. Est. 50

30.-

2106 Barcelona. 15 céntimos. ASOCIAOS A LA CRUZ ROJA. Cartón con sello pegado.  Rara. MBC+.       
Est. 70

40.-

2107 Barcelona. 5 céntimos. GLACIAR/RESTAURANTE CAFÉ. Cartón con sello pegado. Rara. MBC.      
Est. 70

40.-

2108 Barcelona. 25 céntimos. GLACIAR/RESTAURANTE CAFÉ. Cartón con sello pegado. Rara. MBC.   
Est. 70

40.-

2109 Barcelona. 25 céntimos. (AL. falta). PICOLINO. EL APERITIVO DE SU PALADAR. Cartón con sello 
pegado. Escasa. MBC+. Est. 50

30.-

2110 Barcelona. 5 céntimos. (AL. falta). MUEBLES AMERICANOS/FANLO. Chapa metálica con sello pega-
do. MBC+. Est. 45

25.-

2111 Barcelona. 5 céntimos. RADIO/UNIVERSIDAD. VENTAS Y REPARACIONES. Cartón con sello pega-
do. Rara. MBC+ Est. 50

30.-
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2112 Barcelona. 10 céntimos. PALMERA (hojas de afeitar). ORO/PLATA/ACANALADA. Cartón con sello 
pegado. Escasa. MBC+. Est. 50

30.-

2113 Barcelona. 5 céntimos. BALSAMICA SAMBEL (afeitado). Cartulina con sello del Ayuntamiento de Bar-
celona. Grapa. Rara. MBC. Est. 50

30.-

2114 Barcelona. 5 céntimos. BALSAMICA SAMBEL (afeitado). Cartulina con sello pegado. Grapa. Rara. 
MBC+. Est. 70

40.-

2115 Barcelona. 10 céntimos. VELAZQUEZ/OPTICO/PETRIXOL 18. Cartulina con sello pegado del Ayunta-
miento de Barcelona. Grapa. Rara. MBC+. Est. 50

30.-

2116 Barcelona. 10 céntimos. VELAZQUEZ/OPTICO/PETRIXOL 18. Cartulina con sello pegado. Grapa. 
MBC. Est. 40

25.-

2117 Barcelona. 10 céntimos. TEATRO POLIORAMA. Cartulina con sello pegado. Grapa. Rara. MBC+.   
Est. 70

40.-

2118 Muntagut de Fluvià. Sindicat Agrícol. 10 céntimos. (AL. 2235). 3,92 g. MBC. Est. 70 45.-
2119 Muntagut de Fluvià. Sindicat Agrícol. 1 peseta. (AL. 2236). 2,28 g. MBC. Est. 70 45.-
2120 Muntagut de Fluvià. Sindicat Agrícol. 5 pesetas. (AL. 2237). 3,84 g. MBC. Est. 70 45.-
2121 Parets del Vallès. Sociedad Cooperativa de Consumo La Progresiva. 5, 10, 25 céntimos y 1 peseta. 

(T. 2058 a 2060 y 2062) (AL. 42 a 45). 4 monedas, serie completa de valores. Emisión Guerra 
Civil. MBC-/MBC+. Est. 100

60.-

2122 Segarra de Gaià. 1 peseta. (AC. 37). 3,63 g. MBC. Est. 40 25.-
2123 Tarragona. Gran Café de Tarragó. 1 y 2 reales. (AL. 2521 y 2522). 2 monedas, serie completa. MBC+. 

Est. 50
30.-

OTROS MUNICIPIOS
2124 ASTURIAS Y LEÓN. 2 pesetas. (AC. 10). Limpiada. 7,88 g. MBC. Est. 30 25.-
2125 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa; la de 2 pesetas con corrosiones 

limpiadas en anverso. MBC-/EBC. Est. 70
40.-

2126 BALEARES. Menorca. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2´50 pesetas. (AC. 20 a 24). Lote de 5 monedas, serie 
completa. Oxidaciones. MBC+/EBC. Est. 90

50.-

2127 BURGOS. 10 céntimos. RESTAURANTE/ARRIAGA. Cartulina con sello pegado. Grapa. Rara. MBC+. 
Est. 70

40.-

2128 CÁDIZ. Jerez. 15 céntimos. PEDID/FINO CLARITA/JOSÉ GARCÍA DELGADO. Cartón con sello pe-
gado. Rara. MBC+. Est. 70

40.-

2129 CÓRDOBA. Cooperativa Ferroviaria "La Igualdad". 1 Kg (tres: familiar, 1ª y lujo) y 1/2 kilo lujo.  Total 
4 piezas. A examinar. MBC+/EBC. Est. 30

18.-

2130 EUZKADI. 2 pesetas. (AC. 15). 3 monedas. MBC+/EBC-. Est. 30 18.-
2131 GUIPÚZCOA. Motrico. 30 céntimos. CAFE "RHIN". Cartón con sello pegado. Grapa. Rara. MBC+. 

Est. 70
40.-

2132 MADRID. 25 céntimos. CINE GONG. Cartón con sello pegado. Rara. MBC+. Est. 100 60.-
2133 NAVARRA. Pamplona. 20 céntimos. PASCUAL AZCOITI/BAR/VINOS Y LICORES/SE SIRVEN ME-

RIENDAS. Cartón con sello pegado. Grapa. Rara. MBC+. Est. 70
40.-

2134 SEVILLA. Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,46 g. MBC-. Est. 50 30.-
2135 VALENCIA. 1903. Sociedad Cooperativa para el Socorro e Instrucción del Obrero. 5 céntimos. Man-

chitas. Brillo original. 6,35 g. EBC-. Est. 20
12.-

2136 VIZCAYA. Bilbao. 10 céntimos. ARCADIO D. DE CORCUERA/MAQUINARIA/IPARRAGUIRRE 45 y 
47. Chapa metálica con sello pegado. Muy rara. MBC+. Est. 100

60.-

2137 Bilbao. 10 céntimos. EL HENAR. ULTRAMARINOS. Cartulina con sello pegado. Grapa. Rara. MBC+. 
Est. 70

40.-

2138 ZARAGOZA. 40 céntimos. CAFE-BAR-/HELADOS/AVENIDA. Rara. MBC+. Est. 100 60.-

2139 50 céntimos. Unifaz. Latón.  7,71 g. Ø27 mm. EBC-. Est. 12 9.-
2140 5P. Acuñada por las dos caras. Latón.  6,94 g. Ø30 mm. MBC+. Est. 12 9.-

FRANCO (1939-1975)
2141 1945. 5 céntimos. (AC. 3). 1,15 g. S/C-. Est. 15 9.-
2142 1953. 5 céntimos. (AC. 4). 1,11 g. EBC. Est. 35 25.-
2143 1953. 5 céntimos. (AC. 4). Escasa. 1,18 g. S/C-. Est. 70 40.-
2144 1940. 10 céntimos. (AC. 5). PLUS. 1,86 g. S/C-. Est. 30 18.-
2145 1941. 10 céntimos. (AC. 8). PLUS. 1,85 g. S/C-. Est. 30 18.-
2146 1941. 10 céntimos. (AC. 9). PLVS. Escasa. 1,84 g. S/C-. Est. 70 40.-
2147 1945. 10 céntimos. (AC. 11). PLUS. 1,84 g. S/C-. Est. 15 9.-
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2147A 1953. 10 céntimos. (AC. 12). 1,79 g. EBC+. Est. 6 1.-
2148 1953. 10 céntimos. (AC. 12). 1,90 g. S/C-. Est. 15 9.-
2149 1959. 10 céntimos. (AC. 16). 0,75 g. S/C. Est. 9 6.-
2150 1937. Viena. SVV. 25 céntimos. (AC. 17). Muy bella. 6,97 g. S/C-. Est. 25 15.-
2151 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 21). Haz de flechas invertido. Mínimo defecto en reverso. 3,87 g. S/C-. 

Est. 25
15.-

2152 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 22). 4,13 g. S/C-. Est. 15 9.-
2153 1949*1953. 50 céntimos. (AC. 24). 3,96 g. S/C-. Est. 15 9.-
2154 1949*1954. 50 céntimos. (AC. 25). 4,11 g. S/C-. Est. 15 9.-
2155 1949*1956. 50 céntimos. (AC. 26). 4 g. S/C. Est. 9 6.-
2156 1949*1962. 50 céntimos. (AC. 27). 3,92 g. S/C-. Est. 15 9.-
2157 1963*1963. 50 céntimos. (AC. 28). 3,66 g. EBC+. Est. 20 12.-
2158 1966*1970. 50 céntimos. (AC. 34). Mínimas impurezas. Rara. 1 g. (Proof). Est. 125 75.-
2159 1966*1974. 50 céntimos. (AC. 38). 0,96 g. Proof. Est. 30 18.-
2160 1966*1975. 50 céntimos. (AC. 39). 0,96 g. Proof. Est. 12 9.-
2161 1944. 1 peseta. (AC. 44). 3,45 g. S/C-. Est. 25 15.-
2162 1947*1948. 1 peseta. (AC. 46). Rara. 3,42 g. EBC+. Est. 125 75.-
2163 1947*1949. 1 peseta. (AC. 48). Escasa. 3,38 g. EBC+. Est. 125 75.-
2164 1947*1950. 1 peseta. (AC. 50). Rara. 3,49 g. S/C-. Est. 350 200.-
2165 1947*1951. 1 peseta. (AC. 51). Rara. 3,44 g. EBC. Est. 200 110.-
2166 1947*1952. 1 peseta. (AC. 52). Manchitas en anverso. Escasa. 3,51 g. (S/C-). Est. 40 25.-
2167 1947*1953. 1 peseta. (AC. 53). Escasa. 3,45 g. EBC. Est. 50 30.-
2168 1947*1954. 1 peseta. (AC. 54). Escasa. 3,39 g. S/C-. Est. 125 75.-
2169 1947*1956. 1 peseta. (AC. 55). Rara. 3,63 g. S/C-. Est. 350 200.-
2170 1953*1954. 1 peseta. (AC. 56). Escasa. 3,62 g. EBC+. Est. 70 40.-
2171 1953*1968. 2,50 pesetas. (AC. 87). Rara. 7,12 g. Proof. Est. 900 700.-
2172 1953*1969. 2,50 pesetas. (AC. 88). Rara. 7,04 g. Proof. Est. 800 600.-
2173 1953*1970. 2,50 pesetas. (AC. 89). Escasa. 7,07 g. Proof. Est. 110 75.-
2174 1953*1971. 2,50 pesetas. (AC. 90). Escasa. 7,11 g. Proof. Est. 80 60.-
2175 1957*58. 5 pesetas. (AC. 98). 5,76 g. S/C-. Est. 50 30.-
2176 1958*58. 50 pesetas. (AC. 133). UNA-LIBRE-GRANDE en canto. Rara y más así. 12,53 g. EBC-.    

Est. 700
450.-

2177 1957*59. 50 pesetas. (Barrera 1402). Falsa de época en latón niquelado. 13,82 g. MBC+. Est. 15 10.-
2178 1957*68. 50 pesetas. (AC. 137). Rara. 12,63 g. Proof. Est. 800 600.-
2179 1957*69. 50 pesetas. (AC. 138). Rara. 12,40 g. Proof. Est. 700 500.-
2180 1957*70. 50 pesetas. (AC. 139). Escasa. 12,59 g. Proof. Est. 120 90.-
2181 1957*71. 50 pesetas. (AC. 140). 12,45 g. S/C-. Est. 20 12.-
2182 1957*72. 50 pesetas. (AC. 141). 12,49 g. Proof. Est. 50 30.-
2183 1957*74. 50 pesetas. (AC. 143). 12,52 g. Proof. Est. 50 30.-
2184 1957*75. 50 pesetas. (AC. 144). 12,28 g. Proof. Est. 30 18.-
2185 1957*75. 50 pesetas. (AC. 144). 12,46 g. Proof. Est. 30 18.-
2186 1966*1966. 100 pesetas. (AC. 145). 18,93 g. S/C-. Est. 15 9.-
2187 1966*1967. 100 pesetas. (AC. 146). 19,19  g. S/C-. Est. 15 9.-
2188 1966*1968. 100 pesetas. (AC. 147). 18,77 g. S/C-. Est. 15 9.-
2189 1966*69. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. 19,21 g. EBC+. Est. 150 90.-
2190 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Escasa. 19,26 g. S/C-. Est. 150 110.-
2191 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). 19 g. S/C-. Est. 20 12.-
2192 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). 3 monedas, serie completa de la I Exposi-

ción Iberoamericana de Numismatica y Medallística. EBC+/S/C-. Est. 150
90.-

2193 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). 3 monedas, serie completa de la I Exposi-
ción Iberoamericana de Numismática y Medallística.  EBC+/S/C-. Est. 150

90.-

2194 1964. Expositor de la FNMT con las diferentes emisiones de este año. Raro S/C. Est. 200 90.-
2195 1965. Expositor de la FNMT con las diferentes emisiones de este año. Raro. S/C. Est. 200 90.-
2196 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 90.-
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2197 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,23 g. S/C-. Est. 180 130.-
2198 1887*1962. PGV. 20 pesetas. (AC. 171). 6,44 g. S/C-. Est. 300 200.-
2199 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (AC. 173). Leves marquitas. 6,48 g. EBC/EBC+. Est. 300 200.-
2200 1897*1961. SGV. 100 pesetas. (AC. 177). Acuñación de 810 ejemplares. Rara. 32,24 g. S/C-.              

Est. 1.900
1.400.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
2201 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40). Error del Mundial. Escasa. 5,70 g. EBC-. Est. 100 60.-
2202 1995. 25 pesetas. (AC. 92 var). Perforación central desplazada. 4,23 g. MBC. Est. 18 12.-
2203 1992. 2000 pesetas. Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie II: Cesta Punta. Error en la fecha, que 

corresponde a la serie IV. Rara. 26,97 g. Proof. Est. 300
175.-

2204 1944 y 1995. 2000 pesetas. (AC. 172 y 173). 2 monedas. S/C. Est. 35 25.-
2205 2000. 50 pesetas. Última emisión de la Peseta. Estuche con 13 monedas en plata. Peso total aprox.: 

84,50 g. S/C. Est. 100
60.-

2206 2001. 100 pesetas. Última emisión de la Peseta. Estuche con 13 monedas en plata. Peso total aprox.: 
153,40 g. S/C. Est. 125

75.-

2207 2001. (Fuster CO-23). Estuche de la FNMT con las últimas emisiones de la Peseta, con certificado. 
S/C. Est. 50

30.-

2208 Historia de la Peseta. Emisión de réplicas de 24 monedas. En estuche oficial con certificado. Plata. 
550,82 g. Proof. Est. 350

250.-

2209 1989. 1, 5 (AG), 10, 50 y 100 ecu. (Fuster MC-1 a 5). Serie completa en estuche oficial. S/C/Proof. 
Est. 2.500

1.800.-

2210 1994. 1, 5, 25 (AG) y 100 (AU) ecu. (Fuster MC-14 a 17). Cervantes - Don Quijote. En estuche con 
certificados. 209,90 g (AG) y 34,55 g (AU). Proof. Est. 1.600

1.300.-

2211 1995. 1, 5 y 25 ecu. (Fuster MC-18 a 20). Marina española. En estuche oficial con certificados.   
209,09 g. Proof. Est. 250

150.-

2212 2002. 1, 2, 5, 10, 20, 50 céntimos, 1, 2 y 12 euros. En estuche original con certificado. Proof. Est. 25 15.-
2213 2002. 10 (dos, AG) y 200 (AU) euros. Mundial de Fútbol - Corea y Japón '02. En estuche oficial, con 

certificados. 54 g (AG) y 13,50 g (AU). Proof. Est. 800
600.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2214 AFGANISTÁN. AH 1347 (1929). 1/2 rupia. (Kr. 896). AG. 4,57 g. MBC-. Est. 35 20.-
2215 ALEMANIA. Baviera. 1911. Leopoldo, Príncipe regente. D (Múnich). 5 marcos. (Kr. 999). 90º Aniver-

sario del Príncipe. Limpiada. Bella. Rara. AG. 27,77 g. EBC+. Est. 200
110.-

2216 Hamburgo. 1913. J (Hamburgo). 3 marcos. (Kr. 620). Limpiada. AG. 16,65 g. EBC+. Est. 70 40.-
2217 Prusia. 1855. Federico Guillermo IV. A (Berlín). 2 talers. (Kr. 467). Limpiada. Bella. Rara. AG.          

37,09 g. EBC. Est. 300
150.-

2218 Prusia. 1861. Guillermo I. A (Berlín). 1 taler. (Kr. 488). Coronación de Guillermo I y Augusta. Limpiada. 
Leves rayitas. AG. 18,48 g. EBC. Est. 40

25.-

2219 Prusia. 1871. Guillermo I. A (Berlín). 1 taler. (Kr. 500). Victoria sobre Francia. Limpiada. Golpecitos. 
AG. 18,49 g. EBC. Est. 30

18.-

2220 Prusia. 1911. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (Kr. 531). Universidad de Breslavia. Limpiada. Escasa. 
AG. 16,66 g. EBC. Est. 125

75.-

2221 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (Kr. 535). 25º Aniversario de reinado. Limpiada. AG. 
16,63 g. EBC+. Est. 70

40.-

2222 Prusia. 1901. Guillermo II. 5 marcos. (Kr. 526). 200º Aniversario del reino de Prusia. Limpiada. Escasa 
así. AG. 27,77 g. EBC+. Est. 125

75.-

2223 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 536). Limpiada. Bella. Escasa así. AG. 27,77 g. 
EBC+. Est. 125

75.-

2224 Prusia. 1914. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 536). Limpiada. Escasa. AG. 27,77 g. EBC+.    
Est. 70

40.-

2225 Sajonia albertina. 1600. Cristian II, Juan Jorge I y Augusto. Dresde. HB. 1 taler. (Dav. 9820). Escasa. 
AG. 29,05 g. MBC. Est. 200

110.-

2226 Sajonia. 1912. Federico Augusto III. E (Muldenhutten). 3 marcos. (Kr. 1267). Limpiada. Escasa. AG. 
16,68 g. EBC+. Est. 90

60.-

2227 Sajonia-Weimar-Eisenach. 1910. Guillermo Ernesto. A (Berlín). 3 marcos. (Kr. 221). Segundo matri-
monio del duque. Limpiada. AG. 16,66 g. EBC+. Est. 75

45.-
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2228 Württemberg. 1912. Guillermo II. F (Stuttgart). 3 marcos. (Kr. 635). Limpiada. AG. 16,64 g. EBC+. 
Est. 40

25.-

2229 Württemberg. 1914. Guillermo II. F (Stuttgart). 3 marcos. (Kr. 635). Limpiada. AG. 16,65 g. EBC+. 
Est. 40

25.-

2230 Württemberg. 1908. Guillermo II. F (Stuttgart). 5 marcos. (Kr. 632). Limpiada. Escasa. AG. 27,70 g. 
EBC+. Est. 150

90.-

2231 1929. E (Muldenhutten). 3 marcos. (Kr. 65). Milenario de Meissen. Limpiada. Escasa. AG. 14,94 g. 
EBC+. Est. 200

125.-

2232 1925. D (Múnich). 5 marcos. (Kr. 47). Milenario de Renania. Limpiada. Escasa. AG. 24,94 g. EBC+. 
Est. 250

150.-

2233 ANDORRA. 1993. 20 diners. (Kr. 90). Acuerdo Andorra - CEE. En estuche oficial, con certificado. 
Bimetálica. 26,32 g. S/C. Est. 70

40.-

2234 1960. 50 diners. (Kr.UWC. M1). Carlomagno. Acuñación de 3100 ejemplares. AG. 27,92 g. Proof.   
Est. 40

25.-

2235 ANNAM. (1510-1516). Hong Thuan. (D.H. 25.20) (Schjöth 38). Anv.: Hong Thuan Thong Bao. AE. 
5,13 g. EBC+. Est. 30

18.-

2236 (1802-1820). Gia Long. 1 cash. (Kr. 173a) (D.H. 25.35). Anv.: Gia Long Thong Bao. AE. 2,61 g. EBC. 
Est. 30

20.-

2237 BAHAMAS. 1984. 10 dólares. (Kr. 114). Olimpiadas. Acuñación de 2100 ejemplares. AG. 23,28 g. 
Proof. Est. 30

18.-

2238 BIRMANIA. Pyu. (200-400). Srikshetra. Unidad. (Mitch. N-I & W. C. 2619). AG. 10,89 g. EBC.           
Est. 350

Ex Áureo & Calicó 23/05/2019, nº 653.

250.-

2239 BOLIVIA. 1855. Potosí. MJ. 8 soles. (Kr. 112.2). AG. 26,68 g. MBC. Est. 60 45.-
2240 BORNEO DEL NORTE BRITÁNICO. 1888. H (Heaton). 1 centavo. (Kr. 2). Bella. Escasa así. CU. 

9,26 g. EBC+. Est. 100
60.-

2241 BRASIL. 1811. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (Kr. 307.3). Acuñada sobre un 8 reales de 
Carlos IV de 1805 (Potosí) PJ. AG. 26,76 g. MBC. Est. 140

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4508.

90.-

2242 1814. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. (Kr. 307). Acuñada sobre un 8 reales de Carlos IV, 
(1)801, México FT. AG. 26,73 g. MBC. Est. 140

Ex Áureo 20/09/1995, nº 2073.

90.-

2243 1814. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. (Kr. 307.1). Sobre 8 reales de Carlos IV, 1807 de 
Lima JP. AG. 26,79 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 26/01/1999, nº 1812.

100.-

2244 1814. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. (Kr. 307.1). Sobre 20 reales de José Napoleón 
(1)8(08-12) de Madrid AI. Rara. AG. 26,76 g. MBC+. Est. 200

Ex Áureo 02/07/2003, nº 3398.

130.-

2245 1814. Juan, Príncipe regente. 960 reis. (Kr. 307). Ceca no visible. Acuñada sobre un 8 reales español. 
AG. 26,76 g. MBC+. Est. 80

60.-

2246 1815. Juan, Príncipe regente. (R (Río)). 960 reis. (Kr. 307). Sobre un 8 reales de Carlos IV 17(...). AG. 
26,79 g.  MBC+. Est. 130

Ex Áureo 19/09/1994, nº 2805.

80.-

2247 1816. Juan, Príncipe regente. (B (Bahía)). 960 reis. (Kr. 307.1). Sobre un 8 reales de Carlos IV (1790-
1801) de México FM. AG. 26,52 g. MBC. Est. 110

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3682 (como lote).

75.-

2248 1816. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. (Kr. 307.1). Acuñada sobre un 8 reales de 1815 
Potosí PJ. Rayitas. AG. 26,65 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 01/07/2004, nº 2972.

100.-

2249 1816. Juan, Príncipe regente. B (Bahía). 960 reis. Sobre un 8 reales de Fernando VII (18)09. Con-
tramarca "IV Congresso Brasileiro de Turismo - Año Santos Dumont" en 1956. 26,76 g. MBC+. 
Est. 110

Ex Áureo 02/07/2003, nº 3399.

75.-

2250 1816. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (Kr. 307.3). Acuñada sobre un 8 reales de 1816 Lima 
JP. AG. 27,10 g. MBC. Est. 150

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3682 (como lote).

100.-

2251 1816. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (Kr. 307.3). Acuñada sobre un 8 reales de 1807 Mé-
xico TH. Escasa. AG. 26,69 g. EBC-. Est. 120

Ex Áureo 15/06/1995, nº 2737.

80.-

2252 1817. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (Kr. 307.3). Acuñada sobre 8 reales españoles. AG. 
26,69 g. MBC. Est. 110

Ex Áureo 04/07/2000, nº 2787 como Bahía.

75.-

2253 1818. Juan, Príncipe regente. R (Río). 960 reis. (Kr. 307.3). Acuñada sobre 8 reales de 1810 México. 
AG. 26,87 g. MBC+. Est. 120

Ex Áureo 04/07/2000, nº 2788.

80.-
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2254 1818. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de México JJ. AG. 26,77 g. MBC. 
Est. 120

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4516.

80.-

2255 1819. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de 1812. AG. 26,53 g. MBC. 
Est. 140

Ex Áureo 07/03/2001, nº 3682 (como lote).

90.-

2256 1820. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de Potosí PJ (1808-1820). Gol-
pecito en canto. AG. 26,68 g. MBC-. Est. 120

Ex Áureo 28/04/2004, nº 3469.

80.-

2257 1820. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de Potosí PJ (1808-1820). AG. 
26,81 g. MBC. Est. 110

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4520.

75.-

2258 1820. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de 1820 Lima JP. Escasa. AG. 
26,90 g. MBC+. Est. 140

Ex Áureo 20/09/1995, nº 2075.

90.-

2259 1820. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1). Acuñada sobre 8 reales de 1799 Lima IJ. Golpecito. AG. 
26,73 g. MBC+. Est. 150

Ex Áureo 27/04/2000, nº 3987.

100.-

2260 1821. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 326.1) Acuñada sobre 8 reales de 1811 de Lima JP. AG.            
27,33 g. MBC+/EBC-. Est. 140

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4522.

90.-

2261 1824. Juan VI. R (Río). 960 reis. (Kr. 368.1). Acuñada sobre 8 reales de 1821 de Lima JP. AG.       
26,94 g. MBC+. Est. 140

Ex Áureo 28/05/2003, nº 4524.

90.-

2262 1888. Pedro II. 2000 reis. (Kr. 485). AG. 25,44 g. MBC. Est. 25 18.-
2263 CANADÁ. 1943. Jorge VI. 50 centavos. (Kr. 36). AG. 11,59 g. MBC. Est. 12 9.-
2264 1967. Isabel II. 1 dolar. (Kr. 70). AG. 23,30 g. EBC. Est. 20 12.-
2265 CHILE. 1870. 1 peso. (Kr. 142.1). Golpecitos. AG. 25 g. MBC+. Est. 30 18.-
2266 CHINA. (1122-222 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda puente. Rara. AE. 26,61 g. EBC. Est. 300 200.-
2267 (1122-222 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda wa wa o cicada. Muy rara. AE. 4,17 g. EBC. Est. 350 250.-
2268 (1122-222 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda pez. Muy escasa. AE. 16,53 g. MBC+. Est. 200 130.-
2269 (1122-771 a.C.). Dinastía Zhou Occidental. Moneda pez. Escasa así. AE. 21,12 g. EBC. Est. 250 150.-
2270 (c. 800 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda concha en piedra. (D.H. tipo 1) (Schjöth A-8). 3,34 g. EBC.     

Est. 50
35.-

2271 (650-400 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda pala. (D.H. 2.83) (Schjöth falta). Anv.: Tong. Muy rara. AE. 
40,74 g. MBC+. Est. 450

300.-

2272 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 4b) (Schjöth falta). Rev.: You Yi. Escasa así. AE. 
15,22 g. EBC. Est. 300

175.-

2273 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 4bp) (Schjöth falta). Rev.: You you. Escasa así. 
AE. 15,98 g. EBC. Est. 350

200.-

2274 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 4bx) (Schjöth falta). Rev.: You y otro símbolo. 
Bella. Rara. AE. 13,68 g. EBC. Est. 300

180.-

2275 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 4e) (Schjöth falta). Rev.: You si. Escasa así. AE. 
17,14 g. EBC. Est. 300

175.-

2276 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 4x) (Schjöth falta). Rev.: You yi. Caracteres sobre-
puestos. Escasa así. AE. 14,74 g. EBC. Est. 300

175.-

2277 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5av) (Schjöth falta). Rev.: Zuo yi. Rara. AE.     
15,21 g. EBC. Est. 350

200.-

2278 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5bc) (Schjöth falta). Rev.: Zuo y otro símbolo. 
Escasa así. AE. 10,08 g. EBC. Est. 350

200.-

2279 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5d) (Schjöth falta). Rev.: Zuo yi. Escasa así. AE. 
13,06 g. EBC. Est. 300

175.-

2280 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5e) (Schjöth falta). Rev.: Zuo yi. Escasa así. AE. 
18,77 g. EBC. Est. 300

180.-

2281 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5 falta var) (Schjöth falta). Rev.: Zuo y otro sím-
bolo. Escasa así. AE. 15,46 g. EBC. Est. 300

175.-

2282 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5 falta var) (Schjöth falta). Rev.: Zuo... Mango roto 
y pegado. Muy rara. AE. 17,50 g. (EBC-). Est. 300

200.-

2283 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 6bh) (Schjöth falta). Escasa así. AE. 15,15 g. 
EBC. Est. 300

175.-

2284 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 6e) (Schjöth falta). Rev.: Nei yi. Escasa así. AE. 
14,05 g. EBC. Est. 300

150.-
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2285 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 6w) (Schjöth falta). Rev.: Nei Ding. Escasa así. 
AE. 16,22 g. EBC. Est. 300

175.-

2286 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. falta) (Schjöth falta). Rev.: Wai Lu. Rara. AE. 
15,31 g. MBC+. Est. 300

200.-

2287 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. falta) (Schjöth falta). Rev.: You yi ding. Bella. 
Rara. AE. 12,58 g. EBC. Est. 350

200.-

2288 (400-300 a.C.). Dinastía Chou. Moneda azada. (D.H. 3.8) (Schjöth 2). Anv.: An Yi Yi Sin. Inscripción 
invertida. Buen ejemplar. Rara. AE. 11,34 g. MBC+. Est. 150

90.-

2289 (350-250 a.C.). Dinastía Zhou. Zhao. Moneda azada. (D.H. 3.202) (Schjöth falta). Anv.: Chang Zi. 
Escasa así. AE. 5,94 g. EBC. Est. 250

125.-

2290 (350-250 a.C.). Dinastía Zhou. Liang. Moneda azada. (D.H. 3.225) (Schjöth 32). Anv.: Liang. Escasa 
así. AE. 3,65 g. EBC. Est. 250

125.-

2291 (350-250 a.C.). Dinastía Zhou. Yan. Moneda azada. (D.H. 3.366) (Schjöth falta). Anv.: Ping Yin. Un 
pequeño fragmento roto y pegado. Escasa. AE. 3,90 g. EBC. Est. 250

150.-

2292 (350-220 a.C.). Dinastía Zhou. Liang. (D.H. 6.3) (Schjöth 73). Anv.: Yuan. Primeras monedas redon-
das. Rara. AE. 10,27 g. EBC-. Est. 400

250.-

2293 (350-220 a.C.). Dinastía Zhou. ¿Qin?. (D.H. 6.16) (Schjöth falta). Anv.: Ban Yuan. Primeras monedas 
redondas. Bella. Muy rara. AE. 4,97 g. EBC. Est. 750

500.-

2294 (7-9). Wang Mang. (D.H. falta) (Schjöth 117). Anv.: Qi Dao Wu Bai. Bella. Rara. AE. 12,69 g. EBC. 
Est. 450

300.-

2295 (9-14). Wang Mang. (D.H. 9.14) (Schjöth 139). Anv.: Xiao Quan Zhi Yi. Escasa así. AE. 1,09 g. EBC. 
Est. 150

100.-

2296 (finales s. II). Anv.: Wu Zhu. Lote de 4 monedas. A examinar. AE. BC. Est. 25 15.-
2297 (917-942). Liu Yan. Dinastía Han del Sur. (D.H. 15.108) (Schjöth 438). Anv.: Qian Heng zhong bao. 

AE. 3,84 g. EBC. Est. 75
50.-

2298 (1039-1054). Ren Zong. Dinastía Song del Norte. (D.H. 16.105) (Schjöth 499). Anv.: Huang Song tong 
bao. CU. 2,23 g. MBC-. Est. 30

20.-

2299 1982. 1 yuan. (Kr. 58). Mundial de Futbol. Latón dorado. 12,10 g. S/C. Est. 15 9.-
2300 1991. 1, 2, 5 fen, 1, 5 jiao y 1 yuan. (Kr. PS32). 6 monedas en estuche oficial. AL, NI y latón. S/C. 

Est. 40
25.-

2301 1990. 50 yuan. (Kr. 297). Juegos Olímpicos de Invierno-Albertville '92. Patinadoras. Rara. AG.     
155,43 g. Proof. Est. 350

200.-

2302 COLOMBIA. Nueva Granada. 1838. Bogotá. RS. 1 real. (Kr. 91.1) (Restrepo 182-3). AG. 2,81 g. 
MBC-. Est. 40

25.-

2303 CUBA. 1884. Gibara. Jetón. Anv.: CENTRAL SANTA LUCIA Rev.: VALE POR UNA RACIÓN. Metal 
blanco. 2,60 g. MBC. Est. 30

18.-

2304 1953. 1 peso. (Kr. 29). José Martí. Golpecitos. AG. 26,60 g. MBC. Est. 20 12.-
2305 1990. 10 pesos. (Kr. 264). V Centenario-Isabel la Católica. Acuñación de 5000 ejemplares. AG.     

31,02 g. Proof. Est. 40
25.-

2306 1990. 10 pesos. (Kr. 265). V Centenario - Cristóbal Colón. Acuñación de 5000 ejemplares. AG.       
31,08 g. Proof. Est. 40

25.-

2307 ECUADOR. 1828. Quito. GY. 1 escudo. Falsa de época. Rayita. Muy curiosa. AU. 2,46 g. MBC+.   
Est. 300

150.-

2308 EGIPTO. AH 1293/29 (1876). Abdul Hamid II. 1 qirsh. (Kr. 299). CU-NI. 5,40 g. MBC+. Est. 15 10.-
2309 AH 1412 (1991). 5 libras. (Kr. 727). Muhamed Abdel Wahab, músico. AG. 17,59 g. S/C. Est. 20 15.-
2310 ESTADOS UNIDOS. 1878. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). 7 plumas en la cola. Limpiada. AG. 26,62 g. 

MBC. Est. 25
15.-

2311 1878. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). 8 plumas en la cola. Limpiada. AG. 26,66 g. MBC+. Est. 30 18.-
2312 1878. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). 8 plumas en la cola. Limpiada. Golpecito. AG. 26,68 g. EBC. Est. 40 25.-
2313 1882. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). Golpecito. AG. 26,70 g. EBC-. Est. 35 20.-
2314 1884. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). Limpiada. 26,65 g. MBC+. Est. 25 15.-
2315 1885. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). Limpiada. Golpecito. AG. 26,63 g. EBC+. Est. 50 30.-
2316 1888. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,68 g. EBC-. Est. 35 20.-
2317 1900. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). Limpiada. AG. 26,69 g. EBC. Est. 50 30.-
2318 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,65 g. MBC. Est. 15 10.-
2319 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,64 g. MBC+. Est. 20 12.-
2320 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,77 g. EBC-. Est. 25 15.-
2321 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,76 g. EBC. Est. 25 15.-
2322 1921. D (Denver). 1 dólar. (Kr. 110). Concreciones. AG. 26,71 g. MBC+. Est. 25 12.-
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2323 1921. D (Denver). 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,63 g. EBC. Est. 35 20.-
2324 1921. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 110). AG. 26,61 g. MBC. Est. 20 12.-
2325 1921. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Tipo "Paz". Escasa. AG. 26,50 g. MBC-. Est. 90 60.-
2326 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. MBC+. Est. 20 12.-
2327 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,67 g. MBC+. Est. 20 12.-
2328 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,73 g. EBC. Est. 25 15.-
2329 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,70 g. EBC. Est. 25 15.-
2330 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,65 g. EBC. Est. 25 15.-
2331 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. EBC+. Est. 30 18.-
2332 1922. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,75 g. EBC+. Est. 30 18.-
2333 1922. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 150). Escasa. AG. 26,62 g. MBC. Est. 25 15.-
2334 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Pátina irregular. AG. 26,65 g. EBC. Est. 25 15.-
2335 1923. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,77 g. EBC-. Est. 35 20.-
2336 1923. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 150). AG. 26,76 g. EBC-. Est. 25 15.-
2337 1926. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Escasa. AG. 26,74 g. EBC+. Est. 50 30.-
2338 1928. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). Escasa. AG. 26,75 g. MBC+. Est. 100 60.-
2339 1986. 5 dólares. (Fr. B4) (Kr. 216). AU. 3,40 g. S/C. Est. 180 125.-
2340 FILIPINAS. 1937. M (Manila). 1 centavo. (Kr. 179). Leves marquitas. Bella. CU. 5,19 g. EBC+. Est. 30 18.-
2341 FRANCIA. Carlos VI (1380-1422). 1 guenar. (D. 379). En cápsula de la NGC como MS63, nº 4348117-

005. Bella.  AG. S/C-. Est. 250
Ex Stack's Bowers 17/05/2017, nº 72165.

170.-

2342 Carlos VIII (1483-1498). Liard. (D. 600A). Segunda emisión (octubre 1488). Vellón. 1 g. MBC. Est. 20 15.-
2343 1577. Enrique III. Navarra. Testón. (P.A. 3474). Oxidaciones en anverso. AG.  9,47 g. BC/MBC. Est. 40 25.-
2344 1603. Enrique IV (1589-1610). Rennes. 1/8 de écu. (D. 1231). AG. 4,78 g. MBC-. Est. 50 30.-
2345 1601. Enrique IV (1589-1610). 1/4 de écu. (D. 1222). Ceca no visible. AG. 9,61 g. MBC+. Est. 40 25.-
2346 1603. Enrique IV (1589-1610). Bayona. 1/4 de écu. (D. 1222). AG. 9,44 g. EBC-. Est. 90 60.-
2347 Enrique IV (1589-1610). Angers. 1/4 de écu. (D. 1222). Fecha no visible. AG. 9,50 g. EBC. Est. 60 40.-
2348 1777. Luis XVI. W (Lille). 1 écu. (Kr. 564.16). Limpiada. AG. 28,66 g. BC+. Est. 30 18.-
2349 1785. Luis XVI. Pau. 1 écu de Béarn. (Kr. 572) (Gadoury 356a). AG. 29,05 g. MBC+/EBC-. Est. 110 60.-
2350 1786. Luis XVI. A (París). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.1). AU. 7,57 g. MBC-/MBC. Est. 450 375.-
2351 1786. Luis XVI. A (París). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.1). AU. 7,53 g. MBC/MBC+. Est. 500 400.-
2352 1786. Luis XVI. D (Lyon). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.5). AU. 7,61 g. MBC. Est. 450 375.-
2353 1786. Luis XVI. N (Montpellier). 1 luis de oro. (Fr. 475) (Kr. 591.11). AU. 7,66 g. MBC+. Est. 500 400.-
2354 1811. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (Kr. 694.16). AG. 24,60 g. MBC-. Est. 50 30.-
2355 1828. Carlos X. A (París). 20 francos. (AC. 549). AU. 6,41 g. MBC+. Est. 325 240.-
2356 1862. Napoleón III. A (París). 2 céntimos. (AC. 796.4) (Gadoury 104). CU. 2,03 g. S/C. Est. 30 20.-
2357 1858. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576A) (Kr. 784.3). AU. 3,16 g. MBC-. Est. 180 110.-
2358 1861. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 584). Sirvió como joya. AU. 6,44 g. (MBC+). Est. 300 225.-
2359 1866. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 585). AU. 6,46 g. MBC. Est. 300 225.-
2360 1907. III República. 20 francos. (Fr. 596a). Golpecitos. AU. 6,42 g. MBC+. Est. 300 225.-
2361 1968. 10 francos. (Kr. 932). AG. 25 g. S/C-. Est. 25 18.-
2362 GIBRALTAR. 1842. Victoria. 1/2 cuarto. (Kr. 1). CU. 2,60 g. MBC. Est. 30 20.-
2363 GRAN BRETAÑA. 1847. Victoria. 1 corona. Reproducción. Plata. 19,90 g. Ø40 mm. Proof. Est. 20 12.-
2364 1896. Victoria. 1 libra. Falsa de joyería. 8,06 g. (EBC). Est. 250 200.-
2365 1937. Jorge VI. 1 corona. (Kr. 857). Golpecitos en canto. AG. 28,22 g. EBC+. Est. 30 18.-
2366 GRECIA. ¿1878?. Jorge I. (K). 5 lepa. (Kr. 54). Contramarca particular: F en anverso y M en reverso. 

CU. 4,30 g. BC. Est. 20
12.-

2367 GUATEMALA. 1868. 1/4 de real. (Kr. 130). AG. 0,77 g. EBC. Est. 25 15.-
2368 1861. 4 reales. (Fr. 37) (Kr. 135). AU. 0,84 g. MBC+. Est. 140 90.-
2369 GUAYANA FRANCESA. 1789. Luis XVI. Cayenne. 2 sous. (Kr. 1). Vellón. 1,52 g. MBC. Est. 30 20.-
2370 GUINEA ECUATORIAL. 1980. 2000 ekuele. (Kr. 37). Juegos Olímpicos - Moscú '80. AG. 30,94 g. 

Proof. Est. 30
18.-

2371 HONDURAS. 1891/88. 1 peso. (Kr. 52). AG. 25,15 g. MBC+/MBC. Est. 100 75.-
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2372 HUNGRÍA. 1679. Leopoldo I. KB (Kremmitz). 15 krajczar. (Kr. 175). Escasa así. AG. 6,70 g. EBC. 
Est. 70

40.-

2373 1883. Francisco José I. KB (Kremnitz). 8 florines / 20 francos. (Fr. 243) (Kr. 467). AU. 6,45 g. MBC+. 
Est. 325

250.-

2374 INDOCHINA FRANCESA. 1931. A (París). 1 céntimo. (Kr. 12.1). Bella. Rara así. CU. 4,96 g. S/C-. 
Est. 250

150.-

2375 1947. 1 piastra. (Kr. 32.2). CU-NI. 18,30 g. EBC-. Est. 12 9.-
2376 IRÁN. Muhammad Ali Shah. 1/5 toman. (Fr. 79a) (Kr. 1024). Escasa. AU. 0,58 g. MBC. Est. 90 60.-
2377 SH 1350 (1971). Muhammad Reza Pahlavi Shah. 2500 años del Imperio Persa. 25, 50, 75, 100 y 200 

rials. (Kr. 11854-1188). En estuche original con certificado. AG. 335 g. Proof. Est. 250
150.-

2378 ITALIA. Aquila. Carlos VIII, rey de Francia (1495). Cavallo. (MIR. 106). CU. 2,14 g. MBC. Est. 70 40.-
2379 Cerdeña. 1826. Carlos Félix. MV. 5 centésimos. (Kr. 127.2). Tres contramarcas J�C en anverso. CU. 

9,87 g. MBC-. Est. 25
15.-

2380 Cerdeña. 1830. Carlos Félix. Turín. 50 centésimos. (Kr. 124.1). Muy escasa. AG. 2,41 g. MBC-. Est. 70 40.-
2381 Sicilia. Guillermo II (1166-1189). Messina. Follaro. (MIR. 37). CU. 1,86 g. MBC+. Est. 50 30.-
2382 Toscana. 1827. Leopoldo II. 1/4 florín. (Kr. falta) (Montenegro 362). Rara. AG. 1,64 g. MBC. Est. 110 75.-
2383 1809. Napoleón. Milán. 1 soldo. (Kr. 3.2). CU. 10,19 g. MBC+. Est. 75 50.-
2384 1812. Napoleón. Milán. 1 soldo. (Kr. 3.2). CU. 10,50 g. MBC+. Est. 75 50.-
2385 1871. Víctor Manuel II. M (Milán). BN. 5 liras. (Kr. 8.3). Limpiada. AG. EBC+. Est. 125 75.-
2386 1873. Víctor Manuel II. M (Milán). BN. 5 liras. (Kr. 8.3). Limpiada. AG. 24,98 g. EBC/EBC+. Est. 100 60.-
2387 1927. Víctor Manuel III. 2 liras. (Kr. 68.1). AG. 10 g. MBC+. Est. 30 20.-
2388 LAOS. 1989. 50 kip. (Kr. 36). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Waterpolo. Acuñación de 5000 ejem-

plares. AG. 16 g. Proof. Est. 30
18.-

2389 LUXEMBURGO. 1870. Guillermo III. 10 céntimos. (Kr. 23.1). CU. 9,73 g. MBC+. Est. 10 6.-
2390 MARRUECOS. AH 1329 (1911). Abd al-Hafiz. 1/4 rial. (Kr. 23). AG. 6,24 g. MBC+. Est. 30 20.-
2391 MÉXICO. 1843. México. LR. 1/4 de real. (Kr. 368.6). AG. 0,92 g. MBC+. Est. 20 12.-
2392 México. 1945. 2 pesos. (Fr. 170R) (Kr. 461). AU. 1,69 g. S/C-. Est. 80 60.-
2393 1980. 1 onza. (Kr. M49b.5). AG. 33,66 g. S/C-. Est. 40 25.-
2394 NICARAGUA. 1990. 10000 córdobas. (Kr. 74). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Tenis. AG.          

25,79 g. Proof. Est. 25
15.-

2395 PAÍSES BAJOS. 1756. Namur. Jetón. (Bingen 132). Alianza con Francia. CU. 14,06 g. MBC+. Est. 35 20.-
2396 PARAGUAY. 1870. 2 centésimos. (Kr. 3). Golpecitos. CU. 9,84 g. MBC+. Est. 40 25.-
2397 PERÚ. 1841. Lima. MB. 8 reales. (Kr. 142.8). AG. 27,13 g. MBC+. Est. 125 75.-
2398 1888. TF. 1 sol. (Kr. 196.24). Bella. AG. 25 g. S/C-. Est. 30 18.-
2399 1890. TF. 1 sol. (Kr. 196.24). Bella. AG. 24,95 g. S/C-. Est. 30 18.-
2400 1891. TF. 1 sol. (Kr. 196.24). Bella. AG. 24,96 g. S/C-. Est. 30 18.-
2401 PORTUGAL. s/d. Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 tostao / 100 reis. (Gomes 93.01). Anv.: L-V. Letras 

N invertidas. Muy rara. AG. 5,84 g. MBC-. Est. 600
400.-

2402 SAN MARINO. 1931. 20 liras. (Kr. 11). AG. 15,07 g. MBC+. Est. 75 50.-
2403 SUIZA. Berna. 1798. 1 taler. (Kr. 164). Limpiada. Bella. Escasa así. AG. 29,14 g. EBC+. Est. 400 250.-
2404 1859. 5 francos. (Kr. S5). Festival de tiro: Zurich. Pátina. AG. 25 g. S/C-. Est. 125 90.-
2405 1876. 5 francos. (Kr. S13). Festival de tiro: Lausanne. Escasa. AG. 25 g. EBC. Est. 100 75.-
2406 1879. 5 francos. (Kr. S14). Festival de tiro: Basel. Escasa. AG. 24,94 g. EBC. Est. 100 75.-
2407 1881. 5 francos. (Kr. S15). Festival de Tiro: Friburgo. Limpiada. Escasa. AG. 25,03 g. EBC+. Est. 225 125.-
2408 1885. 5 francos. (Kr. S17). Festival de tiro: Berna. Pátina. Escasa. AG. 25 g. S/C-. Est. 125 90.-
2409 TAILANDIA. Lanna. (1700-1800). (Ronachai B13). Perforación. Rara. AG. 52,26 g. (EBC+). Est. 300 150.-
2410 TURQUÍA. Año 5 (1812). Mahmud II. Constantinopla. 1/4 zeri mahbub. (Fr. 88) (Kr. 605). AU. 0,80 g. 

MBC-. Est. 60
40.-

2411 VATICANO. 1797. Pío VI. 2 1/2 baiocchi. (Kr. 1240). CU. 11,57 g. MBC. Est. 50 30.-
2412 1971. Pablo VI. 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 y 500 liras. Año IX. 8 monedas en expositor oficial. S/C.  Est. 20 12.-
2413 1975. Pablo VI. 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100 y 500 liras. Año X. 8 monedas en expositor oficial. S/C. Est. 20 12.-
2414 VENEZUELA. 1852. 1/2 centavo. (Kr. 5.2). 23 bayas en las ramas. Escasa. CU. 5,18 g. MBC. Est. 75 40.-
2415 1852. 1 centavo. (Kr. 6). CU-NI. 10,78 g. MBC+. Est. 80 60.-
2416 1862. 1 centavo. (Kr. 7). Golpecitos. CU. 7,23 g. (MBC). Est. 45 35.-
2417 1876. 1 centavo. (Kr. 25). CU-NI. 2,36 g. MBC. Est. 30 20.-
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2418 1896. 5 céntimos. (Kr. 27). CU-NI. 2,53 g. MBC+. Est. 25 15.-
2419 1896. 12 1/2 céntimos. (Kr. 28). CU-NI. 5 g. EBC-. Est. 60 45.-
2420 1945. 2 bolívares. (Kr. 23A). AG. 10 g. EBC+. Est. 9 6.-
2421 YUGOSLAVIA. 1998. 6000 nueva dinara. (Kr. 178). Moneda conmemorativa de los 800 años del Mo-

nasterio de Chilandar. En estuche original, con certificado. Acuñación de 500 ejemplares. Rara. 
AU. 34,60 g. Ø40 mm. Proof. Est. 2.500

1.500.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS ANTIGUAS

2422 Lote de 3 óbolos de Massalia: en anverso cabeza de Apolo y en reverso M/A. MBC-/MBC. Est. 100 50.-
2423 Lote formado por 3 ases de Tarraco (Galba y Vespasiano). A examinar. MC/RC. Est. 30 15.-
2424 Lote de 32 ases de Claudio, incluye 1 dupondio de Antonia con la contramarca NCAPR. Total 33 

monedas. A examinar. MC/MBC-. Est. 300
150.-

2425 Lote formado por 2 antoninianos (Filipo I y Otacilia Severa) y 1 as de Bolscan. Total 3 monedas. A 
examinar. BC/MBC. Est. 40

25.-

2426 Lote de 11 bronces antiguos: 7 ibéricos y 4 romanos. A examinar. RC/MBC-. Est. 125 75.-
2427 Lote formado por 15 bronces romanos de diversos módulos y un as ibérico de Irippo. 16 monedas en 

total. RC/MBC. Est. 150
90.-

2428 Lote de 17 ases y dupondios variados, incluye además 1 as de la República romana. 18 piezas en 
total. BC/MBC. Est. 300

200.-

2429 Lote de 40 monedas entre sestercios, dupondios y ases; incluye 1 denario republicano y 1 dracma de 
Bactria. Total 42 monedas. A examinar. RC/MBC-. Est. 500

300.-

2430 Lote de 21 bronces, la gran mayoría antoninianos. A examinar. BC+/MBC+. Est. 200 100.-
2431 Lote de 39 bronces del Bajo Imperio, la mayoría antoninianos de Galieno; incluye 1 denario de Elio-

gábalo. Total 40 monedas. A examinar. BC-/MBC+. Est. 150
90.-

2432 Lote de 41 bronces del Bajo Imperio; incluye 1 medio follis bizantino y 3 bronces islámicos. Total 45 
monedas. A examinar. BC-/MBC. Est. 150

90.-

2433 Lote de 47 bronces del Bajo Imperio; incluye 1 cuadrante de Augusto y 2 bronces islámicos. Total 50 
monedas. A examinar. BC-/MBC-. Est. 150

90.-

2434 Lote de 71 bronces del Bajo Imperio; incluye 1 semis de Augusto de Cartagonova. Total 72 monedas. 
A examinar. RC/MBC. Est. 150

75.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2435 Lote formado por 1 as de Iltirda, 1 dracma de Emporiton y 1 sestercio de Faustina hija. BC/MBC.    

Est. 125
75.-

2436 Lote de 9 bronces ibéricos partidos, para circular como divisores; todos distintos. A examinar.           
BC+/MBC. Est. 125

75.-

2437 Lote de 9 bronces ibéricos del sur de la Península. A examinar. RC/MBC-. Est. 80 50.-
2438 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Lote formado por 7 ases y 2 semis. A examinar. RC/MBC-.  

Est. 150
90.-

2439 Lote de 20 monedas hispano-romanas y 1 reproducción; incluye además 1 as de Nemausus. Total 22 
piezas. A examinar. BC-/MBC. Est. 400

300.-

2440 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Lote formado por cuatro dracmas con cospel faltado; tres de 
ellas con leyenda visible. A examinar. MBC-/MBC. Est. 200

100.-

2441 Malaca (Málaga). Lote de 5 ases. A examinar. RC/MBC-. Est. 70 40.-
2442 Arse (Sagunt). Lote de 15 cuadrantes. A examinar. BC/MBC+. Est. 250 125.-

MONEDAS MEDIEVALES
2443 Lleida. Lote de 8 diners. Imprescindible examinar. BC/BC+. Est. 20 12.-
2444 Lote de 16 pellofes. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 150 90.-
2445 Sicília. Lote de 8 diners catalanes variados. A examinar. BC/MBC. Est. 40 25.-
2446 Lote de 185 pellofes. A examinar. BC/EBC. Est. 300 150.-
2447 Lote de 24 vellones medievales castellanos, de diversos períodos; todos de la ceca de Cuenca. A 

examinar. MBC-/MBC+. Est. 350
225.-

2448 Lote formado por 29 vellones castellanos y 31 catalanes. Total 60 monedas. A examinar. BC-/MBC-. 
Est. 350

200.-
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DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS
2449 Carlos I y Felipe II. Girona. Lote de 6 diners. A examinar. BC+/MBC. Est. 70 40.-
2450 s/d y 1596. Felipe II. Amberes. 2 cortas y 1 gigot. Lote de 2 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 25 15.-
2451 Felipe III. Barcelona. 1 arditl. Lote de 6 monedas con fechas: 1614, 1615, 1616 (dos), 1617 y 1618. A 

examinar. MBC-/MBC. Est. 40
25.-

2452 Felipe III y IV. Barcelona. 1 diner. Lote de 10 monedas, alguna escasa. A examinar. BC/MBC-. Est. 30 18.-
2453 1692 y 1697. Carlos II. Nápoles. AG/A. 1 tari. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC-. Est. 50 30.-
2454 Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 1 ardit. Lote de 9 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 40 25.-
2455 1598, 1662 y 1663. Coruña (dos) y Segovia. 2 y 8 (dos) maravedís. Lote de 3 monedas. A examinar. 

MBC/MBC+. Est. 50
30.-

2456 Lote de 9 monedas de cobre, desde Ferran II a Carlos II, siete de Girona. A examinar. BC-/MBC.     
Est. 100

60.-

2457 Lote de 11 cobres españoles de los Austrias, casi todos resellados. A examinar. MC/BC+. Est. 20 12.-
2458 Lote de 52 cobres españoles de los Austrias, la gran mayoría resellados. A examinar. BC/BC+. Est. 50 30.-
2459 1 (dos), 2 (dieciseis), 4 (diez) y 8 (dos) reales. Lote de 30 monedas macuquinas de la época de los 

Austrias. A examinar. BC/MBC-. Est. 700
400.-

DINASTÍA DE LOS BORBONES
2460 1718. Felipe V. Valencia. 2 y 4 maravedís. (AC. 77 y 98). Lote de 2 monedas. A examinar. Escasas 

así. MBC/MBC+. Est. 80
60.-

2461 1866, 1867 y 1868. Isabel II. Segovia. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 3 monedas. A examinar. 
MBC-. Est. 25

15.-

2462 Isabel II. Segovia. Lote de 6 cobres de diferentes valores. A examinar. BC/BC+. Est. 50 30.-
2463 Lote de 2 monedas de 2 reales, falsas de época en latón: Fernando VI, 1718 (sic) Sevilla y 1758 Ma-

drid. A examinar. BC/BC+. Est. 30
18.-

2464 Lote formado por 2 monedas macuquinas de 1 real (una de ellas Potosí 1735), 1 real de Sevilla 1732 
y un dinero medieval de Sicilia. Total 4 monedas. A examinar. RC/MBC-. Est. 80

40.-

CENTENARIO DE LA PESETA
2465 1870 a 1906*6. Gobierno Provisional y Alfonso XIII. 1 (ocho) y 2 céntimos (catorce). Lote de 22 mo-

nedas. A examinar. MC/MBC. Est. 10
1.-

2466 Alfonso XII. 10 céntimos. Lote de 2 monedas con contramarca: OBRERO NO VOTES y P (en puntitos). 
A examinar. BC. Est. 40

25.-

2467 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 y 10 céntimos. (AC. 2 y 5). Lote de 2 monedas. A examinar. 
MBC-. Est. 50

30.-

2468 1870 a 1904. 1 (dos) y 50 céntimos (cuatro). Lote de 6 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 15 9.-
2469 1869 a 1926. Lote de 300 monedas de 50 céntimos. Imprescindible examinar. BC/MBC. Est. 200 125.-
2470 Lote de 12 monedas del Centenario de la Peseta, tres en plata (una de 50 céntimos y dos de 1 pese-

ta). A examinar. MBC-/MBC+. Est. 125
75.-

2471 1869 a 1905. 1 peseta. Lote de 8 monedas. Fechas distintas. A examinar. BC-/MBC-. Est. 100 85.-
2472 1892 a 1910*10. Alfonso XIII. 50 céntimos (doce) y 1 peseta (ocho). Lote de 20 monedas. A examinar. 

BC/MBC. Est. 20
12.-

2473 1889, 1891 y 1892. Alfonso XIII. 2 pesetas. (AC. 82, 84 y 85). Lote de 3 monedas. A examinar.        
BC-/MBC-. Est. 100

85.-

2474 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Lote de 4 monedas. Bellas. Brillo original. A exa-
minar. S/C-/S/C. Est. 100

60.-

2475 1878, 1885 y 1897. 5 pesetas. Lote de 3 monedas falsas de época. A examinar. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2476 Colección de monedas de plata: 50 céntimos (doce), 1 peseta (veinte), 2 pesetas (catorce) y 5 pese-

tas (cuarenta), todas de distinta fecha, incluyendo alguna variante. Total 86 piezas. A examinar. 
BC/EBC. Est. 1.300

900.-

2477 1881, 1882, 1883 y 1885. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. Lote de 4 monedas. A examinar.               
MBC-/MBC. Est. 175

120.-

II REPÚBLICA Y JETONES
2478 1937. II República. 1 peseta. Lote de 2 monedas. A examinar. EBC-/EBC+. Est. 15 9.-
2479 1933 a 1940. Lote de 2 monedas troqueladas de 10 céntimos del Gobierno Provisional y Alfonso XII. 

A examinar. BC/BC+. Est. 30
20.-

2480 Lote de 6 fichas de Aragón: Chocolates J. Orús, Casino Montesblancos (tres) y Casino Turolense. A 
examinar. EBC-/EBC. Est. 10

1.-

2481 24 piezas de jetones, cooperativas, Casino, etc. Imprescindible examinar. BC/EBC. Est. 50 30.-
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2482 Jetones telefónicos, publicitarios de diferentes comercios, etc. Total 41 piezas. Imprescindible exami-
nar. BC/EBC. Est. 50

30.-

2483 1949*51 a *54, *56, *62 y 1963*63 a *65. Franco. 50 céntimos. (AC. 22 a 30). Lote de 9 monedas. A 
examinar. EBC/S/C. Est. 30

18.-

FRANCO Y JUAN CARLOS I
2484 1966*1970. Franco. 100 pesetas. Lote de 3 monedas. A examinar. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2485 1972 a 1975. Franco. (AC. 161 a 164). Juego de 4 carteritas de la FNMT. A examinar. Proof. Est. 150 90.-
2486 1971 a 1975. Franco. Lote de una tira de 1971, una carterita de la FNMT de 1975 y 17 monedas más. 

A examinar. S/C/Proof. Est. 150
90.-

2487 Juan Carlos I. Nuevo sistema monetario. Lote de 4 estuches oficiales. A examinar. S/C. Est. 100 60.-
2488 1990 a 1999. Juan Carlos I. 1000 (tres) y 2000 (dieciseis) pesetas. Lote de 19 monedas. Incluye las 

16 emisiones de los Juegos Olímpicos. Todas con certificado. A examinar. Proof. Est. 350
225.-

2489 1995 a 2002. Juan Carlos I. 2000 pesetas (cuarenta) y 12 euro (tres). Lote de 43 expositores oficiales. 
A examinar. S/C. Est. 500

300.-

2490 2010. Juan Carlos I. 5 euros. Serie de 12 expositores oficiales de las capitales de provincia y ciudades 
autónomas. A examinar. AG. 162 g. Proof. Est. 125

75.-

2491 Juan Carlos I. Lote de 18 expositores oficiales. A examinar. S/C. Est. 450 300.-

VARIAS ESPAÑOLAS
2492 Lote de 5 monedas españolas, tres en plata. A examinar. BC/BC+. Est. 30 18.-
2493 Lote de 29 monedas macuquinas, la gran mayoría de 1 real. A examinar. BC/BC+. Est. 500 300.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2494 Alemania. 1972. 10 marcos. Juegos Olímpicos-Múnich '72. Lote de 4 monedas. A examinar. AG. 

Proof. Est. 50
30.-

2495 Alemania. 1972. (Kr. 130-134.1 y 135). Estuche conteniendo 24 piezas de 10 marcos acuñados en 
las cecas de D (Múnich), F (Stuttgart), G (Karlsruhe) y J (Hamburgo), conmemorativas de la XX 
Olimpiada celebrada en Múnich. A examinar. AG. Proof. Est. 225

125.-

2496 Alemania. 1987 a 1997. Lote de 20 monedas de 10 marcos. A examinar. AG. Proof. Est. 250 150.-
2497 Australia. 1998 a 2000. Isabel II. 5 dólares. Juegos Olímpicos - Sydney '2000. Serie de 28 exposito-

res oficiales. A examinar. Al-BR. S/C Est. 150
90.-

2498 Australia. 1998 a 2000. Isabel II. 5 dólares. Juegos Olímpicos - Sydney '2000. Serie de 16 expositores 
con certificado. A examinar. AG. Total: 506'24 g. Proof,. Est. 500

300.-

2499 Austria. 1964 y 1976. 50 y 100 (cinco) chelines. Lote de 6 monedas de temática Olímpica. A exami-
nar. AG. S/C/Proof. Est. 80

50.-

2500 Austria. 1975 a 1979. Estuche original conteniendo 24 piezas de 100 shilling. Imprescindible exami-
nar. AG. Proof. Est. 350

225.-

2502 Canadá. 1992. Isabel II. (Kr. PS18, error son 13 piezas). 125º Aniversario de la Confederación. 
13 monedas de 25 centavo en estuche original con certificado. A examinar. AG-NI-BR. Proof.       
Est. 90

60.-

2503 Canadá. 1935 a 1984. Álbum conteniendo 53 piezas de 1 dólar (50 AG +3 níquel). Imprescindible 
examinar. AG. S/C-/Proof. Est. 650

450.-

2504 Canadá. 1973 a 1987. Isabel II. 1 (dos), 5 (siete), 10 (dos) y 20 (diez) dólares. Lote de 21 monedas, 
casi todas de temática Olímpica. Incluye los certificados de los 20 dólares. A examinar. AG.    
S/C/Proof. Est. 600

400.-

2505 Colombia. 1921. Leprosario Lazareto. RH. 2 centavos. (Kr. L10). Lote de 80 monedas. Imprescindi-
ble examinar. CU-NI. BC/MBC-. Est. 125

75.-

2506 Corea del Sur. 1978 a 1988. 500, 5000 (ocho) y 10000 (ocho) won. Lote de 17 monedas, casi todas 
de Seúl '88. Incluye los certificados de los 5000 y 10000 wones. A examinar. S/C/Proof. Est. 300

150.-

2507 Cuba. 1980. 5 y 10 pesos. Lote de 2 monedas de los Juegos Olímpicos - Moscú '80. A examinar. AG. 
S/C. Est. 35

20.-

2508 Estados Unidos. 1948 a 1963. Lote de 35 piezas de 1/2 dólar (Franklin) distintas. A examinar. AG. 
MBC-/EBC. Est. 250

150.-

2509 Estados Unidos. 1983 a 1996. 1/2 (cinco) y 1 (tres) dólar. Lote de 8 monedas, casi todas de temática 
Olímpica. Los 1/2 dólar con certificado. A examinar. S/C/Proof. Est. 70

40.-

2510 Estados Unidos. 1922 a 1935. Lote de 22 piezas de 1 dólar (Peace) distintas. A examinar. AG.       
MBC-/EBC+. Est. 400

250.-

2511 Estados Unidos. 1986 a 1998. 1 dólar (1 onza de plata). (Kr. 273). Conjunto de 13 monedas en estu-
che original, cada una con certificado. A examinar. AG. 31,10 g. Ø40 mm. Proof. Est. 350

200.-

2512 Estados Unidos. Lote de 8 estuches y 4 expositores oficiales. Varias monedas en plata. A examinar. 
S/C/Proof. Est. 200

110.-
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2513 Finlandia. 1952 a 1978. 10, 25 y 500 marcos. Lote de 3 monedas, dos de la Olimpiadas. A examinar. 
AG. EBC+/S/C. Est. 50

30.-

2514 Francia. Conjunto de 20 discos con sello pegado de diversos establecimientos, para circular como 
moneda. Muy interesante. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 500

300.-

2515 Francia. Colección muy variada de 150 monedas de necesidad, años 1914 a 1931, con dos libros 
sobre el tema. Muy interesante. A examinar. BC+/EBC. Est. 700

400.-

2516 Francia. 1989. 100 francos. Juegos Olímpicos de Invierno - Albertville '92. Lote de 2 monedas, con 
certificado. A examinar. AG. Proof. Est. 60

40.-

2517 Gran Bretaña. Lote de 12 monedas de 1 penique, todas distintas. A examinar. Bellas. S/C-/S/C.      
Est. 40

25.-

2518 Grecia. 2003-2004. 10 euros. Juegos Olímpicos - Atenas '2004. Serie de 6 estuches oficiales con 
certificado. Total 12 monedas. A examinar. Escasas. AG. Total: 408 g. Proof. Est. 500

300.-

2519 Isla de Man. 1980. Isabel II. 1 corona. Lote de 5 monedas, cuatro de temática Olímpica y la otra con 
certificado. A examinar. CU-NI. S/C. Est. 20

12.-

2520 Polonia. 1976 y 1980. 20, 100 y 200 (dos) zlotych. Lote de 4 monedas de temática Olímpica. A exa-
minar. Proof. Est. 70

40.-

2521 Rusia. 1977 a 1991. 1 (ocho), 5 (diez) y 10 (doce) rublos. Lote de 30 monedas de temática Olímpica. 
A examinar. S/C. Est. 600

400.-

2522 Suiza. 1980 a 1989. 5 francos. Lote de 7 monedas, todas diferentes. A examinar. NI. S/C. Est. 70 45.-
2523 Yugoslavia. 1982 a 1984. Sarajevo. (Kr. 90-92, 98-103 y 105-110). Estuche original conteniendo 15 

monedas de 100, 250 y 500 dinaras. Emisión oficial con certificado, conmemorativa de los XIV 
Juegos Olímpicos de Invierno - Sarajevo '84. A examinar. AG. Proof. Est. 300

150.-

2524 Yugoslavia. 1982. Belgrado. XVII Campeonato Mundial de Piragüismo. 1000 y 1500 dinara. (Kr. 93 y 
94). En estuche original con certificado. A examinar. AG. 18 y 22 g. Proof. Est. 70

40.-

2525 1992 I Serie Iberoamericana. 11 monedas de diversos países en estuche oficial con certificado. A 
examinar. AG. 297 g. Proof. Est. 400

250.-

2526 1994. II Serie Iberoamericana. 11 monedas de diversos países en estuche oficial con certificado. A 
examinar. AG. 297 g. Proof. Est. 250

150.-

2527 1997. III Serie Iberoamericana. 12 monedas de diversos países en estuche oficial con certificado. A 
examinar. AG. 324 g. Proof. Est. 300

175.-

2528 2000. IV Serie Iberoamericana. 11 monedas de diversos países en estuche oficial con certificado. A 
examinar. AG. 297 g. Proof. Est. 250

150.-

2529 Lote de 3 monedas: 25 (1969) y 50 coronas (1947) de Checoslovaquia, y 10 lirot (1973) de Israel. A 
examinar. AG. S/C-/S/C. Est. 40

25.-

2530 Lote de 4 cobres europeos. A examinar. BC-/BC. Est. 15 9.-
2531 Lote de 4 monedas de diferentes países. A examinar. MBC/EBC. Est. 20 14.-
2532 Lote de 5 monedas de diversos países. A examinar. EBC/S/C. Est. 20 12.-
2533 Lote de 17 monedas y 6 medallas de diferentes países, varias en plata y tamaño duro, de temática 

Olímpica. Total 23 piezas. A examinar. S/C/Proof. Est. 200
125.-

2534 Lote de 30 moneditas de diversos países. Muy interesante. A examinar. BC/EBC. Est. 200 90.-
2535 Lote de 46 monedas de diversos países. A examinar. MBC-/S/C- Est. 50 30.-
2536 Álbum con 61 monedas de diferentes países, la mayoría de níquel. A examinar. EBC-/S/C. Est. 100 75.-
2537 Lote de 66 monedas de 5 marcos, incluye 4 monedas de tipo "duro" (distintos países) y 10 marcos. 

Total 71 monedas. A examinar. BC/S/C-. Est. 350
250.-

2538 Lote de 80 monedas y medallas de diversos países. Muy interesante. A examinar. MBC/S/C. Est. 125 75.-
2539 Lote de 104 monedas de diferentes países. A examinar. BC+/S/C. Est. 30 18.-
2540 Lote de 125 monedas de diversos países y épocas. A examinar. MC/EBC. Est. 50 25.-
2541 Lote de 400 monedas aproximadamente de diversos países. A examinar. BC/EBC. Est. 150 90.-
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MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
FERNANDO VI

2542 1746. Sevilla. (Ha. 28 var. metal) (MHE. 226, mismo ejemplar) (RAH. 165-168) (Ruiz Trapero 53) (V. 
22) (V.Q. 12963 var. metal). Anv.: ¿FERDINANDUS¿D¿G¿HISPANIARUM¿REX¿É. Busto 
del rey acorazado, con manto y el collar del Toisón. Rev.: ÉHISPALÉINÉEIVSÉPROCLAMATIO-
NEÉ1746. San Fernando entronizado con espada y globo crucífero, flanqueado por San Isidoro 
y San Leandro, con mitra y báculo; debajo NO 8 DO. Grabador: F. Hernández Escudero. Bronce 
dorado. 11,54 g. Ø33 mm. MBC. Est. 100

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 120.
Ex Colección Jordana de Pozas. 

60.-

CARLOS III
2543 1759. Cádiz. Módulo 4 reales. (Ha. 9) (V. 672 var) (V.Q. 12997). Fundida. 10,49 g. MBC-. Est. 150 90.-

CARLOS IV
2544 1789. Almería. (Ha. 6) (V.Q. 13068). Perforación reparada. Muy rara. Plata fundida. 2,56 g. Ø23 mm.  

(MBC-). Est. 150
90.-

2545 1789. Soria. (Ha. 101) (V. 105) (V.Q. 13153). Grabador: Martínez. Golpe en canto. Escasa. Plata. 
11,11 g. Ø29 mm. MBC+. Est. 125

75.-

FERNANDO VII
2546 1808. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 3) (V. 201) (V.Q. 13264). Bella. 3,09 g. EBC. Est. 50 30.-

ALFONSO XIII
2546A 1902. Madrid. Proclamación. (V. 595). Grabador: B. Maura. Escasa. Plata. 108,84 g. Ø60 mm. EBC. 

Est. 170
120.-

OTRAS EFEMÉRIDES
2547 s/d (1750). Fernando VI. Premio de tiro para el Real Colegio de Artillería. Bombarda. (MHE. 236, mis-

mo ejemplar) (RAH. 195 var. metal y módulo) (V. 24 var. peso y módulo) (Villena 94) (V.Q. 14091 
var. metal y módulo). Anv.: FERDINANDO VI! - REGE CATHOLICO!. Busto del rey laureado, 
con casaca, camisa con chorrera, manto, banda y el collar del Toisón. Debajo PRIETO Fi. Rev.: 
VNIFORMITAS! (en cinta). Mortero en cureña, disparando una granada. Grabador: T. F. Prieto 
(Forrer IV, 690). Vives la atribuye al Colegio de Artillería de Segovia, de fundación posterior. Es 
del Colegio de Barcelona. Rara. Plomo. 42,24 g. Ø48 mm. (MBC-). Est. 200

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 131.

110.-

2548 (1797). Beato Juan de Ribera. Valencia. Medalla. (Cru.Medalles 206a). Sin anilla. Latón. 8,24 g.     
Ø29 mm. MBC. Est. 15

9.-

2549 s/d (s. XIX). Zaragoza. Colegio Salvador (Jesuitas). Medallas "Honoris Causa". Medalla. Lote de 2 
medallas cobre y cobre dorado, con anilla. Escasas. Ø34 mm. MBC+/EBC. Est. 40

25.-

2550 ¿Francia?. s. XVIII/XIX. Medallón devocional con imagen de la virgen de los siete dolores en an-
verso y de San José y Jesús en reverso. Montura circular en plata, con anilla y vidrio. 42,17 g.           
Ø69 mm. EBC-. Est. 100

60.-

2551 s. XVIII/XIX. Medallón devocional. Anv.: La virgen María, Jesús y San Juan Bautista. Rev.: San 
Buenaventura con corona radiante. Montura ovalada de plata con fina filigrana. Anilla y vidrio.          
51,47 g. 85x75 mm. EBC. Est. 150

90.-

2552 Gran Bretaña. 1809. Arthur Wellington. Batalla de Talavera. (BHM. 673). Firmado: Milles/Mudie. Laffi-
te. Bronce. 37,55 g. Ø41 mm. S/C-. Est. 200

110.-

2553 s/d (1813). Victorias de Wellington en España y Portugal. (RAH. 484) (Ruiz Trapero 450) (V. 732) (V.Q. 
14197). Grabador: ¿I. Fernández Arrabal?. Bronce. 7,84 g. Ø28 mm. MBC-. Est. 25

18.-

2554 1823. Fernando VII. Sevilla. Módulo 2 reales. (V.Q. 14243). Rev.: EN LA REST. A LA PLENIT. DE SU 
SOVERANIA. Escudos coronados de Francia y España. Leves golpecitos. Bella. Brillo original. 
Escasa así. 7,29 g. S/C-. Est. 80

60.-

2555 1871. Madrid. El Fomento de las Artes. (V. 838 var). Anv.: Dos manos juntas sobre atributos de cien-
cias. Rev.: "Al mérito en la Exposición 1871". Grabador: G. Sellán. Bronce plateado. 37,71 g.  
Ø43 mm. EBC. Est. 20

12.-

2556 1890. San Sebastián. Gran Certamen Musical Internacional. Con anilla. Metal blanco. 40,85 g.          
Ø47 mm. EBC-. Est. 25

15.-

2557 (s. XIX). Manresa. 2 medallas del ámbito de la enseñanza. Una con anilla, incusa y forma ovalada. La 
otra con perforación. ¿Plata?. MBC/EBC. Est. 30

18.-
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2558 s/d (s. XIX/XX). Anv.: Talismán de paracelso. "DA SALUD ALEGRIA Y/PROSPERIDAD Y DEFIEN-
DE DE/DIABLOS BRUJAS GAFES/MARICAS GAMBERROS/Y CABRONES". Bronce. 49,90 g.      
Ø40 mm. EBC-. Est. 70

40.-

2559 1904. Alfonso XIII. La Virgen de Montserrat, patrona de los somatenes de Cataluña. Medalla. (Cru.
Medalles 985) (Pérez Guerra 830). Con anilla. Grabador: Maura. Bronce. 13,38 g. Ø35 mm.  
EBC. Est. 40

25.-

2560 1906. Barcelona. Festa de la Solidaritat Catalana. (Cru.Medalles 1012a y 1012c). 2 piezas con anilla. 
Grabador: J. Solà/F. Madurell. Cobre y cobre plateado. Ø31 mm. MBC+/EBC. Est. 25

15.-

2561 1908. José de Palafox. Centenario de los sitios de Zaragoza. (V. 645) (Ruiz Trapero 762). Bronce. 
94,74 g. Ø55 mm. EBC+. Est. 70

40.-

2562 (1910). Barcelona. Medalla. (Cru.Medalles 1077 var) (AN. 47 pág. 251, nº 1). Anv.: Fiesta del árbol. 
Con anilla. Firmado: Rodríguez/A.P. (Antoni Parera). Latón plateado. 15,68 g. Ø35 mm. EBC-. 
Est. 30

20.-

2563 (1910). II Centenario de la Batalla de Villaviciosa (1710-1910). Medalla de distinción. (Pérez Guerra 
795b). Con anilla. Bronce. 9 g. Ø30 mm. EBC-. Est. 20

12.-

2564 (1917). Vic. (Anverso similar a Cru.Medalles 1101, de Tarragona con Ø23 mm). Con anilla. Grabador: 
Vallmitjana. Plata. 11,11 g. Ø30 mm. MBC+. Est. 30

15.-

2565 1923. Villena (Alicante). Nuestra Señora de las Virtudes. Recuerdo de su coronación. Con anilla. 
Manchitas. Aluminio. 2,44 g. Ø26 mm. MBC+. Est. 15

9.-

2566 1925. Alfonso XIII y Victoria Eugenia. Homenaje de los Ayuntamientos a SS. MM. Medalla. (Pérez 
Guerra 838). Orla ovalada, con corona, pasador y cinta. Bronce. 28,74 g. 50x37 mm. EBC.       
Est. 25

15.-

2567 1939. Franco. Alzamiento y Victoria. (Pérez Guerra 886). Sin anilla. Firmado: Montagut. Plata.        
16,63 g. Ø33 mm. MBC+. Est. 15

9.-

2568 s/d (1944). (Pérez Guerra 918 var). Anv.: DIVISION/ESPAÑOLA/DE/VOLUNTARIOS/EN RUSIA. Cas-
co, escudo nazi y falangista sobre espada. Esvástica sobre laurel. Con anilla. Bronce. 13,24 g. 
Ø32 mm. MBC+. Est. 125

75.-

2569 s/d. Real Seminario de Nobles de Vergara. Anv.: DOCTRINA/SUA/NOSCETUR/VIR (el hombre será 
reconocido por su enseñanza). Ovalada. Con anilla. Golpecitos. Plata. 12,78 g. 34x21 mm. EBC-. 
Est. 50

30.-

2570 Medalla dedicada a Franco. Oro. 3,37 g. Ø20 mm. (Proof). Est. 200 140.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
2571 ALEMANIA. 1884. Leipzig. Campeonato de tiro. Medalla. Bella. Brillo original. Plata. 27,66 g.           

Ø36 mm. EBC+. Est. 125
75.-

2572 1898. 500º Aniversario del Festival de Tiro de Kronberg im Taunus. Medalla. Anilla eliminada. Escasa. 
Plata. 22 g. Ø39 mm. EBC. Est. 150

75.-

2573 1906. Conmemoración de los campeonatos Federales de tiro celebrados en Múnich durante los me-
ses de julio de 1881 (VII) y 1906 (XV). Medalla. Octogonal con anilla. Acuñación de 369 ejempla-
res. Escasa. Plata. 26,59 g. 40x40 mm. MBC+. Est. 150

75.-

2574 Medalla dedicada a los 5 millones de Volkswagen producidos. Rayitas. Oro. 3,48 g. Ø20 mm. EBC-. 
Est. 200

145.-

2575 ARGENTINA. 1897. Buenos Aires. XXV Aniversario de la Sociedad de tiro suizo de Buenos Aires. 
Medalla. (Casa de Moneda Argentina nº inv. 004346). Firmada: José Domingo. Bronce. 22,60 g. 
Ø38 mm. EBC+. Est. 30

15.-

2576 AUSTRIA. 1885. Innsbruk. II Campeonato Federal austríaco de tiro. Medalla. Firmada: Busson-A. 
Scharff. Golpecitos. Rara. Plata. 22,17 g. Ø36 mm. EBC+. Est. 300

150.-

2577 BÉLGICA. s/d. Leopoldo II. Medalla al trabajo-progreso. Con anilla, corona y cinta. En estuche origi-
nal. Metal dorado. 17,90 g. Ø31 mm. EBC+. Est. 20

12.-

2578 s/d. Medalla al trabajo. Con corona reticulada, anilla y cinta con los colores nacionales belgas. En 
estuche original. Plata. 19,28 g. Ovalada, 35x27 mm. EBC+. Est. 70

40.-

2579 FRANCIA. 1900. París. Casa de la Moneda. Grabador: Daniel Dupuis. Bronce. 54,08 g. Ø50 mm. 
EBC. Est. 20

12.-

2580 1900. Exposition Internationale Lyon. Con dedicatoria. En el canto: "Bronze". Firmado: Henri Naudé. 
Bronce. 146,01 g. Ø68 mm. EBC+. Est. 70

40.-

2581 1937. Anv.: MARECHAL FOCH. Rev.: CONGRÈS/DES/OFFICIERS/DE/RESERVE/DE LA/18 REGION/
BAGNERES DE BIGORRE/1937. En canto: "Bronze". Firmado: Michelet. En estuche original. 
Bronce. 31,54 g. Ø41 mm. S/C. Est. 40

25.-

2582 s/d. Reunión de París. Medalla masónica. Firmada: N. Gatteaux. Plata. 6,56 g. Ø28 mm. EBC-. Est. 50 30.-
2583 GRAN BRETAÑA. 1911. Coronación de Jorge V y María el 22 de junio de 1911. Firmado: BM. Plata. 

12,35 g. Ø30 mm. MBC+. Est. 40
25.-

2584 ITALIA. (s. XIX). A Juan Bautista, fundador de la Salle. Grabador: Johnson. En cajita original. Escasa. 
Bronce. 47,66 g. Ø47 mm. EBC. Est. 80

60.-
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2585 Vaticano. 1885. León XIII. Medalla conmemorativa de la Mediación y pacificación ejercida por el Papa 
entre Alemania y España por el dominio de las Islas Carolinas. Año: X. Firmado: F. Bianchi. Leves 
rayitas. Bella. Rara. Plata. 34,89 g. Ø44 mm. EBC. Est. 225

125.-

2586 PORTUGAL. 1956. Club de Fútbol Os Belenenses. Al Club Natación - Tenis de mesa de Sevilla. Gra-
bador: Américo e Rosa. ¿Latón?. 107,46 g. Ø60 mm. EBC. Est. 40

25.-

2587 1980. A Marcelino Nunes Correa. Homenaje de su hijo. Grabador: Cabral Antunes. En carterita. Latón. 
190 g. Ø80 mm. EBC. Est. 25

15.-

2588 SUIZA. 1896. Ginebra. Tiro y pueblo típico. Bronce. 15,09 g. Ø32 mm. MBC-. Est. 8 6.-
2589 1947. Baden. Medalla. Acuñada con motivo del Festival cultural "Badenfahrt". En anverso: 100 años 

del Ferrocarril suizo y en reverso: Baden, ciudad de aguas termales e industria. Plata. 14,77 g. 
Ø33 mm. EBC-. Est. 30

18.-

2590 s/d. Recuerdo del peregrinaje de la Suiza Romandè (francesa) a Lourdes. Firmado: G. Moret París. 
Con esmaltes. 52x39 mm. 14,78 g. EBC-. Est. 40

25.-

LOTES DE CONJUNTO
2591 Collar elaborado con 33 monedas de cobre de varios países, casi todas del s. XIX y en conserva-

ciones MBC o superiores, salvo por los pequeños agujeritos que han permitio engarzarlas. Muy 
curioso.  Est. 300

200.-

2592 Lote de 40 fichas, jetones de Casinos, Cooperativas, publicitarios, etc. Imprescindible examinar.     
BC/MBC. Est. 90

60.-

2593 Lote de 7 medallas, la mayoría españolas, de temática variada. A examinar. MBC/S/C. Est. 80 50.-
2593A Bolivia. Lote formado por 18 medallas de plata de tamaño mediano y pequeño, de diferentes temáti-

cas. Todas del siglo XIX y con perforación. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 200
90.-

2594 Lote de 21 medallas de diferentes países, alguna en plata. A examinar. MBC/S/C. Est. 300 150.-
2595 Lote de 64 medallas españolas, alguna en plata. A examinar. MBC/S/C-. Est. 650 450.-

CONDECORACIONES
2596 s/d. Orden Civil de Alfonso X el Sabio. (Pérez Guerra, pág. 111 sim). Oro, esmaltes policromos, cinta 

y estuche original. En estuche. Rara. 65x59 mm. 35,08 g. EBC+. Est. 300
150.-

2597 Carabela de tres palos. Antiguo pin de aguja, con pequeños esmaltes bicolores. Dorado. 3,39 g.   
31x29 mm. EBC. Est. 40

25.-

2598 Pin devocional con anagrama de María superado de cruz. Debajo flor. Plateado. 4,72 g. 28x28 mm. 
EBC. Est. 25

15.-

2599 Italia. 1968. 50º Aniversario de la Victoria. Con cinta y anilla. Oro. 6,16 g. Ø20 mm. S/C-. Est. 300 175.-
2600 (1865). Guerra de Santo Domingo. (Pérez Guerra, 5 similar). Gran cruz. Placa. En reverso, grabado: 

"Sus ayudantes de campo y oficiales a las órdenes de V. E. en 19 de marzo de 1865 en Santo 
Domingo". Rara. Plata y esmaltes. 51,83 g. 70x70 mm. EBC+. Est. 350

200.-

REPRODUCCIONES
2601 1881. Alfonso XII. Manila. 4 pesos. Reproducción. Acuñación de 100 ejemplares, éste es el nº 28. Oro. 

6,48 g. (S/C). Est. 275
200.-

2602 1883. Alfonso XII. Manila. 4 pesos. Reproducción, de fecha inexistente. Acuñación de 100 ejemplares, 
éste es el nº 28. Oro. 6,37 g. (S/C). Est. 275

200.-

2603 Busto de Lluís Companys en troquelaje, con un relieve extraordinario. Realizado sobre 5 céntimos de 
1878. Rara. 4,56 g. MBC+. Est. 100

60.-

PONDERALES
2604 Ponderal ¿de un semissis bizantino?. Troncopiramidal, con dibujo geométrico formado por líneas 

rectas. 2,24 g. MBC. Est. 15
10.-

2605 Ponderal de gros tournois. Cuadrado, con castillo esquemático en anverso. 3,31 g. MBC-. Est. 25 15.-
2606 (2ª mitad del s. XV y 1ª mitad del s. XVI). Ponderal de pacífic o florí. (Cru.Pesals 88 sim). Anv.: Es-

cudo catalán en orla hexalobulada, un punto en cada espacio. Rev.: Cruz con orla tetralobulada; 
contramarca escudito catalán apuntado. 3,38 g. MBC. Est. 70

40.-

2607 (s. XV y 1ª mitad del s. XVI). Ponderal de 2 florins. (Cru.Pesals 74 var). Anv.: II, @ y ecudito cata-
lán. Rev.: Roseta de seis pétalos. Cilíndrico, con la pared lateral cóncava. Rara. 6,89 g. MBC-.        
Est. 125

75.-

2608 (finales del s. XV y 1ª mitad del s. XVI). Ponderal de 1/2 ducat. (Cru.Pesals 111.3). Anv.: Flor de lis. 
Rev.: Escudito catalán y T. Hexagonal. 1,71 g. MBC+. Est. 50

30.-

2609 (finales del s. XV y 1ª mitad del s. XVI). Ponderal de ducat. (Cru.Pesals 107.1). Anv.: Flor de lis. Rev.: 
Escudito catalán y T. Tronco de pirámide hexagonal. Rara. 3,45 g. MBC. Est. 130

85.-

2610 Ponderal de 4 reales o 4 escudos. Troncopiramidal. 13,27 g. MBC-. Est. 20 12.-
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BILLETES
2611 1853. Junta de Moneda de Barcelona. Billete equivalente a moneda de cobre. Doscientos reales de 

vellón. (Ed. A95) (Ed. 99). (Filabo 143) (Ruiz y Alentorn 977). 1 de enero. Sin serie. Roturas. 
Rarísimo. (RC). Est. 200

90.-

2612 1901. Banco de Reus de Descuentos y Préstamos. 100 pesetas. (Ruiz y Alentorn 918). 1 de enero. 
Serie B. Sin firmas, sin numerar y con matriz lateral izquierda. EBC. Est. 150

80.-

2613 1906. 25 y 50 pesetas. (Ed. B98a y B99) (Ed. 314a y 315). 24 de septiembre. 2 billetes; el de 25 pe-
setas, serie A y el de 50 pesetas, sin serie. MBC-. Est. 50

30.-

2614 1925. 100 pesetas. (Ed. B107) (Ed. 323). 1 de julio, Felipe II. Sin serie y sin sello en seco. MBC-. 
Est. 12

8.-

2615 1926. 25 pesetas. (Ed. B109a) (Ed. 325a). 12 de octubre, San Francisco Javier. Pareja correlativa, 
serie B. Leve doblez central. Raros así. S/C. Est. 150

90.-

2616 1926. 25 pesetas. (Ed. B118) (Ed. 335). 12 de octubre, Francisco Javier. Sello en seco del GOBIERNO 
PROVISIONAL. Raro. BC+. Est. 50

30.-

2617 1927. 50 pesetas. 17 de mayo. 6 billetes: uno sin tampón, otro con sello en seco del GOBIERNO PRO-
VISIONAL y cuatro con tampones en distinto color o posición. Conjunto raro. BC/MBC. Est. 150

90.-

2618 1935. 5 pesetas. Falso de época. Serie A.  Muy raro, sólo hemos tenido otro ejemplar. MBC-. Est. 50 30.-
2619 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Esquina con ligeros dobleces. 

Raro. S/C-. Est. 600
400.-

2620 1936. 25 pesetas. (Ed C18a) (Ed. 367a). 31 de agosto, Sorolla. Serie A. Escaso. S/C-. Est. 250 150.-
2621 1936. Bilbao. 5 (once), 25 (trece), 50 (diez) y 100 pesetas (diecisiete). 51 billetes, antefirmas varia-

das. MC/BC+. Est. 300
150.-

2622 1936. Generalitat de Catalunya. 5 pesetas. Prueba en cartulina de anverso y reverso. Rarísimo. S/C. 
Est. 450

Ex Áureo & Calicó 04/12/2013, nº 2520.

300.-

2623 1936. Generalitat de Catalunya. 2'50, 5 y 10 pesetas. Conjunto completo de los fotolitos de los tres 
anversos y sus reversos correspondientes. Raros. EBC. Est. 300

150.-

2624 1936. Santander. 5 (seis), 10 (cinco), 25 (cinco), 50 (diez) y 100 pesetas (trece). 1 de noviembre. 39 
billetes, muchas antefirmas distintas. Raros. RC/BC+. Est. 1.400

700.-

2625 1936. Gijón. 5 (cinco), 10 (siete), 25 (ocho), 50 (siete) y 100 pesetas (ocho). 35 billetes. Escasos.  
MC/MBC. Est. 300

150.-

2626 1936 y 1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas (dos). 6 billetes con el tampón GOBIERNO DE EU-
ZKADI-HACIENDA-EUZKADL'KO JAURLARLTZA. Raros. BC/MBC+. Est. 300

150.-

2627 1937. Bilbao. 5 (ocho), 10 (siete), 25 (cinco), 50 (cinco) y 100 pesetas (cuatro). 29 billetes, antefirmas 
variadas. BC+/MBC+. Est. 150

90.-

2628 1937. Bilbao. 500 pesetas. (NE 26a). 1 enero. Antefirma del Banco de Bilbao. Manchita. Raro. EBC-. 
Est. 150

90.-

2629 1937. Bilbao. 1000 pesetas. 1 de enero. 3 billetes, antefirmas distintas. EBC-/EBC+. Est. 150 90.-
2630 1937. 50 céntimos. (Ed. C42a) (Ed. 391a). Pareja correlativa, serie C. S/C. Est. 25 15.-
2631 Gijón. 25 pesetas. (Ed. NE29p). Prueba de reverso. EBC+. Est. 100 60.-
2632 Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50 y 399). Septiembre. Pareja correlativa. Esquinas rozadas. S/C-. Est. 40 25.-
2633 1927. 500 pesetas. (Ed. D14) (Ed. 413). 24 de julio, Isabel la Católica. Sello en seco ESTADO ESPA-

ÑOL-BURGOS. Numeración inferior a 1.602.000. MBC-. Est. 100
60.-

2634 1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D18) (Ed. 417). 21 de noviembre. Raro. BC. Est. 150 75.-
2635 1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D19) (Ed. 418). 21 de noviembre. Roturas. Raro. BC-. Est. 100 60.-
2636 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23) (Ed. 422). 21 de noviembre. Serie B. Raro. MBC+. Est. 200 110.-
2637 1936. Burgos. 500 pesetas. Falso de época. INUTILIZADO en taladros. Reparaciones. Raro. (MC). 

Est. 50
30.-

2638 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24) (Ed. 423). 21 de noviembre. Serie B. Raro. MBC. Est. 150 90.-
2639 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a) (Ed. 424a). 3 billetes, series B y C (dos). Escasos. BC+/MBC+. 

Est. 200
110.-

2640 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Raro. MBC-. Est. 50 30.-
2641 1938. Burgos. 1 peseta. (Ed. D28a) (Ed. 427a). 28 de febrero. Serie C. S/C-. Est. 40 25.-
2642 1398. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Serie B. S/C-. Est. 50

Ex Colección Pérez Galdós 13/02/2019, nº 3219.
30.-

2643 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. 4 billetes, series H, I, L y M. BC+/MBC+. 
Est. 40

25.-
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2644 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie H. Leve doblez. Pleno apresto. 
Escaso. EBC-. Est. 40

25.-

2645 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 3 billetes, series B y H (pareja correlativa).             
MBC+/EBC. Est. 100

60.-

2646 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36a) (Ed. 435a). 10 de agosto. Trío correlativo, serie K. Esquinas algo 
rozadas. S/C-. Est. 200

120.-

2647 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. 5 billetes, series B, C, D, E y 
F. MBC-/EBC-. Est. 70

40.-

2648 1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Pareja correlativa, serie B. 
MBC+. Est. 70

40.-

2649 1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Juan de Austria. Raro. MBC-. Est. 125 75.-
2650 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41) (Ed. 440). 9 de enero, Murillo. Raro. MBC+. Est. 200 110.-
2651 1940. 1 peseta. (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, Santa María. Trío correlativo, serie A. S/C-. 

Est. 200
125.-

2652 1940. 5 pesetas. (Ed. D44a) (Ed. 443a). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie H. EBC. Est. 30 18.-
2653 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, entierro del conde Orgaz. Raro. MBC. Est. 150 90.-
2654 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Raro. MBC+. Est. 250 125.-
2655 1943. 5 pesetas. (Ed. D47a) (Ed. 446a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Pareja correlativa, serie E. 

S/C-. Est. 70
40.-

2656 1943. 1 peseta. (Ed. D48 y D48a) (Ed. 447 y 447a). 21 de mayo, Fernando el Católico. 14 billetes, sin 
serie y series E y N, varios correlativos. Esquinas rozadas. EBC/S/C-. Est. 100

60.-

2657 1945. 1 peseta. (Ed. D49a) (Ed. 448a). 15 de junio, Isabel la Católica. 16 billetes, series E, G, J, K, I 
y L (trío correlativo). Esquinas rozadas. EBC/EBC+. Est. 100

60.-

2658 1946. 25 pesetas. (Ed. D51 y D51a) (Ed. 450 y 450a). 19 de febrero, Florez Estrada. 5 billetes, sin 
serie, series A (pareja correlativa), E y F. MBC-/EBC. Est. 100

60.-

2659 1946. 500 pesetas. (Ed. D53) (Ed. 452). 19 de febrero, Padre Vitoria. Raro. MBC. Est. 150 90.-
2660 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Vives. Raro. MBC+. Est. 200 110.-
2661 1947. 5 pesetas. (Ed. D55a) (Ed. 454a). 12 de abril, Séneca. Serie A. S/C-. Est. 50 30.-
2662 1947. 5 pesetas. (Ed. D55 y D55a) (Ed. 454 y 454a). 12 de abril, Séneca. 5 billetes, sin serie y series 

A, C y E. MBC-/EBC+. Est. 40
25.-

2663 1948. 5 pesetas. (Ed. D56a) (Ed. 455a). 5 de marzo, Elcano. 4 billetes, series A, B, K y L. MBC+/S/C-. 
Est. 50

30.-

2664 1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Serie G. Impreso por ambas 
caras, pero cortado sobre un pliegue triangular, resultando un polígono irregular de seis lados. 
Raro. (S/C). Est. 150

75.-

2665 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Ramón de Santillana. Raro. MBC+. Est. 150 90.-
2666 1951. 1 peseta. (Ed. D62a) (Ed. 461a). 19 de noviembre, Don Quijote. 29 billetes, series E, F (dos), G 

(cinco), H (once, una pareja correlativa), J (dos) , K (cinco), L, P y R. S/C-/S/C. Est. 100
60.-

2667 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie B. EBC+. Est. 50 30.-
2668 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre. 3 billetes, serie A (pareja correlativa) y 

serie C.  MBC/S/C-. Est. 150
90.-

2669 1951. 1000 pesetas. (Ed. D64a) (Ed. 463a). 31 de diciembre, Sorolla. Serie C. Mínimo doblez. EBC+. 
Est. 75

45.-

2670 1953. 100 pesetas. (Ed. D65b) (Ed. 464c). 7 de abril, Romero de Torres. Serie 2V. Fuelle en la esquina 
inferior izquierda. Raro. MBC+. Est. 250

125.-

2671 1954. 5 pesetas. (Ed. 67a) (Ed. 466a). 22 de julio, Alfonso X. Serie E. Fuelle en la esquina inferior 
derecha. (S/C). Est. 150

90.-

2672 1954. 5 pesetas. (Ed. D67a) (Ed. 466a). 22 de julio, Alfonso X. Lote de 78 billetes correlativos serie V, 
con faja de la FNMT. EBC+/S/C-. Est. 225

150.-

2673 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a) (ED. 467a). 22 de julio, Albéniz. 10 billetes, cinco parejas correlativas. 
Series C, I, J y M. EBC/S/C-. Est. 150

75.-

2674 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie P. S/C. Est. 70 45.-
2675 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Serie V. Leves doble-

ces. (S/C-). Est. 30
18.-

2676 1965. 100 pesetas. (Ed. D71) (Ed. 470). 19 de noviembre, Bécquer. Sin serie. Una esquina rozada. 
S/C-. Est. 12

8.-

2677 1965. 1000 pesetas. (Ed. D72) (Ed. 471). 19 de noviembre, San Isidoro. Sin serie. Esquinas rozadas. 
S/C-. Est. 40

25.-
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2678 1970. 100 pesetas. (Ed. D73) (Ed. 472c). 17 de noviembre, Falla. Serie 4N. El numerador carece de 
tinta en anverso, aunque se aprecia muy bien el relieve dejado por los tipos en seco, en las dos 
posiciones donde debiera estar; en cambio, las seis últimas cifras están parcialmente impresas 
en el margen del reverso. Rarísimo de fecha. Doblez central, pero con apresto. Raro. (EBC-). 
Est. 200

90.-

2679 1970. 100 pesetas. 17 de noviembre, Falla. Lote de 15 billetes, series 5J (siete correlativos más una 
pareja), 6I (cinco correlativos) y 9B. EBC+/S/C-. Est. 50

30.-

2680 1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. 4 billetes, series T (dos), 1A y 1G. 
Esquinas algo rozadas. EBC/S/C-. Est. 30

18.-

2681 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75) (Ed. 474). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. Escaso. S/C-.      
Est. 90

60.-

2682 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. S/C-. Est. 90 60.-
2683 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a) (Ed. 477a). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 2A, nº 9000009. Raro. 

S/C. Est. 110
70.-

2684 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Serie 9A. S/C-. Est. 25 15.-
2685 1979. 5000 pesetas. (Ed. E4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. S/C-. Est. 40 25.-
2686 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio. Sin serie. S/C. Est. 25 15.-
2687 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7) (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I. Sin serie. Ligero doblez a 

izquierda. S/C-. Est. 70
40.-

2688 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8) (Ed. 482). 24 de abril, Mutis. 3 billetes, una pareja correlativa. S/C-/S/C. 
Est. 70

40.-

2689 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. Serie 1T. 5 billetes, pareja y trío corre-
lativos. S/C-/S/C. Est. 100

60.-

2690 1992. 5000 pesetas. 12 de octubre, Colón. Falso de época. Sin serie. MBC-. Est. 20 12.-
2691 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a) (Ed 484). 12 de octubre, Colón. Pareja correlativa, serie A. S/C.      

Est. 70
40.-

2692 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10a) (Ed. 484a). Cristóbal Colón, pareja correlativa. Serie D. S/C-. Est. 90 60.-
2693 1992. 10000 pesetas. (Ed. E11a) (Ed. 485a). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja correlativa, serie 

A. S/C. Est. 80
50.-

2694 1940, 1946 y 1948. 100 pesetas. 7 billetes: Colón (dos) series D y E, Bayou (dos) sin serie y serie C, 
y Goya (tres) sin serie y una pareja correlativa. MBC-/EBC. Est. 100

60.-

2695 1940, 1943 y 1945. 5 pesetas. 10 billetes: Alcázar de Segovia (cuatro), Isabel la Católica (tres) e Isa-
bel y Colón (tres). Series variadas. MBC/S/C-. Est. 50

30.-

2696 1954 y 1971. 500 pesetas. 4 billetes, dos parejas correlativas: Zuloaga, serie N y Verdaguer, sin serie. 
EBC-/EBC+. Est. 70

40.-

2697 Lote de 16 billetes españoles. A examinar. BC/S/C-. Est. 150 90.-
2698 Lote de 22 billetes de la República. A examinar. BC/S/C-. Est. 100 60.-
2699 1937 a 1971. Lote de 27 billetes españoles falsos de época. Muy interesante. A examinar. MC/MBC. 

Est. 400
250.-

2700 1951 y 1954. 5 pesetas. 42 billetes: Alfonso X (veintiuno) y Balmes (veintiuno). Series variadas y al-
guna pareja correlativa. MBC/S/C. Est. 150

75.-

2701 (ocho). 52 billetes: 50 céntimos (cuatro), 1 (dieciseis), 2 (cinco), 5 (diecinueve) y 10 pesetas, sin serie 
y con todas las series; varios correlativos. MBC-/S/C. Est. 250

125.-

2702 Lote de 52 billetes españoles. A examinar. BC/EBC-. Est. 30 18.-
2703 Lote de 58 billetes españoles. A examinar. BC/S/C-. Est. 150 90.-
2704 1937 a 1953. 1 peseta. 75 billetes: 1937, 1938 (seis), 1940 (seis), 1943 (cuatro), 1945 (tres), 1948 

(once), 1951 (doce) y 1953 (veintisiete); series variadas y alguna pareja correlativa. BC/S/C.  
Est. 200

90.-

2705 Lote de 90 billetes españoles. Muy interesante. A examinar. BC-/S/C. Est. 300 150.-
2706 5 cartones con sello pegado. BC+/EBC. Est. 10 6.-
2707 Lote de 18 sellos-moneda. A examinar. MBC/EBC. Est. 50 30.-

EMISIONES LOCALES
2708 501 Batallón, 28 División, 126 Brigada Mixta. 1 peseta. (KG. 844) (RGH. 5870). Raro. BC. Est. 40 25.-
2709 502 Batallón, 28 División, 126 Brigada Mixta. 1 peseta. (KG. 845) (RGH. 5873). Escaso. MBC-. Est. 40 25.-
2710 ALBACETE. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 22) (RGH. 130 a 132). 3 billetes, serie completa. Res-

tos de imprenta. EBC+. Est. 55
45.-

2711 Albacete. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 22a) (RGH. 127 a 129). 3 billetes, serie completa.         
MBC-/MBC+. Est. 65

55.-

2712 Albacete. Cantina de "Los Llanos"-F. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. falta). Muy raro. MBC. Est. 200 135.-
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2713 Almansa. 1 peseta. 5 pruebas de imprenta, tres de anverso y dos de reverso. EBC. Est. 60 40.-
2714 Almansa. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 84) (RGH. 549 y 550). 2 billetes, serie completa. MBC-/MBC+. 

Est. 45
35.-

2715 Chinchilla. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 307) (RGH. 1921 var, 1922 var y 1923 var). 3 billetes, 
serie completa. Sin numeración. EBC+. Est. 60

40.-

2716 Mahora. (KG. falta) (RGH. 3315). Leves manchitas. Cartón. Muy raro. MBC. Est. 250 190.-
2717 Minaya. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3543). Raro. MBC+. Est. 200

Ex Colección de la Guerra Civil, Áureo 17/12/1996, nº 2703. 
Ex Colección Balsach.

130.-

2718 Molinicos. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3582a var). Cartón. Tampón rojo. Muy raro y más así. 
EBC+. Est. 250

180.-

2719 Montealegre del Castillo. 25 y 50 céntimos. (KG. 505) (RGH. 3639a y 3640a). 2 billetes. Escasos. 
EBC. Est. 50

40.-

2720 Nerpio. 25 céntimos. (KG. 533) (RGH. 3828). Raro. MBC+. Est. 200 135.-
2721 Ontur. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 3953). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 225 160.-
2722 La Roda. 1 peseta. (KG. 646) (RGH. 4540). Cartón. Raro. MBC. Est. 200 135.-
2723 Tobarra. 25 céntimos. (KG. 728) (RGH. 5016). Escaso. MBC+. Est. 100 80.-
2724 Villarrobledo. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 818) (RGH. 5731 var, 5732 var y 5733 var). 3 billetes, 

serie completa; los tres valores con sello en seco y los 25 céntimos, nº 138. BC+/EBC-. Est. 90
70.-

2725 Yeste. 25 céntimos. (KG. 836) (RGH. 5833). Muy raro. MBC. Est. 200 120.-
2726 ALICANTE. Floreal del Raspeig. 25 y 50 céntimos. (KG. falta) (T. falta) (RGH. 2465 y 2466). 2 bille-

tes. Escasos. EBC/EBC+. Est. 70
40.-

2727 ALMERÍA. Albox. 25 céntimos. (KG. 38) (RGH. 238ac var). Sello tampón ovalado AYUNTAMIENTO 
REPUBLICANO ALBOX (Almería). EBC. Est. 40

25.-

2728 Pulpí. 50 céntimos. (KG. 622) (RGH. 4413 var). Sin tampón. Escaso. EBC. Est. 40 25.-
2729 BADAJOZ. Don Benito. 25 céntimos. (KG. 320) (RGGH. 2238). Cartón. Escaso. MBC-. Est. 50 40.-
2730 BALEARES. Llucmajor. Cooperativa de Consumo La Nueva Vida, Sección Mercaderías. 10 cénti-

mos. (KG. falta) (RGH. 3194). Cartón. Raro. EBC-. Est. 60
45.-

2731 CÓRDOBA. Belalcázar. Justo Riballo. 5 pesetas. (KG. falta) (RGH. 946). EBC. Est. 50 30.-
2732 Bujalance. Comité del Frente Popular. 5 céntimos. (KG. 194) (RGH. 1297b). Cartón. Raro. MBC.    

Est. 90
70.-

2733 Bujalance. Comité del Frente Popular. 25 céntimos. (KG. 194, falta valor) (RGH. 1298b). Cartón. Raro. 
MBC. Est. 90

70.-

2734 Bujalance. Comité del Frente Popular. 25 pesetas. (KG. 194, falta valor) (RGH. 1306). Cartón. Raro. 
MBC-. Est. 100

70.-

2735 Conquista. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 286) (RGH. 2018 var, 2019 y 2020 var). 3 billetes, serie 
completa; los 25 céntimos y la peseta sin numerar. MBC-/EBC. Est. 125

100.-

2736 Hinojosa del Duque. 25 céntimos. (KG. 410) (RGH. 2862b). Cartón. Raro. MBC. Est. 80 65.-
2737 Hinojosa del Duque. 1 peseta. (KG. 410) (RGH. 2864). Cartón. Raro. BC. Est. 90 75.-
2738 Montoro. 5, 10 y 25 céntimos. (KG. 509) (RGH. 3669 a 3671). 3 cartones. Raros y más así.                  

EBC/EBC+. Est. 100
60.-

2739 Pozoblanco. 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (KG. 601) (RGH. 4286, 4287 y 4288 var). 3 billetes, las 2 
pesetas NULO en reverso. BC/EBC+. Est. 60

40.-

2740 Villa del Río. Comité del Frente Popular. 5 céntimos. (KG. 787, falta valor) (RGH. 5489 var). Cartón. 
Sin tampón en reverso. Raro. MBC+. Est. 80

60.-

2741 Villa del Río. Comité del Frente Popular. 10 céntimos. (KG. 787, falta valor) (RGH. 5490). Cartón re-
dondo. Raro. MBC+. Est. 90

60.-

2742 Villa del Río. Comité del Frente Popular. 1 peseta. (KG. 787) (RGH. 5496). Cartón. Raro. MBC. Est. 80 60.-
2743 Villanueva de Córdoba. 1 peseta. (KG. 805) (RGH. 5636). Cartón. Raro. BC. Est. 50 35.-
2744 GRANADA. Guadix. Consejo Municipal Administrativo. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 398a) (RGH. 

2770 a 2772). 3 billetes, serie completa. EBC/EBC+. Est. 60
40.-

2745 Iznalloz. 2 pesetas. (KG. 421) (RGH. 2968). Cartón. Raro. BC. Est. 70 55.-
2746 Juviles. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3076a). Realizado sobre papel de un libro de contabilidad. 

Muy raro. BC+. Est. 250
150.-

2747 Motril. Comité Central Permanente de Enlace U.H.P. 1 peseta. (KG. 518) (RGH. 3746). MBC-. Est. 30 20.-
2748 Pórtugos. Consejo Obrero Campesino. 2 fanegas de trigo. (KG. falta) (RGH. falta). Nº 3. Raro. MBC-. 

Est. 60
45.-

2749 Pórtugos. Salvoconducto concedido al Sr. Manuel Torres Castro para poder circular libremente duran-
te 15 días al pueblo contiguo para cuidar los animales que allí tenía. (MBC-). Est. 50

35.-
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2750 1927. 500 pesetas. 24 de julio, Isabel la Católica. Tampón rojo en anverso del BATALLÓN DE MILI-
CIANOS-GRANADA". Escaso. MBC-. Est. 50

35.-

2751 HUESCA. Ainsa. Comisión Gestora. 25 y 50 céntimos. (KG. 17) (RGH. 105 y 106). 2 billetes. Esca-
sos. MBC-/MBC. Est. 40

30.-

2752 Alcolea de Cinca. 50 céntimos. (KG. 53) (RGH. 345c). Nº 000502. Raro. EBC. Est. 45 30.-
2753 Arén. 1 peseta. (KG. 104) (RGH. 744). Cartón. Manchitas. Raro. MBC-. Est. 80 60.-
2754 Arén. 2 pesetas. (KG. 104) (RGH. 745 var). Cartón. Sin tampón. Raro. EBC+. Est. 55 40.-
2755 Barbastro. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 127 var) (RGH. 881 var y 882 var). 2 billetes. MUESTRA 

RIEUSSET-BARCELONA en taladros en ambos billetes. EBC. Est. 60
40.-

2756 Barbastro. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 127) (RGH. 880 a 882). 3 billetes, serie completa.      
MBC-/MBC+. Est. 40

30.-

2757 Barbastro. Consejos Comarcal y Local. 1 y 2 pesetas. (KG. 127a) (RGH. 883 y 884). 2 billetes, serie 
completa. MBC-/MBC. Est. 40

25.-

2758 Benabarre. Colectividad C.N.T.-A.I.T. 5 céntimos. (KG. 144) (T. 94) (RGH. 977). Cartón. Raro. BC+. 
Est. 90

70.-

2759 Benabarre. Colectividad C.N.T.-A.I.T. 30 céntimos. (KG. 144) (T. 93) (RGH. 978). Cartón. Raro. BC+. 
Est. 90

70.-

2760 Binéfar. Comunidad de Trabajadores C.N.T.-A.I.T. 5 unidades. (KG. 183a) (T. 107) (RGH. 1220). 
Raro. MBC-. Est. 65

50.-

2761 Binéfar. Comunidad de Trabajadores C.N.T.-A.I.T. 1 unidad. (KG. 183a) (T. 108) (RGH. 1219). Raro y 
más así. EBC-. Est. 70

50.-

2762 Binéfar. Comunidad de Trabajadores C.N.T-F.A.I. 50 grados. (KG. 183a) (T. 109a) (RGH. 1218a). Sin 
numerar. Raro y más así. EBC. Est. 60

40.-

2763 Binéfar. 5, 10, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 183) (T. 113a, 114a, 115a, 116a y 117 var) (RGH. 
1226b y 1227 a 1230). 5 billetes, serie completa; sin tampón en los 5 céntimos y los 25 céntimos 
nº 00116. MBC-/EBC. Est. 100

75.-

2764 Boltaña. 1 peseta. (KG. 189a) (RGH. 1270). Escaso. BC+. Est. 40 25.-
2765 Boltaña. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 189) (RGH. 1264 y 1266). 2 cartones. Muy raros. BC/BC+.   

Est. 110
80.-

2766 Campo. Comisión Gestora Municipal. 50 céntimos. (KG. 223) (T. 135) (RGH. 1492). Raro. BC.          
Est. 110

90.-

2767 Esplús. 10 céntimos. (KG. 335) (T. 161b) (RGH. 2344ab). Escaso. EBC. Est. 65 50.-
2768 Esplús. 25 céntimos. (KG. 335) (T. 160c) (RGH. 2345ab). Escaso. MBC. Est. 65 50.-
2769 Estada. 10 céntimos. (KG. 336) (T. 163) (RGH. 2349). Escaso. MBC-. Est. 50 40.-
2770 Estada. 25 céntimos. (KG. 336) (T. 162) (RGH. 2350). Escaso. MBC. Est. 50 40.-
2771 Fonz. 25 céntimos. (KG. 357) (RGH. 2476a). Escaso. MBC. Est. 65 55.-
2772 Grañén. 25 céntimos. (KG. 393) (RGH. 2723). Escaso. BC+. Est. 65 55.-
2773 Graus. 5, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 394 y 394b) (T. 248e var, 249, 250b y 251a) (RGH. 2726, 

2727b, 2728 y 2729 var). 4 billetes, serie completa; el de 1 peseta, con la numeración en azul y 
sin la N de número. EBC-/EBC. Est. 70

50.-

2774 Graus. 5 (dos), 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 394a y 394b) (T. 248g, 249c, 250d, 251b y 251c) 
(RGH. 2726, 2726 var y 2727 a 2729). 5 billetes, una serie completa; uno de 5 céntimos resto de 
imprenta. MBC/EBC. Est. 70

50.-

2775 Linás de Broto. Fonda y Comestibles El Estanco. 40 céntimos. (KG. falta) (RGH. falta). Cartón, sobre 
una tarjeta postal (de las milicias antifeixistes de Catalunya). Manchita. Muy raro. MBC. Est. 300

180.-

2776 Monzón. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 510a) (T. 287 a 289) (RGH. 3677 a 3679). 3 billetes, serie 
completa. MBC+/EBC. Est. 60

45.-

2777 Monzón. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 510b) (T. 290 a 292) (RGH. 3680 a 3682). 3 billetes, serie 
completa. Serie A. BC+/EBC. Est. 55

45.-

2778 Poleñino. 1 peseta. (KG. 592) (RGH. 4225). Raro. BC. Est. 80 60.-
2779 Santalecina. 50 céntimos. (KG. 686) (RGH. 4751). Raro. BC. Est. 80 60.-
2780 Santorens. 25 céntimos. (KG. A689) (T. 351 var) (RGH. 4782 var). Papel color crema, roto y pegado 

en la época. Muy raro. (BC+). Est. 200
135.-

2781 Sariñena. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 690) (RGH. 4785 y 4786). 2 billetes, serie completa.            
EBC-/EBC. Est. 60

40.-

2782 Selgua. Café Colectivo. 5 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4812). Raro. MBC. Est. 60 40.-
2783 Selgua. 25 céntimos. (KG. 696) (RGH. 4807). Escaso. EBC-. Est. 50 35.-
2784 Tamarite de Litera. Colectividad. 1 peseta. (KG. 720a, falta valor) (T. 358) (RGH. 4967). Cartón. Muy 

raro. EBC. Est. 130
90.-
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2785 Tamarite de Litera. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 720) (T. 363 y 365) (RGH. 4972 y 4974). 2 billetes. 
EBC-/EBC. Est. 45

35.-

2786 Torralba de Aragón. 50 céntimos. (KG. 732) (RGH. 5054). Cartón. Raro. BC. Est. 225 180.-
2787 Torrente de Cinca. Consejo Local de Defensa C.N.T. 5 céntimos. (KG. falta) (T. 386) (RGH. 5108). 

Cartón. Raro y más así. EBC. Est. 125
100.-

2788 Torrente de Cinca. Alcaldia Constitucional. 5 céntimos. (KG. 741a) (T. 386b) (RGH. 5112). Cartón 
recortado. Raro. (EBC). Est. 50

30.-

2789 Torrente de Cinca. Consejo Local de Defensa. 1 peseta. (KG. 741) (T. 383c) (RGH. 5106b). Raro. 
MBC-. Est. 70

55.-

2790 Yésero. Vicente Tomás. 2 pesetas. (KG. falta) (RGH. falta valor). Cartón. BROTO manuscrito en la 
época. Raro. BC. Est. 150

120.-

2791 JAÉN. Alcaudete. 25 céntimos y 2 pesetas. (KG. 49) (RGH. 310 var y 313 var). 2 billetes; los 25 
céntimos con la fecha estampada en negro y las 2 pesetas, sin la fecha ni tampón en anverso, ni 
la numeración en reverso. MBC+/EBC. Est. 40

30.-

2792 Andújar. Industria y Comercio. 10, 25 y 50 céntimos. (KG. 100 y 100a) (RGH. 695, 698 y 703). 3 
cartones. MBC+/EBC. Est. 60

45.-

2793 Arjona. Comité del Frente Popular. 1 peseta. (KG. 108) (RGH. 777 var). Cartón redondo. Sin tampón 
en reverso. Raro. EBC. Est. 150

90.-

2794 Baeza. 25 céntimos. (KG. 120) (RGH. 844). Cartón. Serie A, numeración en rojo. EBC. Est. 40 25.-
2795 Canena. 50 céntimos. (KG. 231) (RGH. 1550). Cartón. Raro. MBC. Est. 100 75.-
2796 La Carolina. Abastecedora Minas El Centenillo S.A. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 1673). Cartón, nº 

248. Raro. MBC-. Est. 110
75.-

2797 Génave. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 2643). Cartón. Roturas. Raro. BC. Est. 40 25.-
2798 Jaén. Industria Hotelera, Cafetera y Anexos de Jaén U.G.T. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 422) 

(RGH. 2983, 2984 y 2985ab var). 3 billetes, serie completa; la peseta con tampón azul en rever-
so. Escasos. BC/MBC+. Est. 130

100.-

2799 Jamilena. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 2998, mismo ejemplar). Cartón. Raro. BC. Est. 90 70.-
2800 Jamilena. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 2996, mismo ejemplar). Cartón. Raro. BC. Est. 110 70.-
2801 Jimena. Comité de Defensa. 25 y 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3056 y 3057). 2 billetes. Manchitas. 

Raros. BC/BC+. Est. 70
40.-

2802 Lopera. Comité del Frente Popular. 5 pesetas. (KG. 453) (RGH. 3222). Cartón. Raro. MBC. Est. 125 85.-
2803 Lupión. 25 céntimos. (KG. 461) (RGH. 3275). Cartón. Raro. MBC-. Est. 125 95.-
2804 Mancha Real. 50 céntimos. (KG. 474a) (RGH. 3359 var). Cartón. Tampón rojo en reverso. EBC-.    

Est. 150
120.-

2805 Marmolejo. Comité del Frente Popular. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. falta valor). Cartón. Raro. 
MBC-. Est. 110

75.-

2806 Marmolejo. Comité del Frente Popular. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. falta valor). Cartón ovalado. Raro. 
MBC+. Est. 140

100.-

2807 Martos. 25 céntimos. (KG. 481) (RGH. 3399 var). Cartón naranja. Sin tampón en reverso. Escaso. 
MBC-. Est. 50

35.-

2808 Martos. 50 céntimos. (KG. 481) (RGH. 3400). Cartón. Escaso. MBC-. Est. 50 35.-
2809 Martos. 75 céntimos. (KG. 481) (RGH. 3401). Cartón. Escaso. EBC-. Est. 50 35.-
2810 Martos. 1 peseta. (KG. 481) (RGH. 3403). Cartón. Escaso. EBC-. Est. 50 35.-
2811 Menjíbar. Consejo Municipal de Abastecimientos. 10 céntimos. (KG. 488) (RGH. 3487). Cartón naran-

ja. Muy raro. MBC-. Est. 200
120.-

2812 Navas de San Juan. 1 peseta. (KG. 532) (RGH. 3827). Roto y cosido en la época. Raro. BC. Est. 90 60.-
2813 Noalejo. 1 peseta. (KG. 535) (RGH. 3840a). Cartón. Sin tampón en reverso. Raro. BC+. Est. 125 75.-
2814 Noalejo. 1 peseta. (KG. 535) (RGH. 3845). Cartón. Raro. MBC. Est. 125 75.-
2815 Noguerones de Alcaudete. 5 céntimos. (KG. 537) (RGH. 3856). Cartón. Raro. MBC-. Est. 150 90.-
2816 Porcuna. Frente Popular. 1 peseta. (KG. 595) (RGH. 4243). Escaso. MBC-. Est. 60 45.-
2817 Porcuna. Frente Popular. 2 pesetas. (KG. 595) (RGH. 4244). Escaso. MBC-. Est. 60 45.-
2818 Porcuna. Frente Popular. 5 pesetas. (KG. 595) (RGH. 4245). Raro y más así. EBC. Est. 200 120.-
2819 La Puerta de Segura. 1 peseta. (KG. 616) (RGH. 4378). Cartón. Raro. MBC-. Est. 180 120.-
2820 Quesada. 5 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4435). Cartón. Raro. MBC-. Est. 200 120.-
2821 Rus. 10 céntimos. (KG. 655) (RGH. tipo 1066, falta valor). Cartón. Raro. BC. Est. 100 65.-
2822 Rus. 25 céntimos. (KG. 655) (RGH. tipo 1066, falta valor). Cartón. Raro. MBC-. Est. 150 90.-
2823 Sabiote. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 4620). Cartón. Nombre del pueblo manuscrito con posterioridad. 

Muy raro. MBC-. Est. 90
60.-
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2824 Santisteban del Puerto. 5 céntimos. (KG. 689, falta valor) (RGH. tipo 1105, falta valor). Cartón. Raro. 
MBC. Est. 150

90.-

2825 Santisteban del Puerto. 50 céntimos. (KG. 689, falta valor) (RGH. 4759). Muy raro. MBC-. Est. 200 120.-
2826 Santo Tomé. 5 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4765a). Cartón. Manchitas. Raro. EBC. Est. 90 65.-
2827 Santo Tomé. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4768). Cartón, nº 46. Raro. MBC-. Est. 150 90.-
2828 Sorihuela. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4919). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 150 90.-
2829 Torreblascopedro. 50 céntimos. (KG. 735) (RGH. 5073). Raro. MBC+. Est. 90 75.-
2830 Torredelcampo. Frente Popular. 25 céntimos. (KG. 738, falta valor) (RGH. 5090). Cartón. Manchitas. 

Raro. MBC-. Est. 125
75.-

2831 Torredelcampo. Frente Popular. 1 peseta. (KG. 738, falta valor) (RGH. 5092). Cartón. Roturas. Raro. 
BC. Est. 35

20.-

2832 Torredonjimeno. 25 céntimos. (KG. 739 falta valor) (RGH. 5095). Cartón. Raro. MBC. Est. 150 100.-
2833 Torreperogil. 5 céntimos. (KG. 743) (RGH. 5119). Manchitas. Raro. MBC-. Est. 130 80.-
2834 Torreperogil. 25 céntimos. (KG. 743) (RGH. 5121). Cartón. Raro. BC+. Est. 140 80.-
2835 Torres. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 5130). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 180 120.-
2836 Torres de Albanchez. 1 peseta. (KG. 744) (RGH. 5134). Cartón. Muy raro. MBC+. Est. 200 120.-
2837 Úbeda. 10, 25 y 50 céntimos. (KG. 751) (RGH. 5193 a 5195). 3 billetes. Escasos. BC/MBC. Est. 70 55.-
2838 Úbeda. 10, 25 y 50 céntimos. (KG. 751) (RGH. 5197 a 5199). 3 billetes. Raro. MBC-/MBC+. Est. 125 75.-
2839 Valdepeñas de Jaén. 10 céntimos. (KG. 763, falta valor) (RGH. falta valor). Cartón. Raro. BC.          

Est. 140
90.-

2840 Valdepeñas de Jaén. 25 céntimos. (KG. 763, falta valor) (RGH. 5290 var). Cartón. Raro y más así. 
EBC. Est. 150

90.-

2841 Valdepeñas de Jaén. 50 céntimos. (KG. 763) (RGH. 5288). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 150 90.-
2842 Vilches. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 5482 var). Sin numeración. Firma manuscrita en tinta roja. 

Roturas. Muy raro. BC. Est. 150
90.-

2843 Vilches. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 5484). Muy raro. MBC. Est. 150 90.-
2844 Villacarrillo. 50 céntimos. (KG. 785a) (RGH. 5512). Cartón. Serie C, nº 161. Muy raro. MBC-. Est. 200 120.-
2845 Villacarrillo. 2 pesetas. (KG. falta) (RGH. falta). Serie A. Pegado en la época. Roturas. Muy raro.   

(BC-). Est. 70
40.-

2846 Villanueva del Arzobispo. Boleto Fraccionario, emitido por las industrias de la localidad. 25, 50 cén-
timos y 1 peseta. (KG. 807) (RGH. 5663 a 5665). 3 billetes. MBC-. Est. 60

40.-

2847 Villanueva la Roja. 25 céntimos. (KG. 810) (RGH. 5679). Cartón, roto y pegado en la época. Muy 
raro. BC-. Est. 60

40.-

2848 Villanueva la Roja. 50 céntimos. (KG. 810, falta valor) (RGH. tipo 1310, falta valor). Muy raro. BC. 
Est. 200

140.-

2849 Villardompardo. Comité del Frente Popular. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 5709). Cartón. Raro. BC. 
Est. 150

120.-

2850 Villardompardo. 1 peseta. (KG. falta) (RGH. 5708 var). Cartón, impreso en rojo. Sin numerar. Dos 
tampones distintos: uno en anverso y otro en reverso, con una rúbrica manuscrita en tinta negra. 
Muy raro y más así. MBC+. Est. 100

80.-

2851 Villargordo. 10 céntimos. (KG. falta) (RGH. 5714 var). Cartón. Sin firma. Raro. MBC+. Est. 180 120.-
2852 Villarrodrigo. 25 céntimos. (KG. 819) (RGH. 5734). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 200 125.-
2853 MÁLAGA. Ronda. Comité de Defensa. 50 céntimos. (KG. falta) (RGH. 4562 var). Sin fecha ni las 

siglas U.H.P. Tampones de la C.N.T y la U.G.T. Muy raro. BC+. Est. 200
120.-

2854 MELILLA. 0,05 céntimos. (KG. 486) (RGH. 3468). Cartón. Raro. MBC. Est. 150 90.-
2855 MURCIA. Águilas. 25 céntimos. (KG. 15b var) (C. 17 var) (RGH. 92 var). 1 de octubre. Sin la impre-

sión del anverso, sólo las firmas. MBC-. Est. 30
20.-

2856 Archena. 50 céntimos. (KG. 103) (C. 42) (RGH. 740). Serie D. Escaso así. EBC. Est. 80 60.-
2857 Archena. 1 peseta. (KG. 103) (C. 40) (RGH. 742). Serie B. Escaso. BC+. Est. 60 50.-
2858 Bullas. 10 céntimos. (KG. 195c) (C. 60) (RGH. 1316). Escaso. MBC-. Est. 80 60.-
2859 Bullas. 25 céntimos. (KG. 195b) (C. 62) (RGH. 1317a). Raro. MBC+. Est. 90 70.-
2860 Cartagena. 25 y 50 céntimos. (KG. 249) (C. 102 y 103) (RGH. 1684 y 1685). 2 billetes, serie completa. 

MBC-/MBC. Est. 40
25.-

2861 Castillo de San Julián, Cartagena. Cantina de Artillería. 50 céntimos. (KG. falta) (C. falta) (RGH. 
falta). Cartón. Manchitas. MBC-. Est. 225

175.-

2862 Cieza. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 279 y 279c) (C. 118, 120a y 122) (RGH. 1961a, 1965a y 
1966a). 3 billetes. BC+/MBC+. Est. 80

65.-
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2863 Jumilla. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 435) (C. 128 a 130) (RGH. 3070 a 3072). 3 billetes, serie 
completa. MBC/EBC-. Est. 90

75.-

2864 Mazarrón. 1 peseta. (KG. 483a) (C. 149) (RGH. 3446). Raro. BC+. Est. 80 60.-
2865 Moratalla. 25 céntimos. (KG. 513) (C. 163) (RGH. 3709). Pequeña rotura. MBC-. Est. 30 20.-
2866 Moratalla. 1 peseta. (KG. 513) (C. 161) (RGH. 3707). Muy raro. MBC-. Est. 200 130.-
2867 Murcia. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 522) (C. 181 y 190) (RGH. 3768 y 3769). 2 billetes, serie com-

pleta. Series F y G. BC+/MBC-. Est. 60
50.-

2868 Murcia. 10, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 522a) (C. 207, 210, 217 y 234) (RGH. 3770a, 3771a, 
3772 y 3773). 4 billetes, serie completa. MBC-/EBC. Est. 50

40.-

2869 Pacheco. Conserjería de Abastecimientos. 25 céntimos. (KG. 559) (C. falta) (RGH. 4019). Cartón. 
Escaso. BC+. Est. 40

30.-

2870 Pueblo de Ceutí. 25 céntimos. (KG. 278) (C. 112) (RGH. 1891, mismo ejemplar). Nº 00806. Roto y 
pegado en la época. Muy raro. BC. Est. 250

190.-

2871 Ricote. 1 peseta. (KG. 641) (C. 261) (RGH. 4513). Cartón. Raro. BC+. Est. 150 90.-
2872 San Javier. 1 peseta. (KG. 675a) (C. 268a) (RGH. 4681). BC+. Est. 55 45.-
2873 Totana. 25 céntimos. (KG. 748) (C. 282) (RGH. 5159). MBC-. Est. 90 75.-
2874 Ulea. 25 céntimos. (KG. 753) (C. 290) (RGH. 5206). Roto y pegado en la época. Raro. BC. Est. 60 40.-
2875 La Unión. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 755a y 755b) (C. 300a, 302 y 306a) (RGH. 5220, 5221 y 

5225). 3 billetes, serie completa. BC/BC+. Est. 75
60.-

2876 Villanueva del río Segura. 25 céntimos. (KG. 801) (C. 307 var) (RGH. 5593 var). Sin las letras ACG 
tamponadas en el escudo. Escaso. MBC-. Est. 60

40.-

2877 Yecla. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 833) (C. 316 a 318) (RGH. 5805 a 5807). 3 billetes, serie 
completa. MBC/MBC+. Est. 80

65.-

2878 TERUEL. Ababuj. 50 céntimos. (KG. 1) (RGH. 4). Nº 146. Pequeña rotura. Raro. (BC+). Est. 110 80.-
2879 Albalate Luchador. 25, 50 céntimos, 1 y 2'50 pesetas. (KG. 28) (RGH. 173 var, 174a var, 175 var y 

176a). 4 billetes, serie completa; los 25 céntimos y 1 peseta, sin tampón, y los 25 céntimos sin 
numeración. Conjunto raro. BC-/EBC-. Est. 125

75.-

2880 Alcañiza. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 47) (T. 21 y 22) (RGH. 297 y 298). 2 billetes, serie completa. 
MBC-/MBC+. Est. 40

25.-

2881 Alcañiz. 1 y 2 pesetas. (KG. falta) (T. 19b y 20a) (RGH. 295 var y 296 var). 2 billetes, serie completa. 
Escasos. MBC-. Est. 90

70.-

2882 Alloza. Colectividad. 5 pesetas. (KG. 80) (RGH. 523). Muy raro. BC. Est. 150 120.-
2883 Castellote. 25, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. (KG. 265) (RGH. 1791 a 1794). 4 billetes, serie completa; 

el de 1 peseta, nº 98. BC/MBC. Est. 50
30.-

2884 Híjar. Colectividad Obrera U.G.T.-C.N.T. 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 2851). Cartón. Pequeña ro-
tura. Raro. MBC-. Est. 150

90.-

2885 Híjar. Colectividad Obrera U.G.T-C.N.T. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 409) (RGH. 2849 y 2850). 2 
billetes, serie completa. Escasos. BC+/MBC-. Est. 65

55.-

2886 Molinos. Colectividad "Nueva Aurora". 25 céntimos. (KG. falta) (RGH. 3589). Manchitas. Muy raro. 
MBC-. Est. 150

90.-

2887 Montalbán. 1 peseta. (KG. 503) (RGH. 3619). Cartón. Raro. BC. Est. 80 60.-
2888 Muniesa. Colectividad Libre. 10 céntimos. (KG. 521) (RGH. 3762 var). Tampón rectangular en rever-

so: COLECTIVIDAD LIBRE. Raro. BC+. Est. 50
35.-

2888A Riodeva. 50 céntimos. (KG. 642) (RGH. 4523a var). Sin firmas, sin numeración y sin tampón. Muy 
raro. EBC. Est. 80

50.-

2889 Samper de Calanda. 1 peseta. (KG. 671) (RGH. 4658). Nº 189. Manchitas. Raro. (MBC-). Est. 60 45.-
2890 Sástago. 1 peseta. (KG. 692) (RGH. 4794). Escaso. BC. Est. 45 35.-
2891 Teruel. Prisión Provincial Economato. 25 céntimos. Cartón. Raro. MBC-. Est. 70 50.-
2892 Valdealgorfa. 25 céntimos. (KG. 761) (T. 397) (RGH. 5262). Manchitas. Muy raro. MBC-. Est. 200 125.-
2893 Valjunquera. 50 céntimos. (KG. 768) (T. 413) (RGH. 5367). Cartón ovalado. Rotura de un 20%. Ra-

rísimo. (BC). Est. 50
30.-

2894 Villarluengo. Colectividad. 5 pesetas. (KG. 816) (RGH. 5724). Muy raro y más así. EBC-. Est. 200 120.-
2895 VALENCIA. Alcira. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 51a) (T. 72 a 74) (RGH. 324 a 326). 3 billetes, 

serie completa. MBC-/MBC+. Est. 60
50.-

2896 Barcheta. 50 céntimos. (KG. A127, falta valor) (T. 252 var) (RGH. 888 var). Cartón, con el número 207 
en reverso. Muy raro. MBC-. Est. 125

70.-

2897 Benavites. 25 céntimos. (KG. 151, falta valor) (T. 275) (RGH. 1020a). Cartón. Muy raro. MBC-.        
Est. 110

70.-

2898 Benetuser. 50 céntimos. (KG. 154) (T. 295) (RGH. 1046). Cartón. Muy raro. BC+. Est. 125 70.-
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2899 Benipeixcar. Abastos. 50 céntimos. (KG. 173) (T. 382a var) (RGH. 1151a var). Cartón con distinto 
sello. Restos de celo en reverso. Muy raro. EBC-. Est. 150

90.-

2900 Benipeixcar. Abastos. 2 pesetas. (KG. 173) (T. 380a) (RGH. 1153a). Cartón. Muy raro. EBC-. Est. 150 90.-
2901 Bocairente. 1 peseta. (KG. 186) (T. 415a var) (RGH. 1248b). Sin firmas, nº 240. Pequeña rotura. Muy 

raro. (MBC-). Est. 125
70.-

2902 Canals. 50 céntimos. (KG. 229b) (T. 508) (RGH. 1531). Cartón. Manchitas. Raro. MBC. Est. 110 70.-
2903 Cerdá. 1 peseta. (KG. falta) (T. 588) (RGH. 1883). Cartón, nº 362. Muy raro. MBC-. Est. 200 120.-
2904 Cullera. Federación Local U.G.T. 25 céntimos. (KG. 303a) (T. 652b) (RGH. 2168c). Raro. MBC-.     

Est. 180
Ex Colección de billetes de la Guerra Civil 17/12/1996, nº 3031. 
Ex Colección Balsach.

120.-

2905 Chella. 25 céntimos. (KG. falta) (T. 657) (RGH. 1893). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 200 120.-
2906 Chiva. 2 pesetas. (KG. 309) (T. 1945) (RGH. 672). Cartón. Raro. MBC. Est. 140 85.-
2907 Enguera. 25 céntimos. (KG. 327) (T. 726) (RGH. 2295). MBC-. Est. 45 30.-
2908 Fontanares. 1 peseta. (KG. 356) (T. 763) (RGH. 2475). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 150 90.-
2909 Fuente-Encarroz. 25 céntimos. (KG. 371) (T. 780a) (RGH. 2577b). Cartón. Muy raro. MBC. Est. 150 90.-
2910 Gandia. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 379) (T. 788 y 789a) (RGH. 2610a y 2611). 2 billetes, serie 

completa. MBC-/MBC. Est. 50
35.-

2911 El Genovés. 10 céntimos. (KG. falta) (T. falta) (RGH. 2648). Cartón. Muy raro. BC+. Est. 200 120.-
2912 Játiva. 5, 25 y 50 céntimos. (KG. 426, 426a y 426b) (T. 853, 855 y 857) (RGH. 3024, 3025 y 3027).    

1 cartón y 2 billetes. MBC-/MBC+. Est. 100
70.-

2913 Lugar Nuevo de la Corona. 5 céntimos. (KG. falta) (T. falta) (RGH. 3265). Cartón. Muy raro y más 
así. MBC+. Est. 250

175.-

2914 Masalavés. 25 céntimos. (KG. falta) (T. 928 var) (RGH. 3410 var). Cartón. Firma manuscrita en tinta 
azul. Muy raro. MBC. Est. 200

120.-

2915 Meliana. 50 céntimos. (KG. 485) (T. 945) (RGH. 3466). Cartón. Muy raro y más así. EBC. Est. 200 120.-
2916 Miramar. 1 peseta. (KG. A496) (T. 953) (RGH. 3554). Cartón. Muy raro. BC+. Est. 200 120.-
2917 Mislata. 50 céntimos. (KG. 497a) (T. 959) (RGH. 3567). Raro. MBC-. Est. 140 90.-
2918 Mislata. 1 peseta. (KG. 497) (T. 955) (RGH. 3564). Pequeñas roturas. Muy raro. BC. Est. 150 90.-
2919 Montaverner. 50 céntimos. (KG. falta) (T. 986) (RGH. 3636). Raro. BC. Est. 35 20.-
2920 Montaverner. 1 peseta. (KG. falta) (T. 985) (RGH. 3637). Raro. MBC-. Est. 150 120.-
2921 Puebla Larga. 25 céntimos. (KG. 612a) (T. 1191) (RGH. 4359). Escaso. BC+. Est. 40 30.-
2922 Sagunto. 50 céntimos. (KG. 657) (T. 1282) (RGH. 4633). Roto y pegado en la época. (BC). Est. 25 20.-
2923 Sollana. 1 peseta. (KG. 711) (T. 1347) (RGH. 4898). Escaso. EBC-. Est. 60 45.-
2924 Sueca. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 715b) (T. 1356 y 1357) (RGH. 4927 y 4928). 2 billetes, serie 

completa. Sin serie. MBC/MBC+. Est. 60
40.-

2925 Sueca. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 715) (T. 1358 y 1359) (RGH. 4929 y 4930). 2 billetes, serie com-
pleta. Serie A. MBC+/EBC-. Est. 60

40.-

2926 Tabernes de Valldigna. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 717) (T. 1364 y 1365) (RGH. 4944 y 4945). 2 
billetes, serie completa. Serie A. BC+. Est. 40

30.-

2927 Tous. 50 céntimos. (KG. falta) (T. 1406a) (RGH. 5167a). MBC. Est. 40 25.-
2928 Utiel. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 759) (T. 1410 y 1411) (RGH. 5249 y 5250). 2 billetes, serie com-

pleta. BC+/MBC-. Est. 40
30.-

2929 Valencia. Ayuntamiento Popular. 1/2 kilo de arroz. MBC+. Est. 40 30.-
2930 ZARAGOZA. Caspe. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 254) (RGH. 1738a y 1739a). 2 billetes, serie 

completa. MBC-/MBC. Est. 30
20.-

2931 Gelsa. 5, 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 385) (RGH. 2638, 2639 y 2641). 3 billetes, uno roto y pegado 
en la época. Escasos. BC/BC+. Est. 50

35.-

2932 Lagata. Colectividad. 50 céntimos. (KG. 437) (RGH. 3089). Sin firmas, sin numeración y sin tampón. 
Escaso. EBC-. Est. 50

30.-

2933 Lécera. Colectividad Libre. 25 céntimos. (KG. 445) (RGH. 3123). Escaso. MBC-. Est. 40 25.-
2934 Maella. 50 céntimos. (KG. 468) (T. 267) (RGH. 3312). Escaso. MBC-. Est. 35 25.-
2936 Villar de los Navarros. Colectividad libre. 50 céntimos. (KG. 813) (RGH. 5700). Muy raro. MBC-.  

Est. 110
70.-

2937 Zaragoza. Eléctricas españolas. 1 peseta. Cartón cuero redondo. MBC-. Est. 50 30.-
2938 Zaragoza. Lote de 2 vales: Economato la Bienhechora del Hogar (aceite) y Sociedad de San Vicente 

de Paúl (carbón). MBC-/MBC. Est. 15
1.-

2939 Lote de 121 vales de prisiones de varias ciudades de España, algunos de la postguerra y la mayoría 
de los años 1960 a 1980. A examinar. MC/S/C. Est. 150

75.-
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2940 Conjunto de 320 vales, billetes bufos, de propaganda, etc., y monedas de los años 70. A examinar. 
BC/S/C. Est. 200

90.-

BILLETES EXTRANJEROS
2941 ARGELIA. 1964. Banco Central. 100 dinars. (Pick 125a). 1 de enero. Certificado por la PGM como 

Gem Uncirculated 65 EPQ. Escaso así. S/C. Est. 350
275.-

2942 ESTADOS CONFEDERADOS DE AMÉRICA. 1861. 5 dólares. (Pick 20). Memminger. Tres peque-
ños taladros. Escaso. BC. Est. 50

30.-

2943 1864. 5 dólares. (Pick 67). Richmond. Escaso. BC+. Est. 40 25.-
2944 ESTADOS UNIDOS. 1923. 1 dólar. (Pick 189). George Washington. Raro. BC. Est. 100 60.-
2945 1977. 10 dólares. (Pick 464). Alexander Hamilton. MBC-. Est. 20 12.-
2946 1988. 20 dólares. (Pick 483). Andrew Jackson. Leve doblez. Escaso. EBC. Est. 40 25.-
2947 1990. 100 dólares. (Pick 489). Benjamin Franklin. MBC+ Est. 150 90.-
2948 1996. 100 dólares. (Pick 503). Benjamin Franklin. EBC-. Est. 125 75.-
2949 Lote de 67 billetes de distintos valores y fechas. A examinar. BC/MBC+. Est. 250 125.-
2950 FRANCIA. 1793. Dominio Nacional. Assignat de 15 sols. (Pick A69a). 23 de mayo. Serie 34. MBC. 

Est. 20
12.-

2951 An 2. Assignat de 5 libras. (Pick A76). Brumaire (31/10/1793). MBC+. Est. 20 12.-
2952 1791. Dominio Nacional. Assignat de 10 libras. (Pick A51). 16 de diciembre. Lote de 7 billetes.       

MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

2953 1791. Dominio Nacional. Assignat de 25 libras. (Pick A52). 16 de diciembre. Luis XVI. Escaso. MBC+. 
Est. 40

25.-

2954 1793. Dominio Nacional. Assignat de 25 libras. (Pick A71). 6 de junio. MBC. Est. 20 12.-
2955 1792. Assignat de 50 libras. (Pick A72). Escaso. BC+. Est. 20 12.-
2956 An 2. Assignat de 125 libras. (Pick A74). Escaso. BC+. Est. 30 18.-
2957 Colección de 14 assignats de distintos valores y fechas. BC/MBC+. Est. 50 30.-
2958 1914 a 1918. Colección de 184 billetes de necesidad de las Cámaras de Comercio de diversas ciuda-

des francesas, algunos raros. En álbum. BC/EBC. Est. 1.000
600.-

2959 1916. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 70). 28 de agosto. Raro. MBC. Est. 70 45.-
2960 1922. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 72c). 21 de noviembre. Firmas: L. Platet y A. Aupetit. Escaso. 

EBC-. Est. 100
60.-

2961 1966. Banco de Francia. 5 francos. (Pick 146a). 5 de mayo, Louis Pasteur. Firmas: R. Tondu, P. Gar-
gam y H. Morant. Escaso así. EBC+. Est. 100

60.-

2962 1971. Banco de Francia. 10 francos. (Pick 147c). 4 de febrero, Voltaire. Firmas: G. Bouchet, H. Morant 
y R. Tondu. Puntos de aguja. MBC+. Est. 20

12.-

2963 1913. Banco de Francia. 20 francos. (Pick 68b). 31 de enero. Firmas: J. Laferrière y E. Picard. Raro. 
MBC. Est. 150

90.-

2964 1913. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 64e). 1 de julio. Firmas: J. Laferrière y E. Picard. Raro. 
MBC. Est. 100

60.-

2965 1929. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 77a). 22 de noviembre. Puntos de aguja. Raro. MBC.      
Est. 150

90.-

2966 1930 a 1932. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 80a). 17 billetes, fechas distintas. Firmas: L. Platet 
y P. Strohl. Puntos de aguja. BC+/MBC-. Est. 225

125.-

2967 1933. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 80b). 10 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Boyer y P. 
Strohl. Puntos de aguja. BC+/MBC-. Est. 125

75.-

2968 1935. Banco de Francia. 50 francos. (Pick 81). 4 billetes, fechas y series distintas. MBC-/MBC+.     
Est. 50

30.-

2969 1959. Banco de Francia. 50 nuevos francos. (Pick 143a). 2 de julio, Enrique IV. Dobleces. Apresto. 
Escaso. MBC+. Est. 150

90.-

2970 1930 a 1932. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 78b). 5 billetes, fechas distintas. Firmas: L. Platet 
y P. Strohl. Puntos de aguja. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

2971 1992. Banco de Francia. 200 francos. (Pick 155e). Montesquieu. Firmas: D. Brunee L., L. Bonnardin 
y A. Charriau. MBC+. Est. 30

18.-

2972 1913. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 66g). 4 de diciembre. Firmas: Frachon, J. Laferirère y E. 
Picard. Roturas. Escaso. BC. Est. 75

45.-

2973 1941 y 1942. Banco de Francia. 500 francos. (Pick 95b). 12 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Belin, 
P. Rousseau y R. Favre-Gilly. Puntos de aguja. MBC-/MBC. Est. 200

110.-

2974 1965. Banco de Francia. 500 nuevos francos. (Pick 145a). 8 de enero, Jean Baptiste. Firmas: G. 
Gouin d'Ambrières, R. Tondu y P. Gargam. Puntos de aguja. Raro. EBC-. Est. 500

250.-
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2975 1903. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 67e). 2 de marzo. Firmas: Frachon, V. d'Aufreville y Gi-
raud. Pequeñas roturas pegadas en la época. Muy raro. MBC-. Est. 1.500

900.-

2976 1917. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 67g). 18 de agosto. Firmas: Frachon, J. Laferrière y E. 
Picard. Puntos de aguja. Raro. BC+. Est. 70

45.-

2977 1924 a 1926. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 67j). 3 billetes, fechas distintas. Firmas: J. Em-
mery, L. Platet y A. Aupetit. Puntos de aguja. Raros. BC+/MBC-. Est. 125

75.-

2978 1930. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 79b). 2 billetes, fechas distintas. Firmas: Railleau, L. 
Platet y P. Strohl. Puntos de aguja. MBC-. Est. 20

12.-

2979 1931. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 79b). 17 billetes, fechas distintas. Firmas: Roulleau, L. 
Platet y P. Strohl. Puntos de aguja. MBC-/MBC. Est. 150

90.-

2980 1942. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 102). 13 billetes, fechas distintas. Puntos de aguja. 
MBC-/MBC. Est. 200

110.-

2981 1918. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 76). 29 de enero. Roturas. Puntos de aguja. Muy raro. 
(MBC). Est. 1.500

900.-

2982 1958. Banco de Francia. 5000 francos. (Pick 135a). 10 de julio, Enrique IV. Firmas: G. Gouin d'Am-
brières, R. Favre-Gilly y P. Gargam. Dobleces. Apresto. Raro. EBC-. Est. 300

150.-

2983 1956. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 132d). 2 de febrero. Firmas: J. Belin, G. Gouin d'Am-
brières y P. Gargam. Raro. EBC-. Est. 400

250.-

2984 1956. Banco de Francia. 10000 francos. (Pick 136a). 7 de junio, Napoleón Bonaparte. Firmas: J. Belin, 
G. Gouin d'Ambrières y P. Gargam. Raro. MBC. Est. 100

60.-

2985 Lote de 31 billetes de distintos valores y fechas, más 2 bonos del Banco de Francia anotando la en-
trega de moneda de oro para la Defensa Nacional. BC/EBC-. Est. 100

60.-

2986 GUINEA ECUATORIAL. 1969. Banco Central. 100 pesetas guineanas. (Pick 1). 12 de octubre. Im-
preso en la F.N.M.T. Esquinas levemente rozadas. S/C-. Est. 50

30.-

2987 MÉXICO. Lote de 35 billetes de diversos valores y fechas. A examinar. BC-/EBC+. Est. 100 60.-
2988 Lote de 28 billetes de diferentes países. A examinar. BC/BC+. Est. 70 40.-
2989 Lote de 52 billetes de diversos países sudamericanos, distintos valores y fechas. A examinar.              

BC/EBC+. Est. 125
75.-

2990 Colección de 109 billetes de diversos países. Muy interesante. A examinar. BC/S/C. Est. 200 90.-
2991 Lote de 130 billetes de diversos países, valores y fechas. A examinar. BC/EBC. Est. 225 125.-

BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA
2992 ALBEROLA BELDA, A.; SANZ GAMO, R. y ABASCAL PALAZÓN, J. M.: "El tesorillo de monedas 

romanas de Riópar". (Albacete 2019).  
5.-

2993 ALRAM, M.; DENK, R.; SZAIVERT, W. y DICK, F.: "Thesaurus Nummorum Romanorum et Byzan-
tinorum". Band 4. Die Münzsammlungen der Benediktinerstifte Kremsmünster und St. Paul im 
Lavanttal. (Viena 1983).  

15.-

2994 BELLONI, G.G.: "Le Monete di Traiano. Catalogo del Civico Gabinetto Numismatico Museo Archeolo-
gico di Milano". (Milán 1973). Ejemplar nº 576.  

15.-

2995 CAHN, H.A. y LE RIDER, G.: "Actes du 8ème Congrès International de Numismatique. New York-Was-
hington, Septembre 1973". (París-Basilea 1976). 2 volúmenes.  

10.-

2996 CARRADICE, I.; SANAHUJA, X. y BENAGES, J.: "Les Monedes de Vespasià de la Província Tarra-
conensis (69-70 d.C.)". (Barcelona 2010).  

12.-

2997 CENTENO, R.M.S.: "Circulaçao Monetária no Noroeste de Hispânia até 192". (Oporto 1987). Exlibris.  20.-
3000 CZURDA, B. y DICK, F.: "Thesaurus Nummorum Romanorum et Byzantinorum". Band 3. Die Münz-

sammlung der Universität Wien. Institut für Numismatik. (Viena 1980).  
15.-

3001 DE GUADÁN LASCARIS, A.M.: "Prontuario de la Moneda Bizantina". Forrado. (Madrid 1984).  1.-
3002 DELAROCHE, P.; DUPONT, H. y LENORMANT, Ch.: "Nouvelle Galerie Mythologique" (París 1850). 

Volumen de continuación del "Trésor de Numismatique et de Glyptique", de los mismos autores, 
enfocado a los personajes (dioses y héroes) de la mitología grecorromana representadas en las 
monedas. Majestuoso. 154 páginas en gran folio (43x30 cm), más 52 láminas. Encuadernación 
original en media piel. Muy limpio, sin apenas puntos de óxido.  

75.-

3003 FAVA, A.S.; SACHERO, L. y VIALE, V.: "Il Medagliere delle raccolte numismatiche Torinesi". (Turín 
1964).  

20.-

3004 GARRIDO NOTARIO, L. M. y MACÍAS SERRANO, F.: "Las otras Monedas de la Comunidad Valencia-
na en los siglos XIX y XX". (Donostia 2020). Dedicado.  

1.-

3005 GORECKI, J.: "Funde aus Asciburgium. Heft 8. Münzen aus Asberg". (Duisburg 1981).  5.-
3006 KULTUR-und STADTHISTORISCHES MUSEUM DUISBURG. Sammblung Köhler-Osbahr. Band IV. 

Römische Münzen". (Duisburg 1997).  
5.-
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3007 MACÍAS SERRANO, F. y PERELLÓ ZABALA, J. L.: "Una Peseta. Homenaje a la Unidad Monetaria" 
(Hernani 2020).  

1.-

3008 MARTIN, P.H.: "Die anonymen Münzen des Jahres 68 nach Christus". (Maguncia 1974).  20.-
3009 PANVINI ROSATI, F.: "La moneta di Roma repubblicana. Storia e civiltà di un popolo". (Bolina 1966). 

Exlibris.  
5.-

3010 PÉREZ MACÍAS, J.A. y IGLESIAS GARCÍA, L.: "Investigaciones en el yacimiento Romano de Riotin-
to (Huelva). El Escorial 6B y su ocultación monetal". (Huelva 2019).  

10.-

3011 RIPOLL ROIG, M.E.: "La Seca o Casa de la Moneda de Barcelona". (Barcelona 2008).  12.-
3012 SALAT, J: "Tratado de las Monedas Labradas en el Principado de Cataluña con Instrumentos Justifi-

cativos". (Madrid, reedición de 1982).  
30.-

3013 SCHMIDT-DICK, F.: "Thesaurus Nummorum Romanorum et Byzantinorum". Band 9. Die Römischen 
münzen des Medagliere im Castelvecchio zu Verona. (Viena 1995).  

50.-

3014 SEABY, H.A.: "Roman Silver Coins. Volume II. Tiberius to Commodus". Tercera edición. (Londres 
1979).  

15.-

3015 Sociedad de Banca Suiza. Catálogo de subasta del 29 de enero de 1987 sobre monedas catalanas, 
con precios realizados.  

25.-

3016 STEVENSON, S.W.: "A Dictionary of Roman Coins, Republican and Imperial". (Londres, reimpresión 
de 1964).  

15.-

3017 SYLLOGE NUMMORUM GRAECORUM - DEUTSCHLAND. Münzsammlung der Universität Tübingen. 
1. Heft. Hispania-Sikelia. (Berlín 1981).  

25.-

3018 SYLLOGE NUMMORUM GRAECORUM - HUNGARY. BUDAPEST. Magyar Nemzeti Múzeum. Volume 
I. Hispania-Sicilia. Part 2. Calabria-Bruttium. (Milán 1992).  

20.-

3019 SYLLOGE NUMMORUM ROMANORUM - ITALIA. FIRENZE. Monetiere del Museo Archeologico Na-
zionale. Volume V. Marcus Cocceius Nerva (96-98 d.C.). Marcus Ulpius Nerva Traianus (98-117 
d.C.). (Turín 2016).  

15.-

3020 VILLARONGA, L.: "Tresors Monetaris de la Península Ibèrica anteriors a August: repertori i anàlisi". 
(Barcelona 1993).  

5.-

3021 WHITTING, P. D.: "Monnaies Byzantines. L'univers des Monnaies". (Friburgo 1973).  10.-
3022 VV. AA.: "En el año de Trajano. HISPANIA. El legado de Roma". (Zaragoza 1998).  10.-
3023 ACTA NUMISMÀTICA. Societat Catalana d'Estudis Numismàtics. Números 37 a 48. (Barcelona 2007-

2018).  
200.-

3024 Cuadernillo formado por 136 páginas tamaño octava, con centenares de improntas pegadas y co-
mentadas a lápiz, casi todas españolas. Realizado por un coleccionista a modo de catálogo o 
vademecum personal. Las improntas más tardías corresponden a Isabel II. (MBC). 

30.-
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